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Einleitung zu den Studien

Nach dem Beitritt der acht Staaten Ungarn, Polen, Tschechien, Slowakei, Slowenien, Estland,
Lettland und Litauen (EU-8) zur Européischen Union (EU) im Jahr 2004 schriinkte Osterreich
mittels des EU-Erweiterungs-Anpassungsgesetzes die ArbeitnehmerInnenfreiziigigkeit und die
Dienstleistungsfreiheit fiir StaatsbiirgerInnen dieser Lander zeitlich befristet bis 30. April 2011
ein. Seit 1. Mai 2011 gilt nun in Osterreich, wie in allen anderen EU-Staaten, die volle Arbeit-
nehmerlnnenfreiziigigkeit und Dienstleistungsfreiheit fiir Personen aus diesen Staaten. Dies
hatte zur Folge, dass Arbeitskréfte aus diesen Landern, die einen Arbeitsplatz als unselbstdn-
dig Beschiftigte in Osterreich finden, keiner Bewilligungspflicht bei der Beschiftigung mehr
unterliegen. Fiir Osterreich bedeutet dies eine grofe Anderung im Zuwanderungsregime, da
dadurch die Arbeitsaufnahme einer Zuwanderungsgruppe, die zuletzt laut Wanderungsstatistik
rund 15 Prozent der Gesamtzuwanderung nach Osterreich ausmachte, vollkommen liberalisiert
wurde und vor der Liberalisierung davon ausgegangen wurde, dass dieser Anteil nach der
vollkommenen Liberalisierung steigen wiirde.

Es ist daher wenig verwunderlich, dass dieser Liberalisierungsschritt in Osterreich im Vor-
feld mit einiger Besorgnis betrachtet wurde. Dementsprechend wurden vor der Gewéhrung der
Freiziigigkeit auch einige Studien zur Abschitzung der zu erwartenden Arbeitskraftewanderung
in Auftrag gegeben. Das Osterreichische Institut fiir Wirtschaftsforschung (Nowotny, 2011)
schitzte dabei auf Grundlage einer grof3 angelegten Befragung in den Nachbarlindern Oster-
reichs (Tschechien, Slowakei, Ungarn), dass die Zahl der Personen, die im Jahr 2010 binnen
der nichsten beiden Jahre bereit waren nach Osterreich abzuwandern, rund 70.000 BiirgerInnen
betrug. Aufbauend auf Studien, die die Wanderungswilligkeit der tatsdchlichen Wanderung
gegeniiberstellten, schloss das WIFO, dass die Schéitzungen seitens des Bundeministeriums fiir
Arbeit, Soziales und Konsumentenschutz, wonach nach dem Ende der Ubergangsfristen rund
25.000 Personen aus den sterreichischen Nachbarlindern der EU-8-Staaten nach Osterreich
wandern konnten, als durchaus realistisch erschienen.

Auch eine Studie der Donauuniversitit Krems in Zusammenarbeit mit dem Institut fiir
hohere Studien (Biffl et al., 2011) betrachtete diese Zahl als eine realistische Schitzung der zu
erwartenden Zuwanderung. Diese Studie zeigte, dass eine Zuwanderung in dieser Hohe bis ins
Jahr 2020 zu einer zusétzlichen Beschiftigung von rund 30.000 Personen und zu einer kurzfristi-
gen Erhohung der Arbeitslosenquote von 0,07 Prozentpunkten (bei Geringqualifizierten um 0,17
Prozentpunkte) sowie zu einer leichten Verlangsamung des Lohnwachstums fithren wiirde.

Welche Entwicklungen traten in Folge der Liberalisierung am osterreichischen Arbeits-
markt tatséchlich ein?

Zwei Studien im Auftrag des Arbeitsmarktservice Osterreich (AMS) gehen dieser Frage aus
unterschiedlichen Perspektiven nach.
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Peter Huber und Georg Bohs (WIFQ) analysieren die Auswirkungen der Arbeitsmarktdffnung
auf die Beschiftigung in Osterreich, um auf diese Weise Erkenntnisse fiir die Titigkeit des AMS
in den betroffenen Bundesldndern und Regionen (Arbeitsmarktbezirken) zu generieren. Beson-
deres Augenmerk wird dabei — neben dem Niveau der Zuwanderung — der Verdnderung ihrer
Struktur (hinsichtlich regionaler und sektoraler Verteilung, selbstéindiger und unselbstdndiger
Beschiftigung und der Qualifikation) gewidmet. AuBerdem werden auch mdgliche nach Per-
sonengruppen (z.B. Geschlecht, Nationalitit, Alter) sowie regional und sektoral differenzierte
Auswirkungen der Zuwanderung untersucht.

Andreas Riesenfelder, Susi Schelepa und Petra Wetzel (L&R Sozialforschung) richten in
ihrer Untersuchung den Blick auf dsterreichische Unternehmen, konkret AMS-Unternehmens-
kunden. Sie gehen der Frage nach, welche Bedeutung EU-8-Arbeitskrifte fiir die Personalsuche
von AMS-Unternehmenskunden einnehmen, welche Verdnderungen mit der Arbeitsmarktlibe-
ralisierung einhergingen und welche Rolle Arbeitskréfte aus dem EU-8-Raum bei den kiinftigen

Personalplanungen einnehmen.

Die vorliegende Publikation stellt eine Kurzfassung der beiden Studien dar, deren »Eckdaten«
in den folgenden Ubersichten nachzulesen sind.
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Die Studien im Uberblick

Titel | Auswirkungen der Liberalisierung des dsterreichischen Arbeitsmarktes
fir die Staatsbiirgerinnen der EU-8-Lénder auf die Regionen Osterreichs
Auftraggeberin | AMS Osterreich

Auftragnehmerin

Osterreichisches Institut fiir Wirtschaftsforschung — WIFO

Ansprech-
partnerin

Mag. Peter Huber; Peter.Huber@wifo.ac.at
Mag. Georg Bohs; Georg.Béhs@wifo.ac.at

Leitfragestellung

Wie viele und welche Arbeitskrafte wanderten seit dem 1. Mai 2011 aus den EU-8-Lan-
dern zu?
Welche Auswirkungen hatte diese Zuwanderung am &sterreichischen Arbeitsmarkt?

Empirische | Deskriptive Statistik auf Basis einer Sonderauswertung des anonymisierten Daten-
Methoden | satzes des Hauptverbandes der Osterreichischen Sozialversicherungstriager und éko-
nometrische Analysen
Titel | Liberalisierung (EU-8) des &sterreichischen Arbeitsmarktes
fir die Regionen Osterreichs zum 1. Mai 2011
Auftraggeberin | AMS Osterreich

Auftragnehmerin

L&R Sozialforschung

Ansprech-
partnerin

Mag. Andreas Riesenfelder; riesenfelder@lrsocialresearch.at
Mag.2 Susi Schelepa; schelepa@Irsocialresearch.at
Mag.2 Petra Wetzel; wetzel@Irsocialresearch.at

Leitfragestellung

Welche Rolle spielen EU-8-Arbeitskrafte fiir die Personalsuche von AMS-Unternehmens-
kunden?

Welche Veranderungen gingen mit der Arbeitsmarktliberalisierung einher, welche Rolle
nehmen Arbeitskrafte aus dem EU-8-Raum bei den kiinftigen Personalplanungen ein?

Empirische
Methoden

Représentative Betriebsbefragung von AMS-Kundinnen

* Methode: Telefonische Interviews mit 929 Unternehmen bundesweit (AMS-Unter-
nehmenskunden ausgewahlter Wirtschaftsklassen: Bau- und Baunebengewerbe,
Gastgewerbe und Hotellerie, Handel und KfZ-Reparatur, Erbringung von sonstigen
wirtschaftlichen Dienstleistungen, Herstellung von Waren, Verkehr und Lagerei,
Gesundheits- und Sozialwesen, Land- und Forstwirtschaft); Reprasentativitat pro
Bundesland hinsichtlich Branche und BetriebsgréRe

« Datenbasis: Grundgesamtheit der AMS-Unternehmenskunden im Janner 2012 (gut
61.000 KundInnen)

« Inhaltliche Schwerpunkte: Rolle von EU-8-Staatsbirgerinnen fiir das Unternehmen
anhand der Belegschaftsstruktur, der Rekrutierungsaktivitaten (Suche, Einstellung)
vor und nach der Liberalisierung sowie kiinftige Bedarfe und Strategien

* Erhebungszeitraum: Janner bis April 2012

Expertinneninterviews

» Methode: Telefonische Leitfaden-Interviews mit 19 Arbeitsmarktexpertinnen aus
Tschechien, der Slowakei, Ungarn, Slowenien und Polen

* Inhaltliche Schwerpunkte: Wahrnehmungen in Bezug auf die regionalen Veranderungen
durch die Liberalisierung des Osterreichischen Arbeitsmarktes und auf das Verhalten
verschiedener Akteursgruppen (u.a. Unternehmen, migrationsbereite Arbeitnehmer-
Innen)

* Erhebungszeitraum: Janner 2012 sowie Mai 2012

Desk Studies

* Methode: Internet- und Literaturanalyse

« Inhaltliche Schwerpunkte: Strategien und MalRnahmen von Arbeitsmarktverwaltungen
in anderen EU-15-Léndern im Zuge der Offnung ihrer Arbeitsmarkte fiir EU-8-Staats-
birgerlnnen

» Erhebungszeitraum: Dezember 2011 bis Mai 2012
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Auswirkungen der Liberalisierung des
osterreichischen Arbeitsmarktes fur
die Staatsburgerinnen der EU-8-Lander
auf die Regionen Osterreichs

Peter Huber und Georg Béhs (WIFO)
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1 Zuwanderung aus den EU-8-Landern seit dem
1. Mai 2011 — Eine regionale Betrachtung

Ziel dieses Projektes ist es die Auswirkungen dieser Arbeitsmarktdffnung zu analysieren,

um auf diese Weise Erkenntnisse fiir die Tétigkeit des AMS in den betroffenen Bundeslidn-

dern und Regionen (Arbeitsmarktbezirken) zu generieren. Als Datenquelle dient dabei zum
einen das vom AMS und dem Bundesministeriums fiir Arbeit, Soziales und Konsumenten-
schutz aus Anlass der Gewdhrung der Freiziigigkeit geschaffene Monitoringsystem iiber den

Netto-Zustrom der aus den EU-8-Léndern stammenden unselbstindig Beschiftigten nach

der Freiziigigkeit.! Zum anderen wird aber auch eine Sonderauswertung des anonymisierten

Individualdatensatzes des Hauptverbandes der dsterreichischen Sozialversicherungstrager

verwendet.

Dieser zweite Datensatz erfasst alle Personen, die im Zeitraum von 1. Jdnner 2007 bis 30.
April 2012 erstmalig offiziell am dsterreichischen Arbeitsmarkt aufscheinen, wobei ein solcher
Arbeitsmarkteintritt bei Personen unterstellt wurde, die im Beobachtungszeitraum erstmalig eine
Versicherungsepisode als Arbeitslose, unselbstindig, geringfiigig oder selbstidndig Beschiftigte
aufwiesen.? Der Zeitpunkt des Beginns dieser ersten Versicherungsepisode wurde dabei als
Zeitpunkt des Arbeitsmarkteintrittes betrachtet. Diese Personengruppe wurde anschlieBend in
zwei Untergruppen unterteilt:

e Jene, die im Zeitraum vor ihrem Arbeitsmarkteintritt bereits irgendeine andere Sozialver-
sicherungsepisode (z.B. als Mitversicherte) hatten. Diese Gruppe wird im Folgenden als
Erstanmeldungen bezeichnet und

* jene, die davor keine andere Sozialversicherungsepisode hatten. Diese Personengruppe wird
im Folgenden als Neuanmeldungen oder als ZuwanderInnen bezeichnet.?

1 Indiesem System wird dabei die Bestandsverédnderung der aus den EU-8-Léndern stammenden unselbstindig
Beschiftigten in Osterreich gegeniiber dem Vorjahr berechnet, wobei der Unterschied zwischen dem Bestand
in diesem Monat und dem Zuwachs bis Mai 2011 als »Liberalisierungseffekt« bezeichnet wird. Konkret
wird dabei der Liberalisierungseffekt anhand des Zuwachses der aus den EU-8-Landern stammenden un-
selbstindig Beschiftigten gegeniiber dem Vorjahr minus der durchschnittlichen Zuwanderung in den ersten
vier Monaten des Jahres 2011 berechnet.

2 Konkret wurden dabei folgende Sozialversicherungsstatistiken beriicksichtigt: AL-Reg.-Arbeitslosigkeit
AMS, SC-Sonstige SC (ohne D2), LS-Registrierte Lehrstellensuche AMS, FU-Fragmentierte unselbstindige
Beschiftigung, FA-Geforderte Arbeiter oder Angestellte, FF-Geforderte Freie Dienstvertrage, FS-Geforderte
sonstige unselbstindige Beschéftigung, FL-Gefordertes Lehrverhiltnis, FB-Geforderte Beamte, AA-Arbeiter
oder Angestellte, BE-Beamte, LE-Lehrverhiltnis, FD-Freie Dienstvertriage, SO-Sonstige unselbsténdige Be-
schiftigung, D2-Deckung des Lebensunterhalts (DLU) aktiv, S1-Selbsténdige gewerbliche oder freiberufliche
Tatigkeit, S2-Sonstige selbstindige Beschiftigung, LW-Landwirtschaftliche selbstéindige Beschéftigung,
G1-Geringfiigige unselbstindige Beschiftigung.

3 Die Einschrankung auf diesen Zeitraum erfolgt, weil Daten iiber Mitversicherungen vor dem 1. Janner 2007
liickenhaft sind und weil wir das erste volle Jahr seit Gewiihrung der Ubergangsfristen untersuchen.
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Fiir diese Gruppen ist es moglich, das tagesgenaue Datum des Beginns ihrer ersten Be-
schiftigung in Osterreich (der Tag, an dem die erstmalige Anmeldung erfolgte), ihr Alter
und Geschlecht sowie (sofern es sich bei der Erstanmeldung nicht um eine Arbeitslosig-
keitsepisode handelte) die Region, die Branche und die Dauer ihrer ersten Beschéftigung
festzustellen.

Im Unterschied zu den Daten des Monitoringsystems des BMASK und AMS hat dieser
Datensatz zwar den Vorteil sehr genaue Aussagen liber die zuwandernden Arbeitskréfte zu-
zulassen. Allerdings hat er auch den Nachteil, dass die Erfassung der Abwanderung von aus-
landischen Arbeitskriaften nur sehr mangelhaft ist: Eine Zahlung der Abgénge ist hier nur fiir
ZuwanderInnen ab dem Jahr 2007 — und hier nur fiir jene, die beim Hauptverband abgemeldet
wurden — moglich. Dies fiihrt dazu, dass dieser Datensatz zwar die Brutto-Zuwanderung seit
dem 1. Mai 2011 sehr genau abbildet, aber kaum Aussagen {iber die Netto-Zuwanderung

zulésst.

1.1 Bestandsveranderungen der am oOsterreichischen Arbeits-
markt aktiven Zuwanderinnen aus den EU-8-Landern nach
Bundeslandern

Nach den Daten des BMASK stieg die Zahl der aus den EU-8-Léandern stammenden unselbstén-
dig Beschiftigten zwischen Mai 2011 und April 2012 um 26.736 Beschiftigungsverhdltnisse
an (Ubersicht 1). Der iiberwiegende Teil dieser unselbstindig Beschiftigten kam aus Ungarn
(+11.097 Beschéftigungsverhiltnisse) und arbeitet in Wien (+9.249 Beschéftigungsverhéltnisse)
sowie im Bau (+5.462 Beschiftigungsverhdltnisse), Tourismus (+3.992 Beschiftigungsver-
héltnisse) oder in der Erbringung sonstiger Dienstleistungen (+5.438). In letzterer Branchen-
gruppe weiteten vor allem die Arbeitskrafteiiberlasser (+3.640) die Beschéftigung der aus den
EU-8-Landern stammenden unselbstindig Beschiftigten aus. Der Anstieg der unselbstindig
beschiftigten PendlerInnen aus den EU-8-Landern betrug 12.999 Arbeitskrifte. Der Zuwachs
der in Osterreich wohnhaften unselbstindig Beschiftigten aus diesen Lindern lag hingegen
bei 13.738 Beschéftigungsverhéltnissen.

Ein Nachteil dieses Datensatzes ist, dass er nur den Anstieg der unselbstidndig Beschaf-
tigten misst. Eine vollstdndige Betrachtung der Zuwanderung von Arbeitskréften aus den
EU-8-Landern seit dem 1.Mai 2011 sollte aber die Entwicklung aller am Arbeitsmarkt akti-
ven Gruppen (also neben den unselbstindig Beschiftigten auch Arbeitslose, selbstindig Be-
schéftigte, geringfiigig Beschéftigte und in Schulungen stehende Personen) beriicksichtigen.
Allerdings dndert eine solche Erweiterung des Analyserahmens nur wenig am Gesamtergebnis
(Ubersicht 2). Insgesamt steigt die geschitzte Zahl der aus den EU-8-Lindern stammenden
Arbeitskrifte in dieser erweiterten Berechnung im Zeitraum Mai 2011 bis April 2012 um
29.493 Personen an.

"
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Ubersicht 1: Bestandsverinderung der aus den EU-8-Lindern stammenden unselb-
stiandig Beschiftigten

Dezember 2011 April 2012

Verénderung Liberalisierungs- Verénderung Liberalisierungs-

zum Vorjahr effekt” zum Vorjahr effekt”
Gesamtbeschéftigung +29.385 +21.736 +34.385 +26.736
Manner +18.141 +13.518 +23.158 +18.535
Frauen +11.244 +8.219 +11.227 +8.202
Wohnhaft in Osterreich +17.592 +12.385 +18.935 +13.738
Pendlerinnen +11.803 +9.352 +15.450 +12.999
Wien +8.202 +6.362 +11.089 +9.249
Niederosterreich +5.771 +4.445 +7.605 +6.279
Burgenland +2.655 +1.816 +3.180 +2.341
Steiermark +3.265 +2.095 +4.344 +3.174
Kérnten +1.173 +902 +1.350 +1.079
Oberdsterreich +2.756 +2.151 +3.760 SON155
Salzburg +1.908 +1.328 +1.306 +726
Tirol +2.905 +2.027 +1.244 +366
Vorarlberg +750 +609 +507 +366

Quelle: AMS-Erwerbskarrierenmonitoring (BMASK Monatsmeldungen), WIFO-Berechnungen. * Geschatzte Netto-Bestandsveranderung
seit Mai 2011. Anmerkung: Zahlen unterscheiden sich aufgrund eines unterschiedlichen Erhebungszeitpunktes geringfligig von den in
Ubersicht 2 gemeldeten Werten

Ubersicht 2: Bestandsverinderung der aus den EU-8-Lindern stammenden Arbeits-
krafte, nach Arbeitsmarktstatus und Monat (Liberalisierungseffekt)

. s o Selb- Geringfiigig In
Arbeitslose stanndl_g stindige | Beschiftigte Schulung Insgesamt
Beschiftigte Stehende
Mai +663 +9.617 —-862 +1.779 -2 +11.195
Juni +539 +13.653 —-1.243 +2.516 +20 +15.485
Juli +541 +16.421 -1.573 +2.869 +93 +18.351
= | August +591 +20.544 -1.787 +3.297 +214 +22.859
] September +854 +20.747 -2.015 +3.658 +337 +23.581
Oktober +1.260 +21.177 —-2.258 +3.521 +450 +24.150
November +1.443 +22.307 -2.410 +3.844 +435 +25.619
Dezember +1.377 +21.593 -2.516 +3.489 +287 +24.230
Jéanner +1.630 +23.009 —2.547 +3.828 +510 +26.430
o | Februar +1.847 +23.518 -2.711 +4.054 +590 +27.298
] Marz 1575 +25.623 —2.778 +4.595 2597 +29.537
April +1.522 +25.582 -3.120 +4.785 +724 +29.493

Quelle: Hauptverband der Osterreichischen Sozialversicherungstrager, AMS-Erwerbskarrierenmonitoring, WIFO-Berechnungen. —
Liberalisierungseffekt — Geschéatzte Netto-Bestandsveranderung seit Mai 2011. Anmerkung: Zahlen unterscheiden sich aufgrund eines
unterschiedlichen Erhebungszeitpunktes geringfiigig von den in Ubersicht 1 gemeldeten Werten
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Die Ursache fiir diese nur geringe Anderung sind zwei gegenldufige Tendenzen. Zum einen
stieg die Zahl der geringfiigig Beschéftigten aus den EU-8-Léndern (mit +4.785 Personen
gegeniiber dem Mai 2011) ebenso wie die Zahl der Arbeitslosen und in Schulung Stehenden
(mit +724 gegeniiber Mai 2011) deutlich an. Zum anderen sank aber die Zahl der Arbeitsmi-
grantInnen aus den EU-8-Lindern, die als Selbstindige in Osterreich arbeiteten, mit —3.120
Personen ebenfalls deutlich. Der Grund hierfiir ist, dass selbstindige Personen von der Geltung
der Ubergangfristen ausgenommen waren. Dies fiihrte in manchen Wirtschaftsbereichen zu
einer Umgehung der Ubergangsfristen durch die Aufnahme einer selbstindigen Beschiftigung
wihrend des Geltungszeitraumes. Mit der Gewéhrung der Arbeitnehnmerlnnenfreiziigigkeit
entfielen diese Anreize allerdings. Einige der vor dem 1. Mai 2011 selbstindig gemeldeten
Personen aus den EU-8-Léndern wechselten daher in eine unselbstdndige Beschiftigung und
auch fiir Neuzuwandernde war die selbstdndige Beschiftigung weniger attraktiv als vorher
(Huber/Bohs, 2012).

Die Zahl der am 6sterreichischen Arbeitsmarkt aktiven Arbeitskréfte aus den EU-8-Léndern
erhohte sich dabei in Wien um rund 10.000, in Niederdsterreich um mehr als 6.000 Personen und
in der Steiermark, im Burgenland und in Oberésterreich um rund 3.000, wéhrend sich ihre Zahl in
Tirol, Salzburg und Vorarlberg um weniger als 1.000 Personen erhdhte (Ubersicht 3). Bezogen auf
die Zahl der unselbstindig Beschéftigten im Dezember 2011 war damit die Bestandsverdanderung
der am Osterreichischen Arbeitsmarkt aktiven EU-8-StaatsbiirgerInnen im Burgenland deutlich
hoher als in allen anderen Bundeslidndern. Wihrend diese Bestandserhdhung im Dezember 2011
im Osterreichischen Durchschnitt 0,9 Prozent der unselbstindig Beschéftigten im April 2012
ausmachte, und in Wien und Nieder6sterreich 1,3 Prozent bzw. 1,2 Prozent der unselbstdndig
Beschiftigten betrug, stieg die Zahl der aus den EU-8-Landern stammenden Arbeitskréfte im
Burgenland um 3,0 Prozent an. In den Bundeslindern auBerhalb der Ostregion Osterreichs lag
dieser Anstieg hingegen zwischen 0,2 Prozent (Tirol) und 0,7 Prozent (Steiermark).
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Ubersicht 3: Bestandsverinderung der aus den EU-8-Lindern stammenden Arbeits-
krafte, nach Bundesldandern und Arbeitsmarktstatus, April 2012 bis

Mai 2011

; Urlsel!)- Ggril_'lg- In In Prozent

Arbeits- standl_g ?ell?- fuglg“ Schulung Ins- de_!' Urjselb-

lose Be§chaf- standige Be§chaf- Stehende gesamt stanlf:h_g Be-

tigte tigte schaftigten
Wien +62 +9.071 —1.445 +1.877 +543 +10.108 1,3%
Niederdsterreich +335 +5.907 -550 +1.119 +35 +6.844 1,2%
Burgenland +109 +2.191 —-141 +714 +62 +2.935 3,0%
Steiermark +229 +2.905 -259 +491 +45 +3.410 0,7%
Karnten +85 +1.081 -50 +120 +1 +1.237 0,6%
Oberdsterreich +183 +3.023 —-333 +161 +29 +3.062 0,5%
Salzburg +122 +583 -53 +110 -7 +755 0,3%
Tirol +268 +368 -181 +88 +4 +547 0,2%
Vorarlberg +62 +341 -92 +50 +6 +367 0,3%
Unbekannt +68 +113 -16 +56 +7 +228 0,0%
Insgesamt +1.522 | +25.582 -3.120 +4.785 +724 +29.493 0,9%

Quelle: Hauptverband der Osterreichischen Sozialversicherungstriager, AMS-Erwerbskarrierenmonitoring, WIFO-Berechnungen. Ge-
schatzte Netto-Bestandsveranderung seit Mai 2011

In allen Bundesldndern stieg dabei die Zahl der unselbstdndig Beschiftigten deutlich an, wéh-
rend die Zahl der aus den EU-8-Landern stammenden selbstdndig Beschiftigen iiberall zu-
riickging. Der Anstieg bei den Arbeitslosen aus diesen Lindern machte nur in Salzburg, Tirol,
Vorarlberg und Oberosterreich (also in den eher schwach betroffenen Bundeslédndern) mehr als
zehn Prozent der Gesamtzuwanderung aus, wobei es gerade in den Tourismusbundesldndern
seit dem Ende der Wintersaison 2011 zu einem Anstieg der Arbeitslosigkeit der EU-8-Staats-
biirgerInnen kam. Der Anstieg der in Schulung stehenden Personen lag in allen Bundesldndern,
mit Ausnahme Wiens, unter 100 Personen.

Deutlichere Unterschiede zwischen den Bundesldndern bestanden hingegen beim Anteil
der geringfiigig Beschéftigten am Gesamtanstieg. Im Osterreichischen Durchschnitt trug die
erhohte Zahl an geringfiigig Beschiftigten EU-8-StaatsbiirgerInnen 16,2 Prozent zum gesamten
Zuwachs im Arbeitskrifteangebot dieser Staatsbiirgerlnnen bei. Im Burgenland ging aber fast
ein Viertel (24,3 Prozent) des Gesamtanstieges des Arbeitskrafteangebotes auf geringfiigig
Beschiftigte aus den EU-8-Landern zuriick, in Wien war es fast ein Fiinftel (18,6 Prozent)
und in Nieder0Osterreich waren es 16,3 Prozent. In diesen Bundesldndern kam es daher auch zu
einem merklichen Anstieg der geringfiigig Beschéftigten aus diesen Landern. In allen anderen
Bundeslidndern, mit Ausnahme Oberdsterreich (+16,0 Prozent), lag der Beitrag der geringfii-
gig Beschiftigten zum gesamten Anstieg des Arbeitskrifteangebotes aus den EU-8-Lindern

hingegen unter 14 Prozent.
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Interessant ist auch der zeitliche Verlauf der Zuwanderung aus den EU-8-Léndern (Abbil-
dung 1). In den ersten Monaten nach der Gewdhrung der Freiziigigkeit war die Migration sehr
stark auf die Ostregion konzentriert. Im ersten Monat nach der Gewdhrung der Freiziigigkeit
stieg das Arbeitskriafteangebot aus den EU-8-Landern um 11.332 Personen an. 70,0 Prozent
dieses Anstieges gingen dabei auf die Ostregion Osterreichs zuriick und rund 1,5 Prozent
auf die Bundesliander Salzburg, Tirol und Vorarlberg. Im Verlauf des Jahres kam es aber zu
einer regionalen Dekonzentration dieses Anstieges. Vom Zuwachs im Dezember entfielen
(aufgrund eines sinkenden Anteiles Niederdsterreichs und des Burgenlandes) nur mehr 59,9
Prozent auf die Ostregion und bereits 16,4 Prozent auf Salzburg, Tirol und Vorarlberg. Bis
Mai hatte sich dieser Dekonzentrationsprozess aber zum Teil schon wieder aufgeldst. Vom
Anstieg entfielen bis dahin 67,1 Prozent wieder auf die Ostregion und 5,6 Prozent auf die
Tourismusbundeslidnder der Westregion. In den stirker touristisch geprigten Bundesldandern
der Westregion (Salzburg, Tirol, Vorarlberg) stieg das Arbeitskrifteangebot im Dezember (mit
dem Einsetzen der Wintersaison) noch einmal deutlich an (Abbildung 1). In allen anderen
Bundesldndern verflachte der Anstieg im Jahresverlauf deutlich und sprang erst mit dem
Anfang der Bausaison wieder an. Dies deutet somit auf einen hohen Anteil an Saisonarbeits-
kréften in der Zuwanderung hin.

Abbildung 1: Bestandsverdnderung der aus den EU-8-Landern stammenden Arbeits-
krafte, nach Bundeslandern, Mai 2011 bis April 2012

+12.000

+10.000

+8.000

+6.000

+4.000

+2.000

+0 4

-2000,0

2011/05 2011/06 2011/07 2011/08 2011/09 2011/10 2011/11 2011/12 2012/01 2012/02 2012/03 2012/04
—+— Wien +3.119 +4.446 +5.569 +6.541 +7.372 +7.669 +8.266 +7.274 +8.446 +8.803 +9.588 +10.108
—8—Niederdstereich | +3.223 +3.533 +3.901 +4.773 +5.613 +5.361 +5.667 +4.982 +5.410 +5.450 +6.003 +6.844
—+—Burgenland +1.576 +1.955 +2.087 +2.537 +2.174 +2.334 +2.529 +2.272 +2.062 +2.227 +2.755 +2.935
—*—Steiermark +1.387 +1.875 +2.030 +3.251 +2.573 +2.815 +2.920 +2.341 +2.578 +2.728 +2.962 +3.410
—e—Kamten +555 +885 +1.192 +1.436 +1.340 +1.239 +1.229 +1.046 +1.184 +1.182 +1.180 +1.237
—*—Oberésterreich +1.035 +1.467 +1.774 +2.150 +2.393 +2.619 +2.640 +2.156 +2.252 +2.250 +2.648 +3.062
~—+—Salzburg +159 +478 +612 +786 +747 +734 +732 +1.303 +1.497 +1.467 +1.471 +755
——Tirol -32 +498 +761 +852 +863 +908 +1.066 +2.052 +2.178 +2.300 +1.997 +547
Vorariberg +50 +209 +289 +377 +353 +304 +388 +652 +666 +654 +685 +367

Quelle: Hauptverband der Osterreichischen Sozialversicherungstréager, AMS-Erwerbskarrierenmonitoring, WIFO-Berechnungen. Ge-
schatzte Netto-Bestandsveranderung seit Mai 2011
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Zusammenfassend entsprach damit der Anstieg der am Gsterreichischen Arbeitsmarkt zuge-
wanderten Arbeitskréifte aus den EU-8-Landern im Zeitraum Mai 2011 bis April 2012 mit
rund 29.493 durchaus den Erwartungen vor der Gewédhrung der Freiziigigkeit. Dariiber hinaus
zeigen sich zwischen den Bundeslidndern der Ostregion und den Tourismusbundesldndern der
Westregion deutliche Unterschiede im Verlauf der Zuwanderung. In Letzteren sind vor allem
gegen Jahresende 2011 (mit dem Beginn der Winter-Tourismussaison) viele Arbeitskrifte aus
den EU-8-Landern zugewandert. In diesen Bundesldndern ging dabei die Zahl der aus den
EU-8-Landern stammenden Arbeitskrifte im April schon wieder zuriick. In der Ostregion (ins-
besondere im Burgenland) war hingegen die Zuwanderung deutlich stirker und ein groBerer
Teil der Zuwanderung fand kurz nach der Gewihrung der Freiziigigkeit statt. Uberdies stieg
die Zahl der aus diesen Landern stammenden Arbeitskrifte in diesen Bundesldndern auch im
April 2012, wenn auch deutlich schwécher als im Vorjahr, immer noch an.

Abbildung 2: Monatliche Brutto-Zuwanderung von Staatsbiirgerinnen der EU-8-Lander,
nach Bundeslandern
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Quelle: INDI-DV, HVSV, WIFO-Berechnungen. Basis: Brutto-Zuwanderung = Personen mit einer erstmaligen Aufnahme eines Arbeits-
marktzustandes in Osterreich ohne vorherige andere Episode im Datensatz des Hauptverbandes der Osterreichischen Sozialversiche-
rungstrager
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1.2 Brutto-Zuwanderung und erstmalige Aufnahme einer
Beschaftigung seit dem 1. Mai 2011

1.2.1 Brutto-Zuwanderung

Die Daten der Sonderauswertung des anonymisierten Individualdatensatzes des Hauptverbandes
der osterreichischen Sozialversicherungstrager zeigen tiberdies, dass der Anstieg der unselbstén-
dig Beschiftigten aus den EU-8-Léndern auch mit einer deutlich steigenden Brutto-Zuwanderung
verbunden war. Abbildung 2 zeigt die Zahl der monatlich (brutto) neu hinzugekommenen Arbeits-
krifte aus den EU-8-Léndern nach Bundeslidndern. Abgesehen von den erheblichen monatlichen
Schwankungen wanderten vor der Gewéhrung der Freiziigigkeit pro Monat (bei einer Spannweite
von zwischen 1.000 und 4.000 Arbeitskraften) durchschnittlich rund 2.000 Arbeitskrifte aus
den EU-8-Lindern nach Osterreich zu, wovon durchschnittlich 48,4 Prozent in der Ostregion
Osterreichs arbeiteten, 31,3 Prozent in der Siidregion und nur 18,8 Prozent in der Westregion.

Mit der Gewidhrung der Freiziigigkeit der Arbeitskrifte per 1. Mai 2011 stieg die Zuwande-
rung aus den EU-8-Lindern von rund 1.500 Personen im April 2011 auf iiber 11.000 Personen
im Mai 2011 an. Den deutlichsten Anstieg verzeichnete dabei die Ostregion (Niederosterreich
+2.868 Arbeitskrifte, Wien +2.748, Burgenland +1.452), gefolgt von der Siidregion (Steiermark
+1.351, Kérnten +599), wihrend die Westregion mit Ausnahme Oberdsterreichs (+1.089) eine
nur geringe Zuwanderung aus den EU-8-Landern verzeichnete (Tirol +497, Salzburg +362,
Vorarlberg +193).

Abbildung 3: Erstanmeldung von Staatsbiirgerinnen der EU-8-Ldnder, nach Bezirken,
Mai 2011 bis April 2012

INIA A A

Quelle: INDI-DV, HVSV, WIFO-Berechnungen. Daten ohne Wien. Basis: Erstanmeldung = Personen mit einer erstmaligen Aufnahme
eines Arbeitsmarktzustandes in Osterreich ohne vorherige andere Episode im Datensatz des Hauptverbandes der Osterreichischen
Sozialversicherungstrager
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Auch in den Folgemonaten war die Zuwanderung aus den EU-8-Landern deutlich hdher als
vor der Gewihrung der Freiziigigkeit. So lag sie etwa im Mai 2012 bei 4.162 Personen. Sie war
damit immer noch deutlich hoher als im Vergleichsmonat des Vorjahres und entsprach in etwa
den Werten der Hochsaison und Hochkonjunkturmonate Juni und Juli 2008. Auch in jedem der
einzelnen Bundesldnder (insbesondere aber in der Ostregion) war die Zahl der ZuwanderInnen
im Mai 2012 noch hoher als im langjahrigen Durchschnitt. Allerdings stieg die Zahl der Zu-
wanderInnen in den stérker touristisch gepragten Bundesldndern der Westregion und — etwas
weniger stark ausgepréigt — in Kérnten vor allem mit dem Beginn der Tourismussaison deutlich
an, um danach wieder abzuflachen. In Tirol meldeten sich im Dezember 1.868 Arbeitskrifte
aus den EU-8-Lindern erstmals beim Hauptverband an, in Salzburg 1.391, in Kérnten 357 und
in Vorarlberg 367. Im Mai 2012 wurden in diesen vier Bundesldndern insgesamt 608 Personen
erstmals angemeldet. Insgesamt erhielt die Westregion damit im Dezember 2011 rund 60 Pro-
zent der Zuwanderung aus den EU-8-Léandern, die Stidregion 18 Prozent und die Ostregion 22
Prozent. Im Mai 2012 waren es wieder 56 Prozent in der Ostregion, 20 Prozent in der Stidregion
und 24 Prozent in der Westregion. Die Zahlen zur Brutto-Zuwanderung bestdtigen damit noch
deutlicher als die Zahlen zu den Bestandsverdnderungen den regional sehr unterschiedlichen
saisonalen Verlauf der Zuwanderung aus den EU-8-Léndern seit der Gewdhrung der Freizii-
gigkeit. Dieser korreliert dabei eng mit regionalen Spezialisierungsmustern in Saisonbranchen
mit hoher AusldnderInnenbeschéftigung.

Insgesamt wurden damit seit der Gewdhrung der Freizligigkeit bis Mai 2012 rund 75.500
Arbeitskrifte aus den EU-8-Léindern erstmals in Osterreich bei der dsterreichischen Sozi-
alversicherung gemeldet. Allerdings wurden auch in den Jahren wéhrend der Laufzeit der
Ubergangsfristen neue Arbeitskrifte aus den EU-8-Lindern am dsterreichischen Arbeitsmarkt
zugelassen. Im selben Zeitraum des Vorjahres (Mai 2010 bis April 2011) betraf dies zum Bei-
spiel rund 25.200 Arbeitskrifte. Im Vergleich zur selben Periode des Vorjahres stieg daher die
Zahl der erstmalig in Osterreich angemeldeten Arbeitskrifte um rund 50.300 Personen an. Der
groBite Teil der Zuwanderung ging — trotz der oben geschilderten saisonalen Unterschiede — in
die Ostregion. In Wien meldeten sich im Zeitraum Mai 2011 bis April 2012 17.524 Zuwander-
Innen aus den EU-8-Lindern erstmals in Osterreich an (+13.916 gegeniiber dem Vorjahr), in
Niederosterreich 14.759 (+9.459) und im Burgenland 7.338 (+5.071). Das Burgenland erhielt
daher bezogen auf die ArbeitsmarktgroBe eindeutig den grofiten Teil der Zuwanderung aus den
EU-8-Léndern. Von den anderen Bundesldndern erreichten nur die Steiermark 10.899 (+5.995)
und Oberdsterreich 7.714 (+4.028) eine absolut gesehen hohere Zahl an ZuwanderInnen. In
Kaérnten, wo aufgrund seiner Grenzndhe ebenfalls mit einer hoheren Zuwanderung zu rechnen
gewesen wire, meldeten sich hingegen nur 4.140 (+3.153) Arbeitskrifte aus den EU-8-Léndern
an und in den stirker touristisch geprigten Bundesldndern der Westregion lag die Zahl der
Erstanmeldungen aus den EU-8-Landern zwischen 5.843 (+2.244) Personen in Tirol und 1.612
(+938) Personen in Vorarlberg.

Ein Merkmal der Zuwanderung aus den EU-8-Léndern seit der Gewéhrung der Freiziigigkeit
war daher ihre starke Konzentration auf die Ostregion, die nur in den Wintermonaten des Jahres
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durch eine zunehmende Konzentration auf stirker touristische Regionen durchbrochen wurde.
Die wichtige Rolle von Grenznihe und Spezialisierung auf Tourismus bei der Bestimmung
der Hohe der Zuwanderung aus den EU-8-Léndern seit dem 1. Mai 2011 bestétigt sich dabei
auch anhand von Bezirksdaten* (Abbildung 3 und Abbildung 4).5 Sowohl absolut als auch
im Vergleich zum Vorjahr zeigt sich hier eine starke Konzentration der Zuwanderung auf die
grenznahen Bezirke, insbesondere an der dsterreichisch-slowakisch-ungarischen Grenze und
auf einige — oftmals stérker touristisch gepragte — Regionen Westdsterreichs. Die Bezirke mit
der — abseits von Wien — hochsten Arbeitskriaftezuwanderung aus den EU-8-Léndern im Zeit-
raum Mai 2011 bis April 2012 waren dabei Graz und Neusiedl am See,® wo in diesem Zeitraum
2.475 bzw. 2.012 Arbeitskrifte aus den EU-8-Landern erstmals angemeldet wurden (siehe dazu
auch den Anhang der Studie fiir eine detaillierte tabellarische Darstellung).

Abbildung 4: Anderungen der Brutto-Zuwanderung von Staatsbiirgerinnen der EU-8-
Lander, nach Bezirken, Mai 2011 bis April 2012
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< 300
M < 600
M < 2.100

Quelle: INDI-DV, HVSV, WIFO-Berechnungen. Daten ohne Wien. Basis: Brutto-Zuwanderung = Personen mit einer erstmaligen Aufnah-
me eines Arbeitsmarktzustandes in Osterreich ohne vorherige andere Episode im Datensatz des Hauptverbandes der Osterreichischen
Sozialversicherungstréager

In diesen Daten werden dabei Personen mit unbekanntem Bezirk ausgeschlossen.

5 Indiesen Abbildungen werden die Werte fiir Wien bewusst weggelassen, um auf diese Weise eine sinnvolle
Skalierung zu ermoglichen. Werte fiir Wien werden unter den Bundeslanderergebnissen gemeldet.

6 Indiesen war auch der Anstieg gegeniiber dem Vorjahr mit +2.081 (Graz) und +1.601 (Neusiedl) am hochsten.
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Abbildung 5: Monatliche Brutto-Zuwanderung von Pendlerinnen aus den EU-8-Landern,
nach Bundesldndern
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Quelle: INDI-DV, HVSV, WIFO-Berechnungen. Basis: Brutto-Zuwanderung = Personen mit einer erstmaligen Aufnahme eines Arbeits-
marktzustandes in Osterreich ohne vorherige andere Episode im Datensatz des Hauptverbandes der Osterreichischen Sozialversiche-
rungstrager. Pendlerlnnen = Personen mit einem Wohnort im Ausland

1.2.2 Pendlerinnen

In diesem Datensatz kann auch danach unterschieden werden, ob eine am Osterreichischen
Arbeitsmarkt zugewanderte Person eine Osterreichische oder eine im Ausland gelegene Post-
anschrift hat, wobei Personen, deren Postanschrift im Ausland liegt, als PendlerInnen, und
Personen, deren Postanschrift in Osterreich liegt, als MigrantInnen bezeichnet werden, sodass
es sich bei PendlerInnen durchaus auch um Personen handeln kann, die nur eine kurzfristige
Beschiftigung (z.B. als Saisonnier) aufnehmen und deswegen ihre Postadresse nicht verdndern.
Wie aus Abbildung 5 ersichtlich diirfte es sich bei PendlerInnen tatsdchlich oft um Saisonni-
ers handeln. Da auch bereits vor der Gewéhrung der Freiziigigkeit die Arbeitsaufnahme von
Pendlerlnnen aus den EU-8-Landern noch stirkeren saisonalen Schwankungen unterlag, und
zumeist im September und hier insbesondere im Burgenland und in der Steiermark gipfelten,
was auf einen nicht unbetrichtlichen Teil an Saisonarbeitskriften in der Landwirtschaft schlie-
Ben ldsst. Wenig iiberraschend war daher auch bereits vor der Gewdhrung der Freiziigigkeit die
Zahl der Erstanmeldungen von PendlerInnen im Burgenland und in der Steiermark deutlich
hoher als etwa in Wien.

20



AMS report 92/93 Zuwanderung aus den EU-8-Landern seit dem 1. Mai 2011 — Eine regionale Betrachtung

Abbildung 6: Erstanmeldung von Pendlerinnen aus den EU-8-Ldndern, nach Bezirken,
Mai 2011 bis April 2012
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Quelle: INDI-DV, HVSV, WIFO-Berechnungen. Basis: Erstanmeldung = Personen mit einer erstmaligen Aufnahme eines Arbeitsmarktzu-
standes in Osterreich ohne vorherige andere Episode im Datensatz des Hauptverbandes der Osterreichischen Sozialversicherungstrager.
Pendlerlnnen = Personen mit einem Wohnort im Ausland

Mit dem 1. Mai 2011 stieg allerdings auch die Zahl der in Osterreich arbeitenden Personen
mit einer Postanschrift im Ausland deutlich an, wobei hier der Anstieg im Mai im Burgenland
(mit 1.360 erstmals angemeldeten PendlerInnen) und in der Steiermark (mit 850) héher waren
als in Wien (mit 417). Abgesehen von diesen Bundesldndern stieg die Zahl der PendlerInnen
auch in Oberdsterreich (mit 417) und Niederdsterreich (235) noch deutlich an. In allen anderen
Bundesldndern lag der Anstieg im Mai bei 100 oder weniger Arbeitskréften. In den meisten
Bundeslidndern ging die Zahl der Erstanmeldungen nach dem Mai wieder zurlick. Die Aus-
nahmen sind die Steiermark und das Burgenland, wo der iibliche Saisongipfel im September
im Jahr 2011 deutlich stdrker ausfiel als in den Vorjahren, sowie Salzburg und (in wesentlich
geringerem Ausmalf}) Tirol und Vorarlberg, wo die Zuwanderung von PendlerInnen erst im
Dezember gipfelte.

Im gesamten Zeitraum Mai 2011 bis April 2012 wanderten rund 28.3 14 PendlerInnen nach
Osterreich. Damit waren 37,5 Prozent der neu Zugewanderten PendlerInnen. Den stiirksten Zu-
wachs verzeichnete dabei die Steiermark (mit 7.050 Arbeitskraften) vor dem Burgenland (6.648
Arbeitskrifte) und Wien (6.680 Arbeitskrifte). Der Anteil der PendlerInnen an den insgesamt
neu angemeldeten Arbeitskriften war vor allem im Burgenland (mit 90,6 Prozent) sehr hoch.
In Oberdsterreich, wo im Zeitraum Mai 2011 bis April 2012 3.339 PendlerInnen zuwander-
ten, lag der PendlerInnenanteil bei 43,3 Prozent und in Wien (38,1 Prozent), Salzburg (31,3
Prozent) und Vorarlberg (25,8 Prozent) lag er bei rund einem Drittel. Nur in Niederosterreich
(12,0 Prozent) und Kérnten (9,2 Prozent) spielten PendlerInnen eine untergeordnete Rolle im
Wanderungsgeschehen aus den EU-8-Landern seit dem 1. Mai 2011.
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Abbildung 7: Monatliche Erstanameldungen von bereits in Osterreich lebenden EU-8-
Staatsbiirgerinnen, nach Bundeslandern
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Quelle: INDI-DV, HVSV, WIFO-Berechnungen. Basis: Erstanmeldungen = Personen mit einer erstmaligen Aufnahme eines Arbeitsmarkt-
zustandes in Osterreich mit einer vorherigen anderen Episode im Datensatz des Hauptverbandes der Osterreichischen Sozialversiche-
rungstrager

1.2.3 Erstanmeldungen

Eine weitere Gruppe von Arbeitskriiften mit einer erstmaligen Arbeitsaufnahme in Osterreich,
die sich anhand dieser Daten identifizieren lassen, sind Personen mit auslédndischer Staatsbiir-
gerschaft, die im Zeitraum vom 1. Janner 2007 bis 30. April 2012 in Osterreich zwar erstmals
am Arbeitsmarkt auftraten, aber davor bereits eine andere Sozialversicherungsepisode in Os-
terreich aufwiesen. Bei dieser Gruppe handelt es sich wohl zumeist um Familienangehorige
von in Osterreich wohnhaften Personen aus den EU-8-Lindern, deren Arbeitsmarktzugang
durch den Wegfall der Ubergangsfristen ebenfalls erleichtert wurde, sofern ihr arbeitender
Familienangehoriger noch kein ganzes Jahr am reguléren Osterreichischen Arbeitsmarkt zu-
gelassen war.” Auch bei dieser Gruppe zeigt sich neben einigen monatlichen Schwankungen,
die wie zu erwarten, in den Sommermonaten — nach dem Ende des Schuljahres — ihren
Hohepunkt erreichtem, mit dem Wegfall der Ubergangsfristen im Mai 2011 eine deutlich
erhohte Zahl. Die Gewihrung der Freiziigigkeit diirfte damit von einigen bereits vorher in

7 Nach den Bestimmungen des Beitrittsvertrages hatten solche Familienangehérige keinen Anspruch auf freien
Arbeitsmarktzugang.
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Osterreich anwesenden Familienmitgliedern geniitzt worden sein, um einen Arbeitsplatz in
Osterreich anzunehmen.

Abbildung 8: Erstanameldungen von bereits in Osterreich lebenden EU-8-Staatsbiirger-
Innen, nach Bezirken, Mai bis Dezember 2011
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Quelle: INDI-DV, HVSV, WIFO-Berechnungen. Basis: Erstanmeldungen = Personen mit einer erstmaligen Aufnahme eines Arbeitsmarkt-
zustandes in Osterreich mit einer vorherigen anderen Episode im Datensatz des Hauptverbandes der Osterreichischen Sozialversiche-
rungstrager

Im Vergleich zu den ZuwanderInnen war diese Gruppe aber von geringerer quantitativer Be-
deutung. Im Mai 2011 lag die Zahl der Erstaufnahmen einer Beschéftigung mit 466 Personen
und im Juni mit 297 Personen noch um jeweils 150 bis 350 Personen {iber dem Vorjahresniveau
(Abbildung 7). In den Folgemonaten wurden aber durchwegs um nur mehr rund 100 Neu-
aufnahmen mehr registriert als noch im Vorjahr. Insgesamt erfolgten somit seit Gewédhrung
der Freiziigigkeit 3.126 solcher Erstaufnahmen der Beschéftigung von Personen mit einer
Staatsbiirgerschaft der EU-8-Linder. Gegeniiber dem Vorjahr war dies ein Anstieg von 1.274
Personen.

Auch regional erlangten die Erstanmeldungen relativ zur hohen Zahl der Zuwandernden
in keinem der Bundeslédnder oder der Bezirke eine besondere Bedeutung. Die hochste Zahl
der Erstanmeldungen erfolgte in Wien (mit 1.054) vor Niederosterreich (374), die geringste in
Vorarlberg (mit 45). Nach Bezirken (Abbildung 8) erfolgte die groBte Zahl an Erstanmeldun-
gen (mit 77) in Modling, wihrend in Waidhofen an der Thaya und in Bruck an der Mur keine
einzige Neuanmeldung registriert wurde.
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1.3 Legalisierung von Schwarzarbeit, Rlickwanderung und
Riuckzug aus dem Arbeitsmarkt

1.3.1 Uberginge aus der Schwarzarbeit

Eine wichtige Einschrinkung dieses Datensatzes ist, dass er nur Meldungen an den Hauptver-
band der Osterreichischen Sozialversicherungstridger und damit per Definition nur die legale
Beschiftigung erfasst. Personen, die vor oder nach der Gewéhrung der Freiziigigkeit unange-
meldet in Osterreich arbeiteten, werden nicht erfasst. Dies ist fiir unseren Untersuchungszweck
von Bedeutung, weil zu erwarten wire, dass es im Zuge der Gewdhrung der Freiziigigkeit
auch zu einer zumindest teilweisen Legalisierung der davor bestehenden Schwarzarbeit aus
den EU-8-Landern kam. Diese Legalisierung wird in unserem Datensatz falschlicherweise als
zusdtzliche Zuwanderung seit dem 1. Mai 2011 ausgewiesen.

Allerdings bietet uns der vorliegende Datensatz auch die Moglichkeit die Zuwanderung
von Arbeitskriften auf der tidglichen Ebene zu berechnen. Huber/Bdohs (2012) zeigen dabei,
dass diese Betrachtungsweise auf einen deutlichen Legalisierungseffekt hindeutet. Alleine
am 1. Mai 2011 — der ein Sonn- und Feiertag war — wurden 916 ZuwanderInnen aus den EU-
8-Léandern erstmalig offiziell am Osterreichischen Arbeitsmarkt registriert. Dies entspricht in
etwa der Hilfte der gesamten erstmaligen Registrierungen aus diesen Lidndern des Monats
April (von 2.073 Personen). Am darauffolgenden Tag (dem 2. Mai) wurden dann 2.345 Zu-
wanderInnen erstmalig in Osterreich angemeldet. In den ersten beiden Tagen nach der Ge-
wihrung der Freiziigigkeit wurden somit insgesamt 3.261 Personen in Osterreich erstmalig
bei der Sozialversicherung gemeldet. Da die Zahl der erstmalig gemeldeten Arbeitskrifte an
den beiden ersten Tagen der Folgemonate (mit 1.394 am 1. und 2. Juni und 1.074 am 1. und
2. Juli) deutlich geringer war, gehen Huber/Bohs (2012) davon aus, dass zwischen 2.000 und
3.000 Personen® entweder schon vorher einen nicht angemeldeten Arbeitsplatz in Osterreich
hatten oder aber ihren Arbeitgeber bereits im April gefunden hatten, aber ihre Arbeit erst am
1. Mai 2011 aufnahmen.

8  Im Vergleich zu den Schitzungen der Anzahl der (Vollzeit-)Schwarzarbeit von Ernste/Schneider (2007) in
Osterreich (von 750.000) und der illegalen Beschiftigung von AuslidnderInnen (von rund 104.000) fiir das
Jahr 2005 wiren dies rund 0,3 Prozent der SchwarzarbeiterInnen oder zwei bis drei Prozent aller illegal
beschiftigten Auslinderlnnen in Osterreich.
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Abbildung 9: Zuwanderung von auslandischen Arbeitskraften aus den EU-8-Landern,
nach Bundeslandern, 1. und 2. Mai 2011
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Quelle: INDI-DV, HVSV, WIFO-Berechnungen. Brutto-Zuwanderung = Personen mit einer erstmaligen Aufnahme eines Arbeitsmarktzustan-
des in Osterreich ohne vorherige andere Episode im Datensatz des Hauptverbandes der Osterreichischen Sozialversicherungstriager

Diese Legalisierung diirfte dabei vor allem in der Ostregion Osterreichs von einiger Be-
deutung gewesen sein. Insgesamt wurden in Osterreich in den ersten zwei Tagen rund 5,6
Prozent aller im Zeitraum Mai bis Dezember erstmalig am Osterreichischen Arbeitsmarkt
angemeldeten Arbeitskrifte aus den EU-8-Lindern angemeldet, in der Ostregion waren dies
zwischen 6,5 Prozent (Wien) und 7,8 Prozent (Niederosterreich), wihrend es in allen an-
deren Bundesldndern zwischen 2,7 Prozent (Tirol) und 4,9 Prozent (Oberosterreich) waren.
Geht man daher von den Schétzungen von Huber/Bohs (2012) aus, diirfte dieser Legali-
sierungseffekt in Wien und Niederdsterreich jeweils rund 800 Personen betragen haben, im
Burgenland rund 400, in Oberdsterreich 300 und in allen anderen Bundesldandern etwa 100

Personen oder weniger.

1.3.2 Mobilitat der Arbeitskréfte und Riickzug aus dem Arbeitsmarkt

Ein wichtiges Merkmal der zwischen Mai 2011 und April 2012 nach Osterreich zugewanderten
Arbeitskrifte aus den EU-8-Lédndern war aber ihre hohe Mobilitét. So waren von den zwischen
Mai 2011 und April 2012 75.510 zugewanderten Arbeitskréften aus den EU-8-Landern am 1.

Mai 2012 nur mehr 35,4 Prozent in ihrem urspriinglichen Versicherungsverhiltnis registriert,
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wihrend 64,6 Prozent dieses Versicherungsverhiltnis zu diesem Zeitpunkt bereits beendet
hatten. Zwischen einem Fiinftel und einem Viertel der Versicherungsverhéltnisse dieser Ar-
beitskrifte endete dabei bereits im ersten Monat und ein weiteres Fiinftel im darauffolgenden.
Wenig iiberraschend hatten dabei jene Bundesldnder, in denen es zu einer deutlichen saisonalen
Zuwanderung kam (Salzburg, Tirol und Kérnten), die geringste Zahl an noch aufrechten Ver-
sicherungsverhéltnissen. Unter den Zuwanderlnnen in diesen Bundeslédndern liegt der Anteil
der noch in ihrem ersten Versicherungsverhiltnis Beschéftigten durchwegs bei nur 25 Prozent
oder weniger; bei den anderen Bundeslidndern variiert er zwischen 32,4 Prozent (Steiermark)
und 42,4 Prozent (Wien). Ahnlich zeigt sich auch, dass Versicherungsepisoden von PendlerIn-
nen — aufgrund des hohen Anteiles an Saisonbeschéftigungen in dieser Beschéftigungsform
— deutlich weniger stabil sind als Versicherungsepisoden von MigrantInnen. Bei PendlerInnen
waren am 1. Mai 2012 nur mehr 31,5 Prozent der ersten Versicherungsepisoden aufrecht, bei
MigrantInnen immerhin 37,7 Prozent.

Abbildung 10: Anteil der am 1. Mai 2012 noch aufrechten Versicherungsverhaltnisse
von zugewanderten Arbeitskraften aus den EU-8-Landern, Mai 2011 bis
April 2012
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®Insgesamt 42,4 39.7 33,0 32,4 25,4 41,4 213 23.3 33,4 34,2 35,4
Migrantinnen 44,8 39,9 59,2 40,2 25,6 48,7 23,0 23,8 36,4 29,6 37,7
“Pendlerinnen 38,7 38,0 30,2 282 23,0 31.9 17.6 14,8 24,2 46,5 31,5

Quelle: INDIDV, HSV, WIFO-Berechnungen

Die durchschnittliche seit 1. Mai 2011 neu angemeldete Arbeitskraft aus den EU-8-Landern
hat seit ihrer Ankunft bereits 2,2 Versicherungsverhéltnisse angenommen, wobei diese Zahl in
den Bundesldndern, in denen die Zuwanderung erst im Dezember deutlich anstieg (Salzburg,
Tirol) und in Kérnten sowie dem Burgenland {iberdurchschnittlich hoch war. Von den seit der
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Zuwanderung durchschnittlich 244 in Osterreich verbrachten Tagen war diese Arbeitskraft
dabei 108 Tage unselbstéindig beschéftigt, 103 Tage in unbestimmten Arbeitsmarktzustinden
und 17 Tage in einer selbstdndigen Beschéftigung bzw. 13 Tage in geringfligiger Beschéftigung
sowie drei Tage in Arbeitslosigkeit (Ubersicht 6). Wenig iiberraschend ist dabei die Zahl der
durchschnittlich in Osterreich verbrachten Tage in saisonalen Bundeslindern am geringsten:
Sie lag in Salzburg bei 211 Tagen, in Tirol bei 215 Tagen und in Vorarlberg bei 228 Tagen. In
der Ostregion (Wien 245 Tage, Niederosterreich 254 Tage, Burgenland 262 Tage), aber auch
in Oberosterreich (244 Tage), wo die Zuwanderung bereits frither einsetzte, war die Zahl der
in Osterreich verbrachten Tage deutlich hher. In der Ostregion wurde dabei von den Zuge-
wanderten auffdllig viel Zeit in der geringfiigigen Beschiftigung (zwischen 14,6 Tage in Nie-
derdsterreich und 23,5 Tage in Wien) verbracht. In der Westregion und in Wien war die in den
unbestimmten Zustdnden verbrachte Zeit am geringsten und in der Siidregion war die in der
unselbstdndigen Beschiftigung verbrachte Zeit geringer als in der Ostregion, dafiir aber die in
unbestimmten Zustdnden verbrachte Zeit hoher als in den meisten anderen Bundeslidndern (in
allen, auBer dem Burgenland).

Ubersicht 4: Durchschnittliche Zahl der Versicherungsverhiltnisse und der in diesen ver-
brachten Tage seit der Erstaufnahme einer Beschiftigung in Osterreich, nach
Bundeslandern (aus EU-8-Landern, mit Zuwanderung Mai 2011 bis April 2012)

Bundesland | W | NO | B ST K | 06 | s T v ::“be' Ins-
annt | gesamt
Personen 17524 | 14.759 | 7.338 | 10.889 | 4.140 | 7.714| 4.580| 5.843| 1.612| 1.111| 75510

Versicherungsverhéltnisse | 37.541 | 30.464 | 16.031 | 23.797 | 10.003 | 15.972 | 10.163 | 12.611 | 3.274 | 2.546 | 162.402

Versicherungsverhaltnisse 2.1 21 22 22 2.4 2.1 22 22 2.0 23 22

pro Person

Davon

Unselbstandig beschaftigt 11 1,0 1,1 1,1 1,2 11 1,2 1,2 1,0 0,9 1,1
Arbeitslos 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8 0,0
Geringfiigig beschaftigt 0,3 0,2 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,2
Selbsténdig beschéftigt 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,0 0,0 0,2 0,0 0,1
Sonstige Erwerbsferne 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Unbestimmt und Ausland 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 0,7 0,9 0,9 0,7 0,5 0,7

Durchschnittlicher

. 2451 | 253,7 | 262,2| 249,1| 2492 | 2439| 211,0| 2150 | 227,5| 2155| 2439
Aufenthalt in Tagen

Davon

Unselbsténdig beschaftigt | 117,8 | 106,3 | 100,1 953 | 981 | 113,1| 107,1| 115,7| 1049 | 113,1 107,9

Arbeitslos 29 1,7 0,2 1,2 1,8 1,8 0,8 1,0 1,3 41,2 2,2
Geringfiigig beschaftigt 235| 146| 228 9,2 6,9 52 4,6 2,8 49 59 13,4
Selbstandig beschaftigt 16,5 21,3 11,0 18,4 16,5 28,7 7,6 7,6 35,7 0,4 17,4
Sonstige Erwerbsferne 0,7 0,3 0,4 0,3 0,8 0,4 0,4 0,1 0,5 3,0 0,5

Unbestimmt und Ausland 83,7 | 109,5| 1276 | 124,7| 1252 | 946| 906| 87,7| 80,1 51,8 102,5

Quelle: INDIDV, HSV, WIFO-Berechnungen
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Insgesamt ist auch der hohe Anteil der in so genannten unbestimmten Zusténden verbrachten
Zeit auffdllig. Bei diesen Zustinden handelt es sich um Kodierungen in unserem Datensatz, die
die Tatsache widerspiegeln, dass die betreffende Person zu diesem Zeitpunkt weder zur Sozial-
versicherung beitragspflichtig war noch einen Leistungsbezug aufwies, sodass der tatsachliche
sozialversicherungsrechtliche Status dieser Person unbekannt ist. Eine mogliche Erkldrung
fiir diesen hohen Anteil an solchen unbestimmten Positionen unter den Erstanmeldungen aus
den EU-8-Lindern wire, dass sich diese Personen gar nicht mehr in Osterreich aufhielten.
Unabhingig davon, ob es sich bei Personen mit einem unbestimmten Arbeitsmarktzustand um
RiickwanderInnen handelte oder nicht, bedeutet der hohe Anteil der in diesen Zustinden ver-
brachten Tage, dass die im Zeitraum Mai 2011 bis April 2012 nach Osterreich zugewanderten
Arbeitskrifte einen erheblichen Teil ihrer Zeit nicht am Osterreichischen Arbeitsmarkt titig
waren, da sie weder (unselbstindig, selbstdndig oder geringfligig) beschiftigt noch arbeitslos

waren.

Ubersicht 5: Zuwandernde Pendlerinnnen und Migrantinnen aus den EU-8-Lindern am
30. April 2012, insgesamt und nach Arbeitsmarktaktivitit, nach Bundes-
landernn, Mai 2011 bis April 2012

Zuwanderung Am 30. April 2012 am Arbeitsmarkt aktiv

Migrant- Pendler- Inf\irr‘\(::t:il Migrant- Pendler- In:‘:':;l::t:il

Innen Innen in Prozent Innen Innen T em—
Wien 10.844 6.680 38,1% 7.291 3.461 32,2%
Nieder6sterreich 12.993 1.766 12,0% 7.163 839 10,5%
Burgenland 690 6.648 90,6 % 548 3.080 84,9%
Steiermark 3.839 7.050 64,7 % 2133 2774 56,5%
Kéarnten 3.739 401 9,7% 1.528 134 8,1%
Oberdsterreich 4.375 3.339 43,3% 2.867 1.558 35,2%
Salzburg 3.156 1.424 31,1% 1.095 385 26,0%
Tirol 5.528 315 5,4% 1.910 79 4,0%
Vorarlberg 1.196 416 25,8% 609 130 17,6%
Unbekannt 836 275 24,8% 524 165 23,9%
Osterreich 47.196 28.314 37,5% 25.668 12.605 32,9%

Quelle: INDIDV, HSV, eigene Berechnungen. Brutto-Zuwanderung = Personen mit einer erstmaligen Aufnahme eines Arbeitsmarktzustan-
des in Osterreich ohne vorherige andere Episode im Datensatz des Hauptverbandes der Osterreichischen Sozialversicherungstrager

1.4 Entwicklung der am Arbeitsmarkt aktiven Zuwanderinnen
aus den EU-8-Landern

Die hohe Mobilitdt der nach der Gewahrung der Freiziigigkeit zugewanderten Arbeitskréfte aus
den EU-8-Léandern diirfte daher iiberwiegend auf einen zumindest zeitweisen Riickzug aus dem
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Osterreichischen Arbeitsmarkt zuriickzufiihren sein. Viele der von 1. Mai 2011 bis April 2012
zugewanderten Arbeitskrifte sind nicht mehr am dsterreichischen Arbeitsmarkt aktiv. So waren
von den insgesamt 75.510 im Zeitraum Mai 2011 bis April 2012 zugewanderten Arbeitskraften
aus dieser Region am 30. April 2012 nur mehr 38.273 (oder rund 51 Prozent) am Gsterrei-
chischen Arbeitsmarkt aktiv. 36.722 dieser Arbeitskriafte waren hingegen in den sogenannten
»unbestimmten erwerbsfernen« Arbeitsmarktzustinden. Regional ist dabei — sowohl bei einer
Betrachtung auf Bundesldnderebene als auch auf Ebene der Bezirke (Ubersicht 6 und Abbildung
11) — der Anteil der am 30. April 2012 noch am Arbeitsmarkt aktiven ZuwanderInnen in den
Bundesldndern Oberosterreich, Wien und Niederdsterreich besonders hoch, wihrend er in den
Toursimusbundesldndern der Westregion unterdurchschnittlich hoch ist.

Ubersicht 6: Arbeitsmarktzustand der Zuwanderinnen aus den EU-8-Liéndern am 30. April
2012, Staatsbiirgerinnen der EU-8-Lander, Mai 2011 bis April 2012

Unbe- Ins-

Bundesland w N B ST K 00 S T Vv
kannt | gesamt

Unselbsténdig beschaftigt | 7.088 | 5.600 | 2.503 | 3.395| 1.194 | 3.203 | 1.192| 1.594 456 | 2.067 | 28.292

Arbeitslos” 0 0 0 0 0 0 0 0 0 720 720

Geringfiigig beschaftigt 1.281 679 529 328 87 140 53 52 24 379 3.5652

Selbsténdig beschéftigt 1.225| 1.448 368 892 282 924 158 171 241 0 5.709

Am Arbeitsmarkt aktiv 9.594 | 7.727 | 3.400| 4.615| 1.563 | 4.267 | 1.403 | 1.817 721 | 3.166 | 38.273

Erwerbsfern 99 13 8 16 8 10 5 6 0 94 259
Unbestimmt Ausland™ 0 0 0 0 0 0 0 0 036.722 | 36.722
Am Arbeitsmarkt inaktiv 99 13 8 16 8 10 5 6 036.816 | 36.981
Zugewandert 17.524 | 14.759 | 7.338 | 10.889 | 4.140 | 7.714| 4.580 | 5.843 | 1.612| 1.111| 75.510
Noch aktiv (in Prozent) 54,7% | 52,4% | 46,3% | 42,4% | 37,8% | 55,3% | 30,6% | 31,1% | 44,7% -| 50,7%

Quelle: INDIDV, HSV, WIFO-Berechnungen. Brutto-Zuwanderung = Personen mit einer erstmaligen Aufnahme eines Arbeitsmarktzustan-
des in Osterreich ohne vorherige andere Episode im Datensatz des Hauptverbandes der Osterreichischen Sozialversicherungstrager.
* Inklusive HV-Vormerkung fiir diese Personen ist auch das Bundesland ihres Aufenthaltes unbekannt. ** Inklusive Personen mit dem
Vermerk »Keine Daten, fir diese Personen ist auch das Bundesland ihres Aufenthaltes unbekannt

Eine Betrachtung des zeitlichen Verlaufes der jeweils am Monatsende noch am Osterreichischen
Arbeitsmarkt aktiven Zuwanderlnnen zeigt dabei, dass die Zahl der noch am Arbeitsmarkt
aktiven ZuwanderInnen aus den EU-8-Léndern im Zeitraum Mai 2011 bis April 2012 insbe-
sondere in den Tourismusbundeslidndern der Westregion bereits ihren Hohepunkt tiberschritten
hat. Die Zahl der noch arbeitsmarktaktiven ZuwanderInnen der EU-8-Lander sank in diesen
Bundesléndern seit Jinner 2012. In den Bundesldndern der Siidregion und der Ostregion kam es
hingegen bereits seit den Sommermonaten oder im Winter (Kérnten im September, Steiermark
seit August, Burgenland im September, Niederdsterreich und Wien im Dezember) zu verein-
zelten Riickgédngen, die aber mit Anspringen der Bausaison im Friithjahr wieder kompensiert
wurden (Abbildung 12).
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Abbildung 11: Anteil der am Osterreichischen Arbeitsmarkt aktiven Zuwanderinnen aus
den EU-8-Landern am 30. April 2012 (in Prozent der Gesamtzuwanderung),
nach Bezirken, Mai 2011 bis April 2012

Quelle: INDIDV, HSV, WIFO-Berechnungen. Brutto-Zuwanderung = Personen mit einer erstmaligen Aufnahme eines Arbeitsmarktzu-
standes in Osterreich ohne vorherige andere Episode im Datensatz des Hauptverbandes der Osterreichischen Sozialversicherungstrager
exklusive Arbeitslose

Abbildung 12: Zugewanderte Arbeitskrafte aus EU-8-Landern mit einer Beschaftigung
am Monatsende, nach Bundesland

12.000
10.000
» //
» /\/ /./'/. |
—e—Wien
—&— Niederostereich
—#— Burgenland
4.000 —¥—Steiemark
—e—Kamten
—»— Oberbstereich
2.000 ~—+—Salzburg
——Tirol
Vorarberg
0 —+—Unbekannt
2011/05 | 2011/06 | 2011/07 | 2011/08 | 2011/09 | 2011/10 | 2011/11 | 2011/12 | 2012/01 | 2012/02 | 2012/03 | 2012/04
—o—Wien 2.418 3.723 5.058 6.002 6.790 7.313 7.823 7.118 7.934 8.305 8.967 9.594
—m—Niederdstemeich|  2.411 3.301 3.924 4.629 5.643 5.654 5.845 5.287 5.835 6.252 7.034 7.727
—=a—Burgenland 1.197 1.722 2.100 2.353 2.755 2.576 2.629 2.242 2.355 2.643 3.088 3.400
—*—Steiermark 1.130 1.932 2.348 3.170 4.156 3.520 3.641 3.446 3.802 4.088 4.464 4.615
—e—Kamten 482 782 1.152 1.411 1.368 1.319 1.341 1.285 1.459 1.515 1.565 1.563
—<—Oberostereich 967 1.620 2.285 2.748 3.049 3.198 3.306 2.881 3.075 3.269 3.773 4.267
—+—Salzburg 298 521 777 932 1.005 1.025 1.179 2.352 2.573 2.639 2210 1.403
~—Tirol 419 777 1.096 1.235 1.264 1.234 1.459 3.327 3.503 371 3.160 1.817
Vorariberg 168 275 361 453 482 486 554 892 959 1.001 1.023 721
—+—Unbekannt 160 260 350 464 605 770 1.063 1.716 2214 2.549 2931 3.166

Quelle: INDIDV, HSV, WIFO-Berechnungen. Brutto-Zuwanderung
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1.5 Zusammenfassung der Arbeitskriaftewanderung aus den
EU-8-Landern seit dem 1. Mai 2011

In den ersten zwdlf Monaten seit dem Ende der Ubergangsfristen erhhte sich der Bestand
an Arbeitskriften aus den EU-8-Léndern (Mai 2011 bis April 2012) um 29.493 Personen.?
Vor allem das Burgenland hat seit der Gewidhrung der Freiziigigkeit eine deutliche Zuwan-
derung aus den EU-8-Léndern erfahren. Insgesamt wanderten hier zwischen Mai 2011 und
April 2012 netto 2.935 Arbeitskréfte aus den EU-8-Lédndern zu. Dies waren 3,0 Prozent der
unselbstindig Beschéftigten. Dariiber hinaus wurde auch in den anderen Bundeslidndern
der Ostregion eine — relativ zur ArbeitsmarktgroBe — tiberdurchschnittliche Zuwanderung
registriert.

Nach Wien wanderten in diesem Zeitraum netto 10.108 Arbeitskrifte oder 1,3 Prozent der
unselbstindig Beschiftigten aus den EU-8-Léndern zu, in Niederdsterreich kamen bei einem
prozentuellen Anstieg von 1,2 Prozent 6.844 Arbeitskréfte aus den EU-8-Landern hinzu. In
der Siid- und der Westregion war nach dieser Kennzahl die Netto-Zuwanderung der Arbeits-
kréfte aus den EU-8-Léndern (bezogen auf die Arbeitsmarktgrofe) unterdurchschnittlich hoch
und lag zwischen 0,2 Prozent (Tirol) und 0,7 Prozent (Steiermark). Absolut erhielten unter
diesen Bundesldndern die Steiermark (mit 3.410) und Oberdsterreich (mit 3.062) die meisten
zusitzlichen ZuwanderInnen aus den EU-8-Landern, Kédrnten mit 1.237, Salzburg (mit 755)
und — neben Tirol (mit 547) — Vorarlberg (mit 367) die wenigsten.

Der Netto-Zuwanderung an Arbeitskriften standen aber erheblich groBere Brutto-Strome
gegeniiber.!0 Im Zeitraum Mai 2011 bis April 2012 nahmen 75.510 Arbeitskrifte aus den
acht neuen EU-Lindern erstmals eine Beschiftigung in Osterreich an. Nur 38.273 von ihnen
waren am 30. April 2012 noch auf dem Osterreichischen Arbeitsmarkt aktiv. Der Grofteil der
Zugewanderten arbeitete daher nur kurz in Osterreich (z.B. als Saisonbeschiftigte).

Auch bei diesen Arbeitskriften zeigt sich, dass vor allem die grenznahen Regionen der
Ostregion und Wien und sein Umland in Prozent der unselbstindig Beschéftigten besonders
viele ZuwanderInnen erhielten. Die Bezirke, in denen der Anteil der am 30. April 2012 noch
unselbstindig beschiftigten ZuwanderInnen seit der Gewdhrung der Freiziigigkeit an der un-
selbstdndigen Beschiftigung insgesamt am hdchsten war, waren Neusiedl am See, Mureck,

9  Diese Betrachtungsweise fokussiert auf den jeweiligen Bestand unselbstdndiger Arbeitskréfte aus den EU-8-
Léndern am osterreichischen Arbeitsmarkt zu gegebenen Zeitpunkten. Im April 2012 waren demnach 29.493
EU-8-StaatsbiirgerInnen mehr als im Mai 2011 als Unselbstandige beschéftigt. Der Bestand vergrofert sich
dabei durch Personen, die — im jeweiligen Beobachtungsfenster — erstmals eine unselbstindige Beschéftigung
in Osterreich aufnahmen (nach Zuwanderung aus dem Ausland oder aus anderen Arbeitsmarktstati bei bereits
bestehendem Aufenthalt in Osterreich), und verkleinert sich um jene, die ins Ausland, in Inaktivitit oder in
andere Stati abwanderten.

10 Unter der Brutto-Zuwanderung wird die erstmalige Anmeldung von Beschéftigungsverhéltnissen durch EU-
8-StaatsbiirgerInnen verstanden. Diese Zahl beinhaltet somit all jene EU-8-Arbeitskrifte, die im Beobach-
tungsfenster erstmals im Gsterreichischen Sozialversicherungssystem aufschienen. Somit werden hier neben
Personen mit unselbstédndigen auch jene mit selbstindigen und geringfiigigen Beschéftigungsverhéltnissen
sowie Arbeitslose erfasst. Zieht man von dieser Summe die Anzahl der Abmeldungen aus der Sozialversi-
cherung im entsprechenden Zeitraum ab, ergibt sich die Netto-Zuwanderung.
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Eisenstadt, Modling und Schwechat. In Lienz, Feldkirch, Waidhofen an der Ybbs, Sankt Veit
an der Glan und Dornbirn war die Zuwanderung dagegen am geringsten.

Die anderen Kennzahlen weisen hingegen auf eine Reihe weiterer interessanter Struktur-
merkmale dieser Zuwanderung hin. So {ibersteigt zum Beispiel die Brutto-Zuwanderung die
Netto-Bewegungen in allen Bundeslidndern deutlich. Dies ist ein erstes Indiz, dass es sich bei
der Zuwanderung aus den EU-8-Landern seit der Gewahrung der Freizligigkeit primér um eine
Arbeitskraftewanderung zur Abdeckung eines saisonalen Arbeitskriftebedarfes handelte. Der
PendlerInnenanteil zeigt hingegen, dass in den meisten Bundesldndern seit dem 1. Mai erstmalig
viele PendlerInnen aus den EU-8-Lindern eine Beschiftigung in Osterreich aufnahmen und
dass es im Burgenland sogar tiberwiegend PendlerInnen waren, die eine Arbeit fanden.
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2 Struktur und Mobilitat der zugewanderten
Arbeitskrafte

2.1 Einleitung

Abgesehen vom Ausmal} der Zuwanderung aus den EU-8-Landern seit dem 1. Mai 2011, lassen
sich anhand des uns zur Verfiigung stehenden Datensatzes auch eine Vielzahl von Ergebnissen zur
Struktur der zugewanderten Personen hinsichtlich Staatsbiirgerschaft, Alter, Geschlecht und (fiir
Beschiftigte) Branche der Beschiftigung gewinnen. Dies ist von Relevanz, weil eine Reihe von
Ex-ante-Untersuchungen zu den Migrationspotenzialen aus den EU-8-Léandern (Briicker/Boeri,
2000) davon ausgingen, dass diese Zuwanderung auch stark auf einzelne Branchen konzentriert
sein wiirde.!! Dies lie die Befiirchtung entstehen, dass es durch diese Konzentration zu erhebli-
chen Arbeitsmarktauswirkungen auf einzelne Arbeitsmarktsegmente kommen kénnte. Uberdies
ware zu erwarten, dass sich die Strukturmerkmale der Zuwanderung aus den EU-8-Landern im
Zeitraum Mai 2011 bis April 2012 zwischen verschiedenen Bundesldndern und Bezirken durchaus
unterscheiden kdnnten. In diesem Kapitel wird daher die Struktur der im Zeitraum Mai 2011 bis
April 2012 zugewanderten Arbeitskrifte nach Staatsangehorigkeit, Alter, Geschlecht, Arbeits-
marktstatus sowie Branche der Beschiftigung nach Bundesldndern und Bezirken analysiert. Dabei
wird bei den in diesem Kapitel analysierten Auswertungen immer auf die Struktur der am 30. April
2012 noch am &sterreichischen Arbeitsmarkt Aktiven unter diesen ZuwanderInnen abgestellt, um
damit die tatsdchliche Arbeitsmarktrelevanz dieser Zuwanderung zu untersuchen.

2.2 Struktur der Zuwanderung nach Staatsbiirgerschaft

Betrachtet man dabei zundchst die Struktur der Zuwanderung nach Staatsbiirgerschaft, Bun-
deslédndern und Bezirken, zeigt sich, dass der hohe PendlerInnenanteil an der gesamten Zu-
wanderung auch durch die starke Zuwanderung aus den Nachbarlindern Osterreichs unter den
EU-8-Landern bedingt wurde. Die Mehrheit der ZuwanderInnen aus den EU-8-Landern hatte
eine ungarische Staatsbiirgerschaft (Ubersicht 5). 15.952 der 38.273 am 30. April 2012 noch
aktiven Zuwanderlnnen aus den EU-8-Léndern kamen aus Ungarn. An zweiter und dritter
Stelle mit einer Zuwanderung von jeweils 9.565 bezichungsweise 6.573 Personen folgten die
SlowakInnen und die polnischen StaatsbiirgerInnen. Aus Tschechien und Slowenien kamen
hingegen jeweils zwischen 2.000 und 3.500 Personen, wihrend die Zuwanderung aus den

baltischen Staaten von untergeordneter Bedeutung war.

11 Daneben bestand auch noch die Erwartung, dass es sich bei den ZuwanderInnen aus den EU-8-Léandern
meistens um Manner und Personen im Alter von 25 bis 35 Jahren im mittleren Qualifikationssegment, die
sich oft nur kurzfristig in Osterreich aufhalten wiirden, handelt.
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Wie zu erwarten unterschied sich dabei die Siedlungsstruktur zwischen einzelnen Nationali-
titen erheblich, wobei die meisten Bundesldnder einen hohen Anteil aus den an sie grenzenden
EU-8-Léndern erhielten. So lag der Anteil der TschechInnen unter den am 30. April 2012 aktiven
Arbeitskriften aus den EU-8-Liandern in Niederosterreich bei 12,0 Prozent und in Oberdster-
reich bei 12,8 Prozent, und war damit deutlich hoher als in allen anderen Bundeslandern. Im
Burgenland betrug der Anteil der Ungarlnnen iiber 88 Prozent und in der Steiermark und in
Kérnten lag der Anteil der SlowenInnen an allen ZuwanderInnen bei iiber 36 Prozent. Bei den
SlowakInnen war hingegen der Anteil an den ZuwanderInnen (auler in Wien und Niederdster-
reich) auch in Oberdsterreich — aufgrund einer starken Zuwanderung der SlowakInnen in den
oberdsterreichischen Zentralraum (Abbildung 13) — besonders hoch. Einzig bei den Pollnnen

spielte rdumliche Nidhe eine geringere Rolle. Sie siedelten sich vor allem in Wien an.

Abbildung 13: Am 30. April 2012 am Arbeitsmarkt aktive Arbeitskrafte aus EU-8-Landern
nach Herkunftsland und Bezirken, Anteil an der gesamten Zuwanderung
aus den EU-8-Landern, im jeweiligen Bezirk, in Prozent

Sloweninnen Tschechinnen

Quelle: INDIDV, HSV, WIFO-Berechnungen. Basis: am Arbeitsmarkt Aktive = unselbstandig oder geringfligig beschaftigt. Zahlen exklusive
Personen, die nicht auf Bezirke zugeordnet werden kdnnen sowie Arbeitslose und Selbsténdige
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Noch deutlicher zeigt sich die Bedeutung der raumlichen Ndhe anhand von Bezirksdaten (Ab-
bildung 13), die allerdings keine Arbeitslosen und Selbstindigen beinhalten. Die SlowenInnen
siedelten sich vor allem in den Kérntner Bezirken und in der Stidsteiermark an. Bei den Tschech-
Innen waren hingegen der ober- und niederdsterreichische Grenzraum bevorzugt und die Slowak-
Innen waren im Nordosten Osterreichs (insbesondere im Bezirk Hollabrunn) iiberreprisentiert.
Etwas weniger stark konzentrierten sich nur die Pollnnen, die neben Wien auch héufig industrielle
Zentralrdume (insbesondere in Nieder- und Oberdsterreich) als Standort wéhlten.

Ubersicht 7: Zuwandernde Arbeitskrifte aus den EU-8-Lindern, nach Herkunftsland

Bundesland| W | N | B | ST | K |00 | s | T | v |Unbefinsge
kannt | samt

Absolut

Baltische Staaten 133 25 4 87 35 23 29 32 22 47 165

Polen 3.089 | 1.231 83 235 157 593 180 223 100 682 | 6.573
Slowakei 2.762 | 2.487 247 800 308 | 1.381 310 448 279 543 | 9.565
Slowenien 252 94 57 | 1.688 611 168 75 76 30 240 | 3.291
Tschechien 397 927 12 47 54 548 105 106 45 214 | 2.455
Ungarn 2.961 | 2.963 | 2.997 | 1.758 398 | 1.554 704 932 245 | 1.440 | 15.952

In Prozent der Zuwanderung des Bundeslandes

Baltische Staaten | 14%| 03% | 01% | 19%| 22%| 05% | 21%| 18%| 31%| 15%| 04%

Polen 322% (159% | 2,4% | 51% |10,0% | 13,9% | 12,8% | 12,3% [ 13,9% | 21,6% | 17,3%
Slowakei 288% (322% | 7,3% |17,3% | 19,7% | 32,4% | 22,1% | 24,7% | 38,7% | 172% | 252%
Slowenien 26% | 1,2%| 1,7% |36,6% |391% | 39% | 53% | 42%| 42%| 76%| 87%
Tschechien 41%|12,0% | 04%| 10% | 35%|128% | 7,5%| 58%| 62%| 68% | 65%
Ungarn 30,9% | 38,3% | 88,1% | 38,1% | 25,5% | 36,4% | 50,2% | 51,3% | 34,0% | 455% | 42,0%

Quelle: INDIDV, HSV, WIFO-Berechnungen. Basis: am Arbeitsmarkt Aktive = selbstandig, unselbstandig oder geringfligig Beschaftigte
bzw. Arbeitslose am 30. April 2012. Bundeslanderzahlen exklusive Arbeitslose. Unbekannt — inklusive Arbeitslose

2.3 Regionale Struktur der Zuwanderung nach Alter und
Geschlecht

Die Zuwanderung aus den EU-8-Lédndern im Zeitraum seit der Gewéhrung der Freiziigigkeit
bestand zum grofBten Teil aus Mannern im Alter zwischen 25 und 44 Jahren. Von den 46.541
ménnlichen Zuwanderern aus den EU-8-Landern im Zeitraum Mai 2011 bis April 2012 wa-
ren am 30. April 2012 nur mehr 22.409 (48 Prozent) am Osterreichischen Arbeitsmarkt aktiv.
Bei den Frauen waren von den 28.849 zugewanderten Frauen am selben Tag noch 15.854
oder 55 Prozent aktiv. Die Geschlechterstruktur der am 30. April 2012 am osterreichischen
Arbeitsmarkt aktiven ZuwanderInnen aus den EU-8-Landern unterscheidet sich dadurch von

jener der insgesamt Zugewanderten. Der Méanneranteil an allen ZuwanderInnen lag bei 61,8
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Prozent; am 30. April 2012 waren aber nur mehr 58,6 Prozent der am Arbeitsmarkt aktiven

ZuwanderInnen Minner.

Ubersicht 8: Zuwandernde Arbeitskrifte aus EU-8-Lindern, nach Alter und Geschlecht,
in Prozent, Mai 2011 bis April 2012

Frauen Manner

15-24 | 25-44 | 45-64 Andere 15-24 | 25-44 | 45-64 Andere

Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre
Wien 93% | 250% 9,6% 0,1% 92% | 37,3% 9,3% 0,1%
Niederosterreich 62% | 219% | 124% 0,1% 9,0% | 411% 9,3% 0,1%
Burgenland 6,5% | 27,9% 8,6% 0,5% 74% | 42,0% 6,9% 0,1%
Steiermark 50% | 21,7% 11,7% 0,1% 87% | 439% 8,8% 0,0%
Karnten 55% | 219% 11,8% 0,1% 80% | 418% | 10,9% 0,0%
Oberdsterreich 6,2% | 20,3% 11,7% 0,0% 94% | 424% | 10,0% 0,0%
Salzburg 95% | 24.8% 9,8% 0,1% 81% | 382% 9,5% 0,1%
Tirol 129% | 24,2% 9,5% 0,1% 10,3% | 34,2% 8,8% 0,0%
Vorarlberg 79% | 291% | 18,0% 0,6% 6,9% | 294% 8,0% 0,0%
Unbekannt 79% | 21,8% 5,8% 0,1% 1,4% | 422% | 10,7% 0,1%
Insgesamt 74% | 234% | 10,5% 0,1% 91% | 40,2% 9,2% 0,1%

Quelle: INDIDV, HSV, WIFO-Berechnungen. Basis: am Arbeitsmarkt Aktive = selbsténdig, unselbstandig oder geringfiigig Beschaftigte
bzw. Arbeitslose am 30. April 2012. Bundeslanderzahlen exklusive Arbeitslose. Unbekannt — inklusive Arbeitslose

Abbildung 14: Frauenanteil unter den am 30. April 2012 am Arbeitsmarkt aktiven

Arbeitskraften aus EU-8-Landern, nach Bezirken, in Prozent der

Gesamtzuwanderung aus den EU-8-Landern im jeweiligen Bezirk

Quelle: INDIDV, HSV, WIFO-Berechnungen. Basis: am Arbeitsmarkt Aktive = unselbsténdig oder geringfligig Beschaftigte bzw. Arbeitslose
am 30. April 2012. Zahlen exklusive Personen, die nicht auf Bezirke zugeordnet werden kénnen sowie Arbeitslose und Selbstandige
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Deutlich hoher als im dsterreichischen Durchschnitt ist der Frauenanteil unter den am 30. April
2012 am Arbeitsmarkt aktiven Arbeitskraften dabei in den Bundesldndern Salzburg, Tirol und
Vorarlberg, deren Zuwanderung ganz offensichtlich mit der Bedeutung des Tourismus, in dem
auch iiberproportional viele Frauen arbeiten, verkniipft ist. In diesen Bundesldndern liegt der
Frauenanteil an den am Arbeitsmarkt Aktiven bei annidhernd oder mehr als 45 Prozent (Salz-
burg 44,2 Prozent, Tirol 46,7 Prozent, Vorarlberg 55,6 Prozent), wihrend er in den anderen
Bundeslidndern zwischen 38,2 Prozent (Oberosterreich) und 44,1 Prozent (Wien) liegt. Die
Vermutung, dass der Frauenanteil an der Zuwanderung aus den EU-8-Landern vor allem durch
den Tourismusanteil einer Region getrieben wird, bestétigt sich auch bei einer Betrachtung nach
Bezirken (Abbildung 14). Abgesehen von den Bezirken der Westregion, erreichen hier nur ganz
wenige Bezirke (wie z.B. Hermagor) Frauenanteile von mehr als 45 Prozent.

Abbildung 15: Am 30. April 2012 am Arbeitsmarkt aktive Arbeitskrifte aus EU-8-Landern,
nach Altersgruppen und Bezirken, in Prozent der Gesamtzuwanderung
aus den EU-8-Ldndern, im jeweiligen Bezirk

15-24 Jahre 25-44 Jahre

45-64 Jahre

Quelle: INDIDV, HSV, WIFO-Berechnungen. Basis: am Arbeitsmarkt Aktive = unselbstandig oder geringfligig Beschaftigte bzw. Arbeitslose
am 30. April 2012. Zahlen exklusive Personen, die nicht auf Bezirke zugeordnet werden kénnen sowie Arbeitslose und Selbstandige

Ahnlich wie die Geschlechterstruktur wird auch die regionale Altersstruktur der Zuwande-
rung stark von der Spezialisierung auf den Tourismus bestimmt. Insbesondere in Tirol und
Salzburg war {iber ein Viertel der aus den EU-8-Landern stammenden ZuwanderInnen am
Arbeitsmarkt jiinger als 24 Jahre. In Wien lag dieser Wert bei rund einem Fiinftel und in allen
anderen Bundeslindern bei rund 15 Prozent. Der Anteil der Alteren (45- bis 64-Jihrigen)
an den am 30. April 2012 am Arbeitsmarkt Aktiven ist hingegen {iber die Bundeslidnder we-
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sentlich gleichméBiger verteilt. Er betrdgt in allen Bundesldndern mit Ausnahme Tirols und
Vorarlbergs etwa 20 Prozent. Allerdings deuten die Bezirksergebnisse (Abbildung 15) hier
auf eine etwas stirkere Konzentration dieser Altersgruppe auf die Zentralrdume der jeweiligen
Bundesldnder (Linz, Graz, Klagenfurt und Villach) und das weitere Wiener Umland hin. Sehr
gleichméBig verteilen sich hingegen die 25- bis 44-Jéhrigen. Bei ihnen liegt nur der Anteil
des Burgenlandes etwas deutlicher iiber dem Durchschnitt. Dies ist allerdings wohl auf den
hohen PendlerInnenanteil zuriickzufithren, da PendlerInnen oft den mittleren Altersgruppen
angehdren.

Ubersicht 9: Zuwandernde Arbeitskrifte aus EU-8-Lindern, nach Branchen, in Prozent,
Mai 2011 bis April 2012

Unbe- | Oster-
kannt | reich

Unbekannt 12,8% | 18,7% [ 10,8% | 19,.3% | 18,1% | 21,7% | 11,3% | 9,4% |33,4% | 88,8% | 22,3%

w N B ST K (o]¢} S T v

22;32:5" 04%| 57%| 7.0%| 34%| 23%| 24% | 1,7%| 0,6%| 1,2%| 0,0%]| 2,8%
S;::%T,t:;:* 3.2% | 11,2% | 12.5% | 14.4% | 11,1% | 18,7% | 10,3% | 5.8% | 11.9% | 0,0% | 9.3%
Bau 19.9% | 16,1% | 14.9% | 12.7% | 9.1% | 10,5% | 7.0%| 4.8% | 4.6% | 0,0% | 13,.2%
Handel 11,3% | 11,8% | 15,3% | 8,6% | 83%| 6,0% | 59% | 41%| 51%| 00%| 9,1%
Gastronomie | 16,8% | 12,3% | 17,2% | 12,6% | 16,3% | 10,7% | 40,1% | 54,1% | 254% | 0,8% | 16,2%
ferkehr, .| 46%| 7.3%| 56%| 56%| 29%| 59%| 16%| 3.9%| 33%| 46%| 53%
Qi'::]es':e':";ﬁ'ﬁ' 22.2% | 10,7% | 9,8% | 18,0% | 28,3% | 21,6% | 17,4% | 11,.9% | 11,7% | 0,2% | 15,8%

Gesundheit

. 31%| 18%| 12%| 26%| 06%| 05%| 15%| 06%| 08% | 05%| 1,8%
und Soziales

Andere Nicht-

. 56% | 44% | 58% | 27%| 29%| 2,0%| 3,3%| 47% | 25%| 51%| 4,3%
Markt-Dienstl.

Quelle: INDIDV, HSV, WIFO-Berechnungen. Basis: am Arbeitsmarkt Aktive = selbstandig, unselbstandig oder geringfligig Beschéftigte bzw.
Arbeitslose am 30. April 2012. Bundeslanderzahlen exkl. Arbeitslose. Unbekannt — inklusive Arbeitslose. * Landwirtschaft und Bergbau.
** Produktion von Waren und Energie- und Wasserversorgung. *** Verkehr und Lagerei, Information und Kommunikation. **** Erbringung
von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen, Grundstlicks- und Wohnungswesen, Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen
und technischen Dienstleistungen, Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen

2.4 Regionale Struktur der Zuwanderung nach Branche

Die beliebtesten Beschéftigungsbranchen der ZuwanderInnen aus den EU-8-Landern waren seit
der Gewidhrung der Freiziigigkeit das Beherbergungs- und Gaststittenwesen und der Bereich
der sonstigen Markt-Dienstleistungen.!2 In diesen Branchen waren am 30. April 2012 6.187
bzw. 6.038 der aktiven ZuwanderInnen aus den EU-8-Léndern beschéftigt. ZuwanderInnen

12 Siehe Anhang I fiir eine detaillierte Darstellung der Zuwanderung auf ONACE-2-Steller-Ebene.
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nach Tirol und Salzburg fanden dabei im Gaststitten- und Beherbergungswesen besonders
héufig eine Beschiftigung. 40,1 Prozent bzw. 54,1 Prozent der ZuwanderInnen in diesen Bun-
desldndern arbeiteten in diesem Sektor. Aber auch unter den nach Vorarlberg zugewanderten
Arbeitskriften aus den EU-8-Léandern nahm das Gaststétten- und Beherbergungswesen 25,4
Prozent auf, und in Kéirnten fanden immerhin 16,3 Prozent der ZuwanderInnen in diesem
Sektor ihren ersten Arbeitsplatz. Bei den anderen Markt-Dienstleistungen, zu denen auch die
Arbeitskrifteiiberlassungen gehorten, fanden 28,3 Prozent der nach Kérnten, 21,3 Prozent
der nach Oberésterreich und 22,2 Prozent der nach Wien Zugewanderten einen Arbeitsplatz
(Ubersicht 9).

Abbildung 16: Am 30. April 2012 am Arbeitsmarkt aktive Arbeitskrafte aus EU-8-Landern,
nach Altersgruppen und Bezirken, Anteil an der gesamten Zuwanderung,
im jeweiligen Bezirk

Tourismus Markt-Dienstleistungen

Quelle: INDIDV, HSV, WIFO-Berechnungen. Basis: am Arbeitsmarkt Aktive = selbstandig, unselbstandig oder geringfligig Beschéftigte
bzw. Arbeitslose am 30. April 2012. Zahlen exklusive Personen, die nicht auf Bezirke zugeordnet werden kénnen sowie Arbeitslose und
Selbstandige

Dartiber hinaus nahm auch die Bauwirtschaft (mit 5.053 Beschiftigten) einen erheblichen Teil
der Arbeitskriftezuwanderung aus den EU-8-Lindern nach dem Ende der Ubergangsfristen auf.
Fast ein Fiinftel der nach Wien zugewanderten Arbeitskrifte und jeweils rund ein Siebtel der
nach Niederosterreich und ins Burgenland Zugewanderten waren in diesem Sektor beschéftigt.
Im priméren Sektor fiel hingegen der absolute Anstieg nicht so stark aus wie im Beherbergungs-
und Gaststattenwesen, dem Bauwesen oder in den anderen Markt-Dienstleistungen, allerdings
fanden hier aufgrund eines hohen PendlerInnenanteiles in Niederdsterreich und im Burgenland
mehr als fiinf Prozent der zugewanderten Arbeitskréifte ihren Arbeitsplatz.
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Auch in den meisten anderen in Ubersicht 9 betrachteten Branchengruppen — mit Ausnahme
der offentlichen Dienstleistungen (andere Nicht-Markt-Dienstleistungen) und der Bereiche
Gesundheit und Soziales sowie Verkehr und Information — kam es zu einem Anstieg der Zuwan-
derung von mehr als 2.000 Personen. Regional traten hier aber keine so starken Konzentrationen
auf wie in den wesentlichen Zuwanderungsbranchen.

Ubersicht 10: Zugewanderte Arbeitskrifte aus EU-8-Lindern, mit einer Beschiftigung
am 30. April 2012, nach Branchengruppe und Bundesland, in Prozent
der unselbstindig Beschaftigten, Mai 2011 bis April 2012

W | N|B |ST| K |06 s |T]| vV ?:::l:
Landwirtschaft 33% | 45% | 88% |2,6% | 1,7% | 22% | 1,5% | 06% | 1,4% | 3,4%
Sachgiitererzeugung 0,5% | 0,8% | 2,6% | 0,6% | 0,5% | 0,5% | 0,4% | 0,2% | 0,2% | 0,6%
Bau 4,0% | 2,6% [ 54% | 16% | 0,8% | 0,9% | 05% | 0,3% | 0,3% | 1,9%
Handel 1,0% | 0,9% | 3,5% | 0,6% | 0,4% | 0,3% | 0,2% | 0,2% | 0,2% | 0,7%
Gastronomie 38% |41% | 92% | 2,6% | 1,8% [ 2,3% | 2,9% | 38% | 22% | 34%
Verkehr, Information 06% |12% | 3,3% | 0,9% | 04% | 0,7% | 0,1% | 0,3% | 0,3% | 0,8%
Andere Markt-Dienstl. 12% | 1,3% | 39% | 1,4% [ 1,7% | 1,2% | 0,7% | 0,7% | 0,5% | 1,2%
Gesundheit und Soziales 0,6% | 0,5% | 0,5% | 04% | 0,1% | 0,0% | 0,2% | 0,0% | 0,1% | 0,3%
Andere Nicht-Markt-Dienstl. | 0,3% | 0,2% | 0,9% | 0,1% | 0,1% | 0,1% | 0,1% | 0,2% | 0,1% | 0,2%
Insgesamt 12% | 14% | 35% | 1,0% | 0,8% | 0,7% | 0,6% | 0,6% | 05% | 1,1%

Quelle: INDIDV, HSV, WIFO-Berechnungen. Basis: am Arbeitsmarkt Aktive = selbstandig, unselbstandig oder geringfiigig Beschaftigte
bzw. Arbeitslose am 30. April 2012. Bundeslanderzahlen exklusive Arbeitslose. Unbekannt — inklusive Arbeitslose

2.41 Sektoraler Beschiaftigungsanteil nach Bundeslandern

Insgesamt war die Zuwanderung seit der Gewidhrung der Freiziigigkeit der Arbeitskréfte daher
stark auf nur drei Branchen (Bau, Gastronomie und Andere Markt-Dienstleistungen) konzent-
riert. Uberdies zeigen sich nach Bundeslindern recht unterschiedlich sektorale Schwerpunkte
der Konzentration der Beschiftigung. Diese hohe Konzentration der Zuwanderung auf einzelne
Teilarbeitsmérkte wird dabei in einer detaillierten Betrachtung nach Branchen und Bundesldandern
noch deutlicher. In Ubersicht 10 wird die Zahl der in einer Branche oder einem Bundesland am
30. April 2012 beschéftigten Neuzuwanderlnnen aus den EU-8-Landern seit dem 1. Mai 2011
auf die Zahl der unselbstindig Beschiftigten im Mai 2012 bezogen. Diese Ubersicht zeigt somit,
dass die Zuwanderung seit 1. Mai 2011, obwohl sie insgesamt nur ein Volumen von 1,1 Prozent
der unselbstindig Beschiftigten Osterreichs ausmachte, in einzelnen Branchengruppen und in
einzelnen Bundesldndern relativ zur Arbeitsmarktgrofle (gemessen an der Zahl der unselbstindig
Beschiftigten) zu deutlich hoheren Zuwanderungsraten fiihrte. Insbesondere im Burgenland und
im Osterreichischen Tourismus entstammte ein erheblicher Anteil der unselbstindig Beschiftigten
(3,5 Prozent bzw. 3,4 Prozent) den NeuzuwanderInnen aus den EU-8-Léndern seit 1. Mai 2011.
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2.5 Regionale Struktur der Zuwanderung nach Arbeitsmarkt-

status

Die Mehrheit der am 30. April 2012 noch aktiven Arbeitskrifte aus den EU-8-Landern arbeitete
als unselbstéindig Beschiftigte. Rund 28.292 dieser Arbeitskréfte waren zu diesem Zeitpunkt

unselbstindig beschéftigt. Vor allem in Salzburg und Tirol sowie in den groBen Stidten und

threm Umland war der Anteil der unselbstindig beschiftigten ZuwanderInnen deutlich héher

als im Bundesdurchschnitt. In der Ostregion und auch in Vorarlberg waren hingegen weniger
Personen unselbstindig beschiftigt (Ubersicht 11 und Abbildung 17).

Ubersicht 11: Am 30. April 2012 am Arbeitsmarkt aktive Arbeitskrifte aus EU-8-Landern,

nach Beschiftigungsart und Bundeslandern

usheinds | sabsunige | genotes |,
gesamt
Absolut Prozent Absolut Prozent Absolut Prozent

Wien 7.088 73,8% 1.281 13,4% 1.225 12,8% 9.594
Niederdsterreich 5.600 72,5% 679 8,8% 1.448 18,7% 7.727
Burgenland 2.503 73,6% 529 15,6 % 368 10,8% 3.400
Steiermark 3.395 73,6% 328 71% 892 19,3% 4.615
Kérnten 1.194 76,4 % 87 5,6% 282 18,0% 1.563
Oberdsterreich 3.203 75,0% 140 3,3% 924 21,7% 4.267
Salzburg 1.192 84,9% 53 3,8% 158 11,3% 1.403
Tirol 1.594 87,7% 52 2,9% 171 9,4% 1.817
Vorarlberg 456 63,3% 24 3,3% 241 33,4% 721
Unbekannt 2.067 84,5% 379 15,5% 0 0,0% 2.446
Insgesamt 28.292 75,3% 3.552 9,5% 5.709 15,2% 37.553

Quelle: INDIDV, HSV, WIFO-Berechnungen. Basis: am Arbeitsmarkt Aktive = selbstandig, unselbstandig oder geringfligig Beschéftigte
bzw. Arbeitslose am 30. April 2012. Bundeslanderzahlen exklusive Arbeitslose. Unbekannt — inklusive Arbeitslose

Abbildung 17: Am 30. April 2012 am Arbeitsmarkt aktive Arbeitskrafte aus EU-8-Landern,

nach Beschiftigungsart und Bezirken, Anzahl der Personen

Unselbstandig beschaftigt

Geringfiigig beschaftigt

Quelle: INDIDV, HSV, WIFO-Berechnungen. Basis: am Arbeitsmarkt Aktive = unselbstandig oder geringfligig Beschéaftigte bzw. Arbeitslose
am 30. April 2012. Zahlen exklusive Personen, die nicht auf Bezirke zugeordnet werden kénnen sowie Arbeitslose und Selbstandige
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Gleichzeitig stieg aber auch die Zahl der ZuwanderInnen, die als geringfiigig Beschiftigte arbei-
teten, um etwa 3.352 Personen an. Sie siedelten sich dabei verstiirkt in der Ostregion Osterreichs
(Wien, Niederdsterreich und Burgenland und in den grenznahen Bezirken an (Ubersicht 11 und
Abbildung 17) . Der Grund hierfiir diirfte sein, dass es sich bei diesen Personen oftmals um Pend-
lerInnen und Personen, die nur fiir kurze Zeit in Osterreich arbeiteten, handelt. Zusitzlich waren
am 30. April 2012 noch rund 5.709 Personen aus den EU-8-Léndern selbstéindig beschiftigt.
Insbesondere in Vorarlberg, Oberdsterreich und der Steiermark war der Anteil der Selbstandigen
hoher als im Gsterreichischen Durchschnitt.

2.6 Zusammenfassung

Insgesamt war damit die Arbeitskraftezuwanderung aus den EU-8-Léandern seit Mai 2011 nicht
nur durch eine starke Konzentration auf einzelne Regionen, sondern innerhalb der einzelnen
Regionen auch durch eine deutlich differenzierte Struktur und starke Konzentration auf einzelne
Branchen geprégt. Die wesentlichen Differenzierungslinien, die viele der regionsspezifischen
Strukturmerkmale der Zuwanderung bestimmten, waren dabei einerseits die sektorale Speziali-
sierung —und hier wiederum insbesondere die Bedeutung des Wintertourismus in der jeweiligen
Region — und andererseits die Grenznihe.

In Regionen, in denen der Tourismus eine grof3e Rolle spielt, also etwa Salzburg, Tirol und
Vorarlberg, war offensichtlich der Anteil der im Tourismus beschéftigten EU-8-StaatsbiirgerInnen
hdher als in anderen Regionen. Dies fiihrte aber auch dazu, dass der Anteil der Frauen und auch der
jiingeren Arbeitskréfte in diesen Regionen hoher war als in den anderen Regionen. Auferdem zeigt
sich auch, dass in diesen Regionen viele der ZuwanderInnen unselbstindig beschéftigt waren.

Die Grenznihe einer Region bestimmte hingegen — abgesehen von der Hohe der Zuwande-
rung — auch ihre Landerstruktur, da insbesondere die ZuwanderInnen aus den Nachbarldndern
Osterreichs (Ungarn, Slowenien und Tschechien) aufgrund eines hohen PendlerInnenantei-
les grenznahe Regionen zur Arbeitsaufnahme bevorzugten. Abgesehen davon fiihrte der hohe
Anteil der PendlerInnen aber auch dazu, dass in diesen Regionen mehr Arbeitskrifte in den
mittleren Altersgruppen und (insbesondere in der Ostregion) viele geringfiigig Beschéftigte
einen Arbeitsplatz fanden.

Des Weiteren fiihrte die hohe Konzentration der Zuwanderung auf einzelne Teilarbeitsmark-
te zu einer recht ungleichméBigen Verteilung der Zuwanderlnnen. Obwohl die Zuwanderung
insgesamt bis Ende April 2012 nur ein Volumen von 1,1 Prozent der unselbstéindig Beschéftigten
Osterreichs ausmachte, kam es in einzelnen Branchengruppen und in einzelnen Bundeslin-
dern zu deutlich hoheren Zuwanderungsraten relativ zur Arbeitsmarktgrofe. Insbesondere im
Burgenland und im 6sterreichischen Tourismus entstammte ein erheblicher Anteil der unselb-
standig Beschéftigten (3,5 Prozent bzw. 3,4 Prozent) der Gruppe der NeuzuwanderInnen aus
den EU-8-Léndern seit dem 1. Mai 201 1. In den Branchen einzelner Bundesldnder waren diese
Anteile sogar noch hoher.
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3 Auswirkungen der Zuwanderung seit dem
1. Mai 2011

3.1 Einleitung

Die rasche und stark auf einzelne Branchen und Regionen konzentrierte Zuwanderung aus
den EU-8-Landern seit der Gewédhrung der Freiziigigkeit lieBe auch Konsequenzen fiir den
heimischen Arbeitsmarkt erwarten. Dieses Kapitel beschiftigt sich daher mit der Frage, wie
die osterreichischen Arbeitsmirkte auf diese Zuwanderung reagierten. Solche oder dhnliche
Untersuchungen wurden in der Vergangenheit schon oftmals durchgefiihrt. Insbesondere die
hohen Zuwanderungszahlen in den 1990er-Jahren fiihrten zu einer heftigen Diskussion {iber
die Auswirkungen der Zuwanderung auf den Osterreichischen Arbeitsmarkt. Diese Untersu-
chungen finden nur selten starke Auswirkungen der Zuwanderung auf die gesamtwirtschaftliche
Arbeitsmarktlage.

Huber/Bohs widmen sich neben der vorliegenden Studie auch in einem anderen Zusammen-
hang der Zuwanderung seit dem 1. Mai 2011 (Huber/Bohs 2012). Aufgrund der erheblichen
— mit dem kurzen Beobachtungszeitraum verbundenen — methodischen Probleme werden in
dieser Studie eine Reihe von Strukturbruchtests durchgefiihrt. Anhand dieser wird untersucht,
ob es in dem Zeitraum seit der Gew#hrung der Freiziigigkeit fiir die EU-8-Lander in Osterreich
zu auffilligen Verschiebungen der Arbeitslosigkeit oder ihrer Zusammensetzung kam.!3

In diesem Kapitel wird im ersten Teil eine Aktualisierung der Untersuchung von Huber/Bohs
(2012), die nur die Periode Mai bis Dezember 2011 untersuchten, fiir den Zeitraum Mai 2011 bis
April 2012 vorgenommen. Im Anschluss wird untersucht, ob die Zuwanderung Auswirkungen
auf die Ubergiinge der Beschiftigten in andere Stati hatte. Analysiert wird dabei, ob es durch
die Arbeitsaufnahme von ZuwanderInnen zu einer merklichen Erh6hung der Abginge aus der
Beschiftigung von bereits in Osterreich arbeitenden Arbeitskriften kam.

13 Im Detail schitzen die Autoren eine 6konometrische Gleichung, in der die logarithmierte Arbeitslosenquote
(y) aufihre eigenen verzogerten Werte und auf die logarithmierte kontemporire Beschaftigung (besch) sowie
ihre verzogerten Werte regressiert werden, um auf diese Weise fiir die Persistenz der Arbeitslosigkeit und
die gesamtwirtschaftliche Beschiftigungslage zu kontrollieren. Uberdies wird in diese Spezifikation eine
Variable aufgenommen, die fiir die Periode nach dem 1. Janner 2008 einen Wert von 1 und ansonsten von 0
annimmt (D200801) und fiir die Umstellungen in der Beschaftigungsstatistik im Janner 2008 kontrolliert.
Die kritische Variable dieser Untersuchung ist jedoch eine Variable (Dpost), die den Wert 1 annimmt, wenn
die Beobachtungsperiode zwischen Mai 2011 und April 2012 liegt. Ein statistisch signifikant positiver
Wert dieses Koeffizienten zeigt an, um wie viel Prozent die Arbeitslosenquote im Durchschnitt der Monate
seit Gewdhrung der Freiziigigkeit iiber dem Wert lag, der aufgrund der vergangenen (und gegenwirtigen)
Entwicklung der Arbeitslosigkeit und der Beschiftigung zu erwarten gewesen wire, und deutet damit auf
einen Strukturbruch in diesen Monaten hin.
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3.2 Ergebnisse einer Strukturbruchanalyse

3.2.1 Auswirkungen auf die Arbeitslosenquote nach Bundeslandern,
Geschlecht und Nationalitat

In Ubersicht 12 finden sich die Schitzergebnisse fiir eine Reihe von Strukturbruchtests der
Arbeitslosigkeit anhand der Methode von Huber/Bohs (2012). Laut diesen lassen sich fiir
die gesamtosterreichische Arbeitslosenquote statistisch nur schwach signifikante Hinweise auf
einen Strukturbruch in der Entwicklung der Arbeitslosenquote feststellen. Der hier geschétzte
Parameter bedeutet, dass die dsterreichische Arbeitslosenquote in den Monaten seit der Gewéh-
rung der Freiziigigkeit hoher war als erwartet. Dartiber hinaus ist dieser Effekt ausschlieflich
auf einen statistisch signifikanten Strukturbruch in den Bundesldndern Niederdsterreich, Bur-
genland und Steiermark zuriickzufiihren. Insbesondere im Burgenland liegt der entsprechende
Koeffizient dabei relativ hoch. In den anderen Bundesléndern zeigt sich hingegen kein Hinweis
auf einen Strukturbruch.

Diese starke Heterogenitdt der Arbeitsmarkterfahrungen der Bundeslidnder in diesem
Zeitraum bestidtigt sich auch bei einer Betrachtung der geschlechtsspezifischen Arbeitslo-
senquote. So geht der schwach signifikante Strukturbruch bei der dsterreichischen Arbeits-
losenquote insgesamt auf einen (allerdings ebenfalls statistisch nur schwach abgesicherten)
Strukturbruch bei der Arbeitslosenquote der Frauen zuriick. Bei den Ménnern kann hingegen
kein signifikanter Strukturbruch festgestellt werden. Bei der Arbeitslosenquote der Manner
kam es dabei auch in den meisten Bundeslidndern iiber den gesamten Zeitraum zu keinem
Strukturbruch. Die Ausnahmen sind hier Wien (fiir das insgesamt kein Strukturbruch fest-
zustellen war), Niederdsterreich und das Burgenland. Bei der Arbeitslosenquote der Frauen
zeigen sich hingegen vor allem im Burgenland, in der Steiermark und in Niederdsterreich
Anzeichen eines Strukturbruches, die iiberdies auch statistisch besser abgesichert sind als
bei den Ménnern. In den Bundeslidndern der Westregion, aber auch in Kérnten lassen sich
hingegen keine Hinweise auf einen Strukturbruch in der Entwicklung der Arbeitslosenquote
der Mianner oder Frauen finden.

Noch deutlicher als nach Geschlechtern unterscheiden sich die Ergebnisse fiir die Ar-
beitslosenquote der InldnderInnen und der AusldnderInnen. Bei der Arbeitslosenquote der
InlédnderInnen deuten unsere Tests nur in Niederdsterreich, dem Burgenland und der Steier-
mark auf einen signifikanten Anstieg der Arbeitslosenquote hin. Bei der Arbeitslosenquote der
AuslénderInnen ist der Strukturbruch hingegen deutlicher. Insbesondere war hier die durch-
schnittliche Arbeitslosenquote der AusldnderInnen dsterreichweit tiber den gesamten Zeitraum
hoher als erwartet, wobei in allen Bundesldndern der Ostregion, aber auch in Oberdsterreich
und der Steiermark signifikante Strukturbriiche in der Entwicklung der Arbeitslosenquote

identifiziert werden.
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Ubersicht 12: Ergebnisse eines Tests auf einen Strukturbruch im Zusammenhang
zwischen Entwicklung der Arbeitslosenquote und Entwicklung der
unselbstindigen Beschiftigung

Oster-

N w N B ST K (o]} S T \'
reich

Durchschnittlicher Effekt auf die Arbeitslosenquote insgesamt

0,015

0,011 ‘0,013” 0,020

Koeffzient 0,011 | 0,007 ‘ 0,010 ‘ 0,013 ‘ 0,014 ‘ 0,007

Durchschnittlicher Effekt auf die Arbeitslosenquote der Manner

Koeffzient‘ 0,012 ‘ 0,017

0,015 | 0,021 | 0,010 ‘ 0,015 ‘ 0,012 ‘ 0,014 ‘ 0,010 ‘ 0,006

Durchschnittlicher Effekt auf die Arbeitslosenquote der Frauen

0,019™

0,002 ‘ 0,014"

Koeffzient 0,028™ | 0,023" | 0,007 ‘ 0,012" | 0,015 ‘ 0,008 ‘ 0,003

Durchschnittlicher Effekt auf die Arbeitslosenquote der Inlanderinnen

Koeffzient‘ 0,009 ‘ 0,010 ‘0,013”

0,024

0,011™

0,007 ‘ 0,008 ‘ 0,014 ‘ 0,007 ‘ 0,009

Durchschnittlicher Effekt auf die Arbeitslosenquote der Auslanderinnen

Koeffzient | 0,017 | 0,026 | 0,019” | 0,031 | 0,016™ | 0,015 | 0,028" | 0,024 | 0,012 | 0,012

Beobach-

88 88 88 88 88 88 88 88 88 88
tungen

Quelle: AMS, Bundesministerium fiir Arbeit, Soziales und Konsumentenschutz (Arbeitsmarktdatenbank, Erwerbskarrierenmonitoring),
WIFO-Berechnungen. Abhangige Variable logarithmierte saisonbereinigte Arbeitslosenquote. Die Koeffizienten der Kontrollvariablen
(die eine und die um zwei Perioden verzégerte logarithmierte Arbeitslosenquote, die Kontemporare und die um ein Monat verzégerte
logarithmierte Beschaftigung sowie eine Dummy fiir die Periode seit 2008) werden nicht gemeldet. ***, **, * signalisiert Signifikanz auf
dem 1-Prozent-, 5-Prozent- und 10-Prozent-Niveau

Da der in Ubersicht 12 angegebene Koeffizient den Prozentanstieg der Arbeitslosenquote
darstellt, der (je nach Hohe der Arbeitslosenquote in einem Bundesland) zu recht unterschied-
lichen in Prozentpunkten gemessenen Anstiegen der Arbeitslosenquote fithren kann, zeigt
Abbildung 18 die durch die geschitzten Koeffizienten implizierten Anderungen in Prozent-
punkten der Arbeitslosenquote.!4 Laut diesen Berechnungen bedeutet der Strukturbruch in
der Osterreichischen Arbeitslosenquote eine Erhohung der Arbeitslosenquote von rund 0,1
Prozentpunkten. In den Bundesldndern der Ostregion (mit Ausnahme des Burgenlandes) und
in der Steiermark liegt dieser Effekt ebenfalls bei rund 0,1 Prozentpunkten, im Burgenland
bei 0,16 Prozentpunkten und in den Bundeslédndern der Westregion sowie in Kérnten unter
0,1 Prozentpunkten.

14 Die Grundlage fiir diese Umrechnung ist dabei jeweils die tatsdchliche Arbeitslosenquote im jeweiligen
Bundesland.
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Abbildung 18: Anderung der Arbeitslosenquote, nach der Gewihrung der Freiziigigkeit,
in Prozentpunkten
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Quelle: AMS, Bundesministerium fiir Arbeit, Soziales und Konsumentenschutz (Arbeitsmarktdatenbank, Erwerbskarrierenmonitoring),
WIFO-Berechnungen. Berechnungen aufgrund der Ergebnisse eines Strukturbruchtests in Ubersicht 12. Dunkle Balken = statistisch
signifikante Effekte, helle Balken = statistisch insignifikante Effekte

3.3 Eine Betrachtung der Abgange aus der Beschaftigung

Abgesehen von der Besorgnis um die Entwicklung der Arbeitslosigkeit wird in Zeiten hoher Zu-
wanderung aber auch immer wieder die Frage gestellt, ob es durch Zuwanderung von auslidndischen
Arbeitskriften zu anderen Verdrangungsprozessen am Arbeitsmarkt kommt. Anhand der uns zur
Verfligung stehenden Daten kann dabei (als ein moglicher zusétzlicher Aspekt der Verdrangung)
untersucht werden, ob die verstirkte Beschéftigungsaufnahme ausléndischer Arbeitskrifte zu haufi-
geren Beschiftigungsbeendigungen von InlinderInnen oder aber bereits in Osterreich befindlichen
auslandischen Arbeitskriften fiihrt. Diese Untersuchung erfolgt dabei anhand einer Regressions-
analyse, in der die Abginge aus der Beschdftigung von InlénderInnen und bereits anwesenden
AuslanderInnen in der Branche eines Bundeslandes im Monat in Prozent der Beschiftigten dieser
Branche in diesem Bundesland auf die Zugénge von erstmals angemeldeten Ausldnderlnnen in
derselben Branche und demselben Bundesland regressiert werden, wobei flir andere Einfliisse (wie
zum Beispiel Saisoneinfliisse und vergangenes Beschiftigungswachstum) kontrolliert wird.!5

15 In dieser Untersuchung wird dabei auf die Gesamtzahl der neu zuwandernden Arbeitskréfte aus dem Ausland
und nicht nur jenen aus den EU-8-Léndern abgestellt, um auf diese Weise eine Verzerrung durch das Weglassen
anderer Zuwanderungsgruppen zu vermeiden. Im Detail verwenden wir daher monatliche Daten zu Abgéngen
von Beschiiftigten in einzelnen (ONACE 1-Steller) Branchen der Bundeslinder fiir die Jahre 2010 und 2011,
um folgende Gleichung zu schitzen: abijt = aineuzuijt+ a2neuzuijt-1 -+ yabije-1 + BXije + 1% + t¥j + ¥t + &ijr. Wobei
Xijt ein Vektor von weiteren Kontrollvariablen und die Interaktionsterme (i*j, t*j, i*t) eine Serie von branchen-
bundesland-, zeit-bundesland- und zeit-branchenspezifischen Konstanten sind. Diese kontrollieren zeitinvariante
Spezifika einer Branche in einem Bundesland und bundesland- sowie branchenspezifische Saisonalitit.

46



AMS report 92/93 Auswirkungen der Zuwanderung seit dem 1. Mai 2011

3.3.1 Anhaltspunkte iiber Verdrangungsprozesse am osterreichischen
Arbeitsmarkt

Ubersicht 13 zeigt die Ergebnisse dieser Schitzung, wobei in dieser Ubersicht zwischen ver-
schiedenen Arbeitsmarktgruppen (InlinderInnen — Spalte 1, alteingesessene, bereits in Oster-
reich arbeitende AusldnderInnen — Spalte 2, alle — Spalte 3 und die Gruppe der Neuzuwan-
derlnnen selbst — Spalte 4) unterschieden wird. Dies geschieht, weil in der internationalen
Literatur (z.B. Longhi et al. 2008) immer wieder gezeigt wird, dass zwischen neu zuwandern-
den ausldndischen Arbeitskraften und bereits im Land lebenden auslédndischen Arbeitskriften
stirkere Substitutionsbeziehungen bestehen als zwischen neu zuwandernden ausldndischen

Arbeitskriften und InldnderInnen.

Ubersicht 13: Ergebnisse einer Regressionsanalyse zum Zusammenhang zwischen
Abgingen aus der Beschiftigung in Osterreich und Neuzugéingen von
beschiftigten Auslanderinnen

Gruppe In Arbeitsmarktzustand
Bereits in | Alle An- N In
P . P eue .
Inlinder- Oste_rre|ch sassigen Zu- In_ son_stlger In )
T arbeitende | (In- und I Arbeits- Nicht- Beschaf-
Auslénder- | Auslan- T losigkeit | Erwerbs- tigung
Innen derlnnen) tatigkeit
Zugang 0,12 0,20 0,32 0,21 0,17" -0,03 0,18
Auslénderlnnen (0,19) (0,24) (0,28) (0,09) (0,08) (0,24) (0,15)
Zugang Ausland. aus| 0,01 0,61*" 0,62"* 0,32*M 0,16’“k 0,57”r -0,11
der Vorperiode (0,21) (0,16) (0,25) (0,06) (0,07) (0,22) (0,11)
Monatbeschifti- 0,08" -0,05™" 0,03 -0,01" -0,02 0,05 0,00
gungswachstum (t) (0,04) (0,02) (0,05) 0,01 0,01 0,04 0,02
Monatbeschifti- 0,04" -0,02 0,03 0,01 0,01 0,04 -0,02
gungswachstum (t-1)|  (0,03) (0,02) (0,03) (0,01) (0,01) (0,02) (0,02)
Monatbeschiifti- 0,03 0,01 0,03 0,01 0,01 0,01 0,02
gungswachstum (t-2)| (0,02) (0,02) (0,03) (0,01) (0,01) (0,03) (0,02)
Monatbeschifti- 0,02 -0,04" -0,01 -0,01" 0,01 -0,02 -0,01
gungswachstum (t-3)| 0,02 0,02 0,03 0,01 0,02 0,02 0,02
Jahresbeschifti- -0,06" -0,06" -0,12" | -0,03™ -0,05 -0,03™ -0,05™
gungswachstum 0,03 0,03 0,04 0,01 0,03 0,01 0,02
Abginge 0,36 0,04™ 0,39™ 0,02 0,03 0,24™ 0,13
Vormonat 0,17 0,02 0,22 0,01 0,01 0,10 0,08
Zuginge 0,12™ 0,06 0,18" 0,01 0,02 0,08™ 0,10™
Vorjahr 0,06 0,03 0,06 0,01 0,01 0,04 0,04
Abginge 0,19" 0,19™ 0,38™ 0,04 0,05 0,19™ 0,20"
Vorjahr 0,09 0,06 0,16 0,01 0,03 0,07 0,08
R2 0,590 0,629 0,698 0,594 0,249 0,560 0,720
Beobachtungen 2.160 2.160 2.160 2.160 2.160 2.160 2.160

Quelle: AMS, Bundesministerium fiir Arbeit, Soziales und Konsumentenschutz (Arbeitsmarktdatenbank, Erwerbskarrierenmonitoring),
WIFO-Berechnungen. Abhéngige Variable: Abgange aus Beschaftigung, Werte in Klammer sind heteroskedastie-robuste Standard-
fehler der Schatzung. Die Koeffizienten der Branchen-Region, Region-Zeit und Branchen-Zeit fixen Effekte werden nicht gemeldet.
*xx ** * signalisiert Signifikanz auf dem 1-Prozent-, 5-Prozent- und 10-Prozent-Niveau
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In der zweiten Hilfte der Ubersicht werden die Abginge aus der Beschiftigung hingegen
danach unterschieden, ob die betreffenden Personen 14 Tage nach dem Abgang aus der Be-
schéftigung arbeitslos (Spalte 5), nicht erwerbstitig (Spalte 6) oder beschéftigt (Spalte 7)
waren. Diese Unterteilung wird vorgenommen, um Aussagen iiber die relative Wichtigkeit
dieser verschiedenen Abginge festzustellen, die fiir die Arbeitsmarktpolitik durchaus unter-
schiedliche Bedeutung haben.

So wiirde zum Beispiel eine deutliche Erhhung der Abgénge in ein anderes Beschéfti-
gungsverhiltnis auf eine aus arbeitsmarktpolitischer Sicht weniger problematische Entwicklung
hindeuten als ein iiberwiegender Abgang in die Arbeitslosigkeit, weil die von der Verdringung
betroffenen Personen weiterhin beschéftigt wiren und keine Arbeitslosenunterstiitzung benéti-
gen wiirden. Ein liberwiegender Abgang in die »sonstige Nicht-Beschiftigung« wiirde hingegen,
insbesondere wenn diese mit einem erhdhten Abgang auslidndischer Arbeitskréfte verbunden ist,
—im Einklang mit den bisherigen Ergebnissen der Studie — auf eine verstirkte Riickwanderung
auslandischer Arbeitskrafte oder zumindest auf einen Riickzug dieser Arbeitskrifte aus dem
osterreichischen Arbeitsmarkt hindeuten.

Die Ergebnisse der Schitzung zeigen dabei, dass zwischen der Zuwanderung neuer aus-
landischer Arbeitskrifte auf den Osterreichischen Arbeitsmarkt und den Abgéngen inléndi-
scher Arbeitskrifte kein statistisch gesicherter Zusammenhang besteht (siehe Spalte 1, Reihe
1 und 2 von Ubersicht 13). Inldnderlnnen diirften daher, wenn iiberhaupt, nur sehr selten
von AuslédnderInnen vom Arbeitsplatz verdriangt werden. Zwischen der Zuwanderung von
neuen ausldndischen Arbeitskréaften und den Beschéftigungsabgéngen von alteingesessenen
ausldndischen Arbeitskriften besteht jedoch ein (statistisch signifikanter) Zusammenhang.
Nach den in Spalte 2 von Ubersicht 13 dargestellten Ergebnissen steigt die Zahl der Abginge
von bereits in Osterreich arbeitenden auslindischen Arbeitskriften im Monat nach der Zu-
wanderung von neuen ZuwanderInnen. Wenn ein Prozent der Beschéftigten neu zuwandert,
erhoht sich der Abgang aus der Beschiftigung bei bereits in Osterreich arbeitenden auslin-
dischen Arbeitskréften um 0,6 Prozentpunkte der Beschiftigung. Dieser signifikante Anstieg
bei den bereits in Osterreich arbeitenden auslindischen Arbeitskréften fiihrt auch zu einem
Anstieg der Abgénge unter allen Ansdssigen (InldnderInnen und AusldnderInnen). Dieser
hat in etwa dieselbe Hohe, wie unter den bereits in Osterreich arbeitenden auslindischen
Arbeitskriften.

Die stirksten Auswirkungen auf die Abgangsdynamik hat eine Zuwanderung von neuen
ausldndischen Arbeitskréften aber auf die eigene Gruppe, also ausldndische Arbeitskrifte.
Erhoht sich die Zuwanderung auslidndischer Arbeitskrifte in einem Monat um einen Pro-
zentpunkt der Beschiftigten, kommt es noch im selben Monat zu einem Anstieg der Abgénge
aus der Beschiftigung dieser Gruppe um 0,21 Prozentpunkte und im Folgemonat um 0,32
Prozentpunkte.

Diese Zahlen bestétigen damit den bereits in den vorangegangenen Kapiteln dieser Studie
festgestellten hohen Umschlag unter den neu zugewanderten auslidndischen Arbeitskriften
in Osterreich. Insgesamt fiihrt damit eine stiirkere Zuwanderung auslindischer Arbeitskrifte
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vor allem zu einer erhdhten Zahl an Abgédngen ausldndischer Arbeitskrifte aus der Beschaf-
tigung, wobei in erster Linie die Neuzuwandernden selbst und in zweiter Linie alteingeses-
sene auslédndische Arbeitskrifte betroffen sind. Inlandische Arbeitskrifte diirften von solchen
»Verdrangungsprozessen« hingegen weniger stark betroffen sein.

Der durch die Zuwanderung neuer Arbeitskréfte verursachte erhohte Umschlag an Be-
schiftigungsverhéltnissen fiihrt dabei auch primér zu einem Riickzug der betroffenen aus-
landischen Arbeitskrifte aus dem Osterreichischen Arbeitsmarkt. Im Monat, nach dem die
Zuwanderung erfolgt ist, steigt die Zahl der Abgénge von ausldndischen Arbeitskriften in
die Nicht-Erwerbstdtigkeit um 0,57 Prozentpunkte, einige davon sind auch Abgénge in Ar-
beitslosigkeit. Im Monat, nach dem die Zuwanderung erfolgt ist, erhoht sich die Zahl der
Abginge in die Arbeitslosigkeit um 0,17 Prozentpunkte der unselbstindig Beschiftigten (pro
Prozentpunkt der Zuwanderung), im darauffolgenden Monat steigt die Zahl der Abginge in
die Arbeitslosigkeit um 0,16 Prozentpunkte. Der Zusammenhang zwischen Zuwanderung
neuer ausldndischer Arbeitskréfte und den Abgédngen aus einem in ein anderes Beschifti-
gungsverhiltnis bleibt hingegen nach den in Ubersicht 13 gemeldeten Ergebnissen statistisch
insignifikant. Die Zuwanderung von neuen ausldndischen Arbeitskriften fiihrt auf Seiten
Beschiftigter demnach nur selten zu einem Ubergang von einem Beschiftigungsverhiltnis

in ein anderes.

3.3.2 Simulation der Auswirkungen der Zuwanderung aus den
EU-8-Landern

Anhand der in Ubersicht 13 dargestellten Ergebnisse lassen sich aber aufgrund der zeitlich
verzogerten Werte nur sehr schwer Aussagen iiber die relative Bedeutung dieser verschie-
denen Flows treffen. Aus diesem Grund werden in Abbildung 19 bis Abbildung 22, anhand
der in Ubersicht 13 dargestellten Ergebnisse und der tatsichlichen Zuwanderung aus den
EU-8-Léandern zwischen Mai 2011 bis April 2012, die Auswirkungen dieser Zuwanderung
auf die Abginge aus der Beschéftigung (nach verschiedenen Arbeitsmarktgruppen und Ar-
beitsmarktzustinden) in Osterreich und den einzelnen Bundesldndern simuliert.!6 In diesen
Simulationen wird dabei die Differenz in der Zahl der Abginge aus der Beschiftigung
zwischen einem Szenario, in dem die Zuwanderung aus diesen Lidndern so hoch war wie
im Jahr 2010, und einem Szenario, in dem die tatsdchliche Zuwanderung simuliert wird,
ausgewiesen. Die hier gemeldeten Kennzahlen konnen daher als die durch die Freiziigig-
keit verursachte Anderung in der Zahl der Abginge in Prozentpunkten der Beschiftigung
interpretiert werden.

16 In dieser Simulation wird dabei unterstellt, dass die Reaktion der Abgénge auf Neuzuwanderung in allen
Bundeslindern dhnlich ist wie in Osterreich. Die Analyse bundeslandspezifischer Anpassungen scheitert
dabei an der geringen Zahl an Beobachtungen innerhalb einer Branche, die es unméoglich macht, branchen-
und bundeslandspezifische Saisonmuster abzubilden.
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So zeigen etwa die Ergebnisse fiir Osterreich (in Abbildung 19), dass nach diesen Simu-
lationen die Zahl der Abgénge aus der Beschéftigung insgesamt aufgrund der Zuwanderung
aus den EU-8-Lindern zwischen Mai 2011 und April 2012 ihren Hohepunkt im Juni 2011
erreicht haben diirfte. Zu diesem Zeitpunkt war die Zahl der Abgénge aus der unselbstidndi-
gen Beschéftigung um 0,25 Prozentpunkte aller unselbstdndigen Beschéftigten hoher als ohne
Gewidhrung der Freiziigigkeit zu erwarten gewesen wire. Danach fallt diese Wirkung aber rasch
ab und lag im April 2012 — trotz eines leichten Anstieges im letzten Monat — bei nur mehr 0,13

Prozentpunkten.

Abbildung 19: Auswirkungen der Zuwanderung aus den EU-8-Landern auf Abgénge
aus der Beschiftigung — Osterreich, in Prozent der unselbstindig
Beschaftigten, Mai 2011 bis April 2012
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0,00 $
-0,05
2011/05|2011/06|2011/07 | 2011/08 | 2011/09 [2011/10 |2011/11|2011/12|2012/01 |2012/02 | 2012/03 | 2012/04

—&—Inl&nderinnen 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,02 0,02 0,02 0,02 0,01 0,02 0,02
~@- Auslénderinnen 0,05 0,20 0,13 0,13 013 o.m 0,08 0,08 0,08 0,06 0,06 0,08
== Insgesamt 0,09 0,25 0,24 0,24 0,23 0,21 017 0,15 0,14 0,12 0,12 0,13
== Neu Zuwandernde 0,06 0,12 0,08 0,08 0,08 0,06 0,05 0,05 0,05 0,04 0,04 0,05
== In Arbeitslosigkeit 0,05 0,07 0,05 0,05 0,05 0,04 0,03 0,03 0,03 0,02 0,03 0,03
—0- In sonstiger Nicht-Erwerbstatigkeit | -0,01 0,15 0,11 011 0,11 0,10 0,07 0,07 0,07 0,06 0,05 0,06
—+=In Beschaftigung 0,05 0,00 0,01 0,01 0,01 0,00 0,01 0,01 0,01 0,00 0,01 0,00

Quelle: AMS, Bundesministerium fiir Arbeit, Soziales und Konsumentenschutz (Arbeitsmarktdatenbank, Erwerbskarrierenmonito-
ring), WIFO-Berechnungen. Abbildung zeigt die — anhand der Ergebnisse in Ubersicht 13 und der tatsachlichen Zahl an Erstan-
meldungen — simulierten Auswirkungen der Zuwanderung aus den EU-8-Landern von Mai 2011 bis April 2012 auf Abgange aus der
Beschaftigung

Am stirksten war dabei der Anstieg der Zahl der Abgiinge von bereits in Osterreich ar-
beitenden AuslidnderInnen. Dieser gipfelte ebenfalls im Juni mit einer Erhhung von 0,20
Prozentpunkten der unselbstédndigen Beschiftigten, lag im April aber nur noch um 0,08 Pro-
zentpunkte héher als ohne Freiziigigkeit zu erwarten gewesen wire. Ahnlich stieg auch die
Zahl der Abgénge in die »sonstige Nicht-Erwerbstitigkeit«, die ebenfalls im Juni mit 0,15
Prozentpunkten gipfelte und im April um 0,06 Prozentpunkte héher war, als ohne Zuwande-

rung zu erwarten gewesen wire. Die Zahl der Abginge in die Arbeitslosigkeit erhohte sich
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demgegeniiber in diesem Zeitraum nie um mehr als um 0,07 Prozentpunkte und die Zahl der
Abginge von InldnderInnen erhohte sich — selbst zum Héhepunkt der Auswirkungen — um
nur 0,03 Prozentpunkte.

Die primére Auswirkung der erhéhten Zuwanderung in der Folge der Gewéhrung der Frei-
ziigigkeit gegeniiber den EU-8-Léndern diirfte daher eine Erhdhung des Umschlages der aus-
landischen Arbeitskrifte am Osterreichischen Arbeitsmarkt gewesen sein. Dieser diirfte aber
vorwiegend zu einem verstdrkten Riickzug ausldndischer Arbeitskrifte aus dem dsterreichischen
Arbeitsmarkt gefiihrt haben, wiahrend die Zustrome zur Arbeitslosigkeit eher gering waren — was
auch zu nur geringen Arbeitslosigkeitswirkungen gefiihrt haben diirfte. AuSerdem scheint die in
dieser Simulation ausgewiesene Erhhung der Abgénge aus der Beschiftigung nur relativ kurz-
fristig gewirkt zu haben und auch nicht sonderlich hoch gewesen zu sein, wenn man bedenkt,
dass in Osterreich insgesamt pro Monat rund 3,5 Prozent der unselbstindigen Beschiftigten
ihr Beschiftigungsverhéltnis beenden.

Abbildung 20: Auswirkungen der Zuwanderung aus den EU-8-Landern auf Abgéange
aus der Beschiftigung — Bundeslander der Ostregion, in Prozent der
unselbstandig Beschaftigten, Mai 2011 bis April 2012
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51



Auswirkungen der Zuwanderung seit dem 1. Mai 2011

AMS report 92/93

Niederosterreich

0,25

0.20

0,15 /A

h / A%\\/

0,05 - o~

0,00 -

0,05

2011/05 | 2011/06 | 2011/07 | 2011/08 | 2011/09 | 2011/10 |2011/11 | 2011/12 | 2012/01 | 2012/02 | 2012/03 |2012/04
—4—Inléinderinnen 0,03 0,02 0,02 0,02 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
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Quelle: AMS, Bundesministerium fiir Arbeit, Soziales und Konsumentenschutz (Arbeitsmarktdatenbank, Erwerbskarrierenmonitoring),
WIFO-Berechnungen. Abbildung zeigt die — anhand der Ergebnisse in Ubersicht 13 und der tatséchlichen Zahl an Erstanmeldungen —
simulierten Auswirkungen der Zuwanderung aus den EU-8-Landern von Mai 2011 bis April 2012 auf Abgange aus der Beschaftigung
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Zu dhnlichen Ergebnissen gelangt man, wenn diese Schitzergebnisse auf einzelne Bundeslén-
der umgelegt werden. Hier zeigen die Ergebnisse fiir die meisten Bundeslidnder der Ostregion,
die einen hohen Teil der Zuwanderung erhielten, dhnliche bzw. nur leicht hdhere Auswirkungen
(Abbildung 20) auf die Umschlagsdynamik als am osterreichischen Arbeitsmarkt insgesamt. So
gipfelte nach den Simulationsergebnissen die durch die Zuwanderung aus den EU-8-Léndern
induzierte Erh6hung der Zahl der Abgdnge aus der Beschiftigung in Wien (mit 0,26 Prozent
der unselbstdndig Beschiftigten) und in Niederdsterreich (mit 0,19 Prozent der unselbstiandig
Beschiftigten) ebenfalls im Juni, und — wie schon im gesamtosterreichischen Durchschnitt —
waren auch hier die Abginge von bereits in Osterreich arbeitenden AuslinderInnen und die
Abginge in die Nicht-Erwerbstatigkeit die am stdrksten beeinflussten Aggregate, wihrend
die Abginge aus der Beschéftigung von Inlédnderlnnen (maximal +0,03 Prozentpunkten der
unselbstindig Beschéftigten in beiden Bundesldndern) und in die Arbeitslosigkeit (mit maximal
+0,07 Prozentpunkten in Wien und +0,05 Prozentpunkten in Niederdsterreich) sehr moderat
waren.

Fiir das Burgenland bedeuten unsere Schitzergebnisse allerdings deutlich hohere Effekte.
Hier stieg nach den Simulationsergebnissen die Zahl der Abginge aus der Beschéftigung im
August um 0,87 Prozentpunkte der unselbstindigen Beschéftigten an, und im April 2012 lag
diese Zahl um 0,51 Prozentpunkte hoher als ohne Gewahrung der Freiziigigkeit zu erwarten
gewesen wire. Obwohl auch hier die Abgénge von ausldndischen Arbeitskriften und Abgénge
in die Nicht-Erwerbstétigkeit die wichtigsten Kategorien der Abgénge darstellen, ist das Bur-
genland auch das einzige Bundesland, in dem es — bei der Annahme konstanter Effekte iiber
alle Bundesldnder — auch zu einer Erh6hung der Abgidnge von InldnderInnen (um maximal
0,11 Prozentpunkte) und in die Arbeitslosigkeit (um maximal 0,24 Prozentpunkte) um mehr
als 0,1 Prozentpunkte kam.

In der Siidregion folgen hingegen die aufgrund unserer Schitzergebnisse simulierten
Auswirkungen der Zuwanderung aus den EU-8-Lindern in etwa dem Bundestrend. In der
Steiermark gipfelten diese im September mit einem Anstieg von 0,24 Prozentpunkten der
unselbstindig Beschéftigten, in Kérnten im August (mit +0,29 Prozentpunkten), und wie
auch im Bundestrend flachten diese Auswirkungen im Zeitverlauf deutlich ab, sodass die
Abginge aus der Beschiftigung insgesamt im Mai 2012 nur mehr um 0,10 Prozentpunkte
(Steiermark) beziehungsweise 0,12 Prozentpunkte (Karnten) iiber dem Niveau des Vorjahres
lagen. In Kérnten erreicht dabei die simulierte Erhdhung der Abgange von InldnderInnen
nie mehr als 0,04 Prozentpunkte und von Abgéngen in die Arbeitslosigkeit nie mehr als 0,07
Prozentpunkte. In der Steiermark liegen die entsprechenden Maximalwerte bei 0,03 Prozent-
punkten (InldnderInnen) und bei 0,06 Prozentpunkten (Abginge in die Arbeitslosigkeit) der
unselbstindig Beschiftigten.
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Abbildung 21: Auswirkungen der Zuwanderung aus den EU-8-Landern auf Abgénge
aus der Beschiftigung — Bundeslander der Sidregion, in Prozent der
unselbstandig Beschaftigten, Mai 2011 bis April 2012

Steiermark

0,80

0.60

0,40

020 2011/05|2011/06 | 2011/07 | 2011/08 | 2011/09 | 2011/10| 2011/11|2011/12| 2012/01 | 2012/02 | 2012/03 | 2012/04
—#—Inl&nderinnen 0.03 0,03 0.03 0.03 0,03 0.02 0,02 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01
== Ausldnderinnen 0,04 0,16 on 0,12 0.14 0.10 0,07 0,06 0,04 0,05 0,05 0,06
—a—Insgesamt 007 | 021 | 020 | 022 | 024 [ 020 | 015 | 012 [ 010 | 010 | 009 | 010
== Neu ZJuwandernde 0.05 0,10 0.07 0.08 0.08 0.06 0,04 0.03 0,03 0.03 0,03 0,04
= In Arbeitslosigkeit 004 | 006 | 004 | 005 | 0O5 | 003 | 003 | 002 | 002 | 002 | 002 | 002
—a— Insonsfiger Nicht Enwerbstdligkeit| 001 | 0,12 | 010 | 009 | 012 | 010 | 007 | 006 | 004 | 004 | 004 | 005
——In Beschaftigung 0,04 0,00 0.01 0,02 0,01 0,00 0,01 0,00 0.01 0.00 0,01 0,00
Kérnten

0.80

0,60

0.40

0.20

0,00

020 T T

2011/05 [ 2011/06 | 2011/07 | 2011/08 | 2011/0% | 2011/10 2011/11 2011/12 | 2012/01 | 2012/02 | 2012/03  2012/04

=#=|ni&nderinnen 0,03 0,03 0.04 0,04 0,03 0,02 0,02 0,02 0,02 0,01 0.01 0,02
—#— Auslénderinnen 0,05 0.19 0.16 017 015 0.10 0.08 0.07 0,07 0.05 0.05 0,07
i Insgesamt 0.08 0.24 0.27 029 0,28 0,22 0.17 0.15 0,13 0.11 0,10 0,12
== Neu Zuwandemde 0,05 0,12 0.10 011 0,09 0.06 0.05 0,05 0,04 0.03 0.03 0,04
= In Arbeifslosigkeit 0,04 0,07 0.06 0,07 0,06 0.04 0.03 0,03 0,03 0,02 0,02 0,03
=& In sonsfiger Nichi-Erwerbstatigkeit | -0,01 0,13 013 0,14 0,14 0,11 0.08 0,06 0,06 0.05 0,04 0,05
~=InBesch&ftigung 0.04 0,01 0.02 0,02 0,00 0,00 0.00 0,01 0,00 0.00 0,01 0,01

Quelle: AMS, Bundesministerium fiir Arbeit, Soziales und Konsumentenschutz (Arbeitsmarktdatenbank, Erwerbskarrierenmonitoring),
WIFO-Berechnungen. Abbildung zeigt die — anhand der Ergebnisse in Ubersicht 13 und der tatséchlichen Zahl an Erstanmeldungen —
simulierten Auswirkungen der Zuwanderung aus den EU-8-Landern von Mai 2011 bis April 2012 auf Abgange aus der Beschaftigung
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Entsprechend dem anderen Saisonverlauf der Zuwanderung aus den EU-8-Landern verlauft das
Muster der simulierten Anderungen in der Zahl der Abginge aus der Beschiftigung in der West-
region (mit Ausnahme Oberdsterreichs) deutlich anders als im Osterreichischen Durchschnitt,
da hier die Auswirkungen erst im Janner 2012 gipfelten. Uberdies waren die Auswirkungen
in diesen Bundesldndern selbst in diesem Monat — aber auch davor und danach — zumeist ge-
ring. In Tirol waren die simulierten Auswirkungen im Janner (mit einem Anstieg der Abgénge
aus der Beschiftigung um 0,06 Prozentpunkte) die geringsten unter allen Bundesldandern. In
Oberdésterreich lag der Jannerwert bei +0,08 Prozentpunkten und in Vorarlberg bei +0,10 Pro-
zentpunkten. Die Zahl der Abginge aus der Beschéftigung war in diesem Monat demnach nur
in Salzburg (um 0,36 Prozentpunkte) spiirbar hoher als ohne Gewéhrung der Freiziigigkeit,
wobei allerdings auch hier die Abgénge von InlénderInnen und auch in die Arbeitslosigkeit nie
um mehr als 0,10 Prozentpunkte hdher waren.

Abbildung 22: Auswirkungen der Zuwanderung aus den EU-8-Ldandern auf Abgange
aus der Beschiftigung — Bundeslander der Westregion, in Prozent der
unselbstiandig Beschaftigten, Mai 2011 bis April 2012
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Quelle: AMS, Bundesministerium fiir Arbeit, Soziales und Konsumentenschutz (Arbeitsmarktdatenbank, Erwerbskarrierenmonitoring),
WIFO-Berechnungen. Abbildung zeigt die — anhand der Ergebnisse in Ubersicht 13 und der tatsachlichen Zahl an Erstanmeldungen —
simulierten Auswirkungen der Zuwanderung aus den EU-8-Landern von Mai 2011 bis April 2012 auf Abgange aus der Beschaftigung

3.4 Zusammenfassung

Obwohl somit im Rahmen dieser Studie — aufgrund methodischer Probleme — keine Untersu-
chung zu den méglichen kausalen Effekten der Zuwanderung seit dem 1. Mai 2011 auf den
osterreichischen Arbeitsmarkt durchgefiihrt werden kann, zeigt eine Strukturbruchanalyse, dass
die Auswirkungen dieser Zuwanderung auf die Arbeitslosigkeit insgesamt eher gering gewesen
sein diirften. Bei der dsterreichischen Arbeitslosenquote ldsst sich fiir den Zeitraum Mai 2011
bis April 2012 zwar ein Strukturbruch feststellen, dieser ist aber statistisch nur schwach abge-
sichert und wiirde bedeuten, dass die Arbeitslosenquote in diesem Zeitraum insgesamt um 0,1
Prozentpunkte hoher als erwartet war.

Allerdings zeigen sich seit Mai 2011 in einzelnen Teilsegmenten des Osterreichischen
Arbeitsmarktes Strukturbriiche. Insbesondere legen diese nahe, dass in der Ostregion Os-
terreichs (exklusive Wiens), besonders aber im Burgenland die Arbeitslosenquote um 0,16
Prozentpunkte iiber dem bei der gegebenen Beschiftigungsentwicklung zu erwartenden Ni-
veau lag. Dariiber hinaus sind Strukturbruchtests auch oft in der Steiermark signifikant. In
der Westregion und auch in Kérnten liegen hingegen wenige Indizien auf einen Strukturbruch
vor. Einzige Ausnahme ist hier eine Erh6hung der Arbeitslosigkeit ausldndischer Arbeitskraifte
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und der Frauen in Oberdsterreich. Auflerdem sind Strukturbriiche bei der Entwicklung der
Arbeitslosenquote der Frauen und bei der Arbeitslosenquote der AusldnderInnen haufiger als
bei anderen Gruppen.

Zumindest einige dieser Strukturbriiche deuten auf leichte Auswirkungen auf die Struktur
der Arbeitslosigkeit in jenen Bereichen, die seit 1. Mai 2011 einer besonders starken Zuwan-
derung unterlagen, hin. Insgesamt scheinen aber etwaige Arbeitsmarkteffekte aufgrund der
Zuwanderung seit der Gewahrung der Freiziigigkeit der Arbeitskrafte nicht sonderlich hoch.
Selbst in jenen Arbeitsmarktsegmenten, in denen die deutlichsten Anzeichen eines Anstiegs
der Arbeitslosigkeit {iber das aufgrund der Beschiftigungsentwicklung zu erwartende Niveau
vorliegen, liegt dieser nie iiber 0,2 Prozentpunkten.

Dieser Befund wird auch durch eine Flow-Analyse bestétigt. Diese zeigt, dass die primére
Auswirkung der erhdhten Zuwanderung in der Folge der Gewdhrung der Freiziigigkeit ge-
geniiber den EU-8-Landern eine Erhohung des Umschlages insbesondere der auslédndischen
Arbeitskrifte am Osterreichischen Arbeitsmarkt war. Dieser hat dabei vorwiegend zu einer
erhohten Riickwanderung bzw. zu einem verstdrkten Riickzug ausldndischer Arbeitskrifte aus
dem &sterreichischen Arbeitsmarkt gefiihrt. Die Zustrome zur Arbeitslosigkeit waren dem-
gegeniiber eher gering. Auflerdem scheint die Erhéhung der Abgénge aus Beschéftigung nur
relativ kurzfristig gewirkt zu haben und auch nicht sonderlich hoch gewesen zu sein, wenn
man bedenkt, dass in Osterreich insgesamt pro Monat rund 3,5 Prozent der unselbstindigen
Beschiftigten ihr Beschéiftigungsverhdltnis beenden. Regional lassen sich dabei wie auch schon
bei der Strukturbruchanalyse vor allem im Burgenland nennenswerte Auswirkungen feststellen,

wihrend die restlichen Bundesldnder der Ostregion mit einigem Abstand folgen.
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Teil B

Liberalisierung des osterreichischen
Arbeitsmarktes — Entwicklungen aus
Perspektive von AMS-Unternehmens-
kunden und Expertinnen

Andreas Riesenfelder, Susi Schelepa und Petra Wetzel
(L& R Sozialforschung)
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Die Migrationsbewegungen aus den EU-8-Staaten haben sich in den letzten Jahren verdndert.
Vor der Osterweiterung der Europédischen Union galten fiir Personen aus den neuen Mitglied-
staaten vor allem Deutschland, aber auch Osterreich als Hauptziellinder im EU-15-Raum.
Mit dem Beitritt zur Europdischen Union verlagerten sich die Schwerpunkte: Im Fall der EU-
8-BiirgerInnen traten Irland und das Vereinigte Konigreich an die erste Stelle, im Fall von
Bulgarien und Ruménien galten nun Spanien und Italien als die wichtigsten Zielldnder (siche
z.B. European Integration Consortium 2009, Holland et al. 2011, European Job Mobility La-
boratory 2011).

Ungeachtet der Umlenkung von Migrationsstromen kam es in Osterreich seit der Arbeits-
marktliberalisierung mit Mai 2011 zu merklichen quantitativen Verdnderungen am Arbeitsmarkt.
Die Zahl der Arbeitskrifte aus den EU-8-Lindern, die in Osterreich Beschiftigung finden, hat
seit diesem Zeitpunkt zugenommen, blieb dabei aber hinter den im Vorfeld der Offnung teilweise
befiirchteten AusmalBen zuriick. Detaillierte Ergebnisse zu den quantitativen Verdnderungen
in der Beschiftigung in Osterreich — wie viele Arbeitskrifte zusitzlich in die dsterreichischen
Regionen (Bundesldnder und Bezirke) gekommen sind und welche strukturellen Merkmale
diese Zuwanderung auszeichnen — finden sich im ersten Teil des vorliegenden Reports (vgl.
Huber/Bohs, ab Seite 1). Die vorliegende Studie setzt ihren Fokus auf die betriebliche Ebene
der osterreichischen Unternehmen, konkret auf das Segment der AMS-Kundenbetriebe: Was
bedeutet die Liberalisierung in betrieblicher Sichtweise, etwa fiir die Personalpolitik oder die
(kiinftigen) Rekrutierungsstrategien? Welche regionalen Differenzen sind hier auszumachen?

Bevor in den folgenden Abschnitten die Ergebnisse einer umfassenden Betriebsbefragung
dargestellt werden und so eine betriebliche Perspektive auf die Verdnderungen des Arbeits-
marktes eroffnet wird, soll noch eine weitere Perspektive Aufmerksamkeit erfahren: jene der
regionalen Arbeitsmirkte in den EU-8-Landern. Dazu wurden Gespriache mit Arbeitsmarktex-
pertlnnen aus ausgewihlten Regionen Tschechiens, der Slowakei, Ungarns, Sloweniens und

Polens gefiihrt.17

Exkurs: Zur Sicht regionaler Arbeitsmarktverwaltungen in den EU-8-Landern
Aus Sicht der EU-8-ArbeitsmarktexpertInnen herrscht der Tenor vor, dass die Arbeitsmarkt-
liberalisierung in Osterreich relativ geringe direkte Auswirkungen auf die Entwicklungen der
regionalen Arbeitsmirkte nahm. Diese regionalen Entwicklungen sind aus Sicht der Expert-
Innen vielmehr von zwei anderen Faktoren wesentlich geprégt: Einerseits erfolgte eine er-
hebliche Abwanderung nach Osterreich bereits wihrend der Ubergangsfristen. Die befragten
tschechischen und slowakischen Expertlnnen schildern einhellig, dass viele Arbeitskrifte ihrer
Region schon lange vor Mai 2011 in Osterreich beschiftigt waren und mit der Liberalisierung
selbst keine Anderung in der Region und im Verhalten der Arbeitskrifte spiirbar geworden
ist (Int. SK1-4, Int. CZ1-4). Ahnliches gilt fiir polnische (Int. PL1-3) und ungarische Ar-

17 Diese Gespriache werden im Folgenden anonym zitiert; das Landerkiirzel verweist auf das Land (HU = Ungarn,
SK = Slowakei, CZ = Tschechien, SI = Slowenien, PL = Polen), gefolgt von einer laufenden Nummer.
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beitskrifte (Int. HU1,4), lediglich aus Slowenien wird berichtet, dass die Zahl der qualifi-
zierten Arbeitskrifte am regionalen Arbeitsmarkt wesentlich abgenommen hat (Int. SI2—4).
Die zweite entscheidende Entwicklung ist die gesamtwirtschaftliche Entwicklung im Kontext
der Wirtschaftskrise, im Fall Ungarns auch in Zusammenhang mit aktuellen innerpolitischen
Entwicklungen (keine Lohnsteigerungen und Kiirzung des Arbeitslosengeldes verschirfen den
6konomischen Druck auf einen Grofteil der Bevolkerung; Int. HU1,2).

Als Zielland hat Osterreich generell ein gutes Image und ist fiir migrationsbereite Ar-
beitskrifte aus Tschechien, der Slowakei, Ungarn und Slowenien sehr attraktiv — nicht zuletzt
aufgrund der rdumlichen Néhe, die in vielen Fillen die Moglichkeit des Pendelns bietet. Polen
verbindet hingegen stirker mit Deutschland eine lange Migrationstradition, Osterreich ist von
geringerem Interesse fiir polnische Arbeitskrifte.

Auch wenn liberwiegend kein deutliches Ansteigen des Migrationswillens mit der dsterrei-
chischen Arbeitsmarktliberalisierung gegeben war, unterscheiden die ExpertInnen prototypisch
zwischen zwei Gruppen von migrationsbereiten Arbeitskréften aus ihren Regionen. Hier lassen
sich gemeinsame Tendenzen in Bezug auf das Alter und das Qualifikationsniveau feststellen:
Auf der einen Seite interessiert Arbeitsmigration verstirkt jlingere, gut qualifizierte, flexible
und mobile Personen mit bereits vorhandener Berufserfahrung, die hiufig auch eine ldnger-
fristige Beschiftigung in Osterreich anstreben. Den anderen Pol bilden iltere, formal weniger
qualifizierte ArbeitnehmerInnen, die eher befristet oder saisonal in geringqualifizierten Tatig-
keitsbereichen Arbeit suchen und tendenziell zu dieser (grenznahen) Arbeit pendeln (z.B. Int.
S12, Int. HU1, Int. CZ3). In diesen Tatigkeitsbereichen sind oftmals auch Deutschkenntnisse
weniger hoch bewertet und daher fiir Arbeitnehmerlnnen mit geringen Sprachkompetenzen
leichter zugénglich (z.B. Int. HU3, Int. SK3).

Die individuellen Motive fiir eine Beschéftigungsaufnahme in Osterreich liegen nach Ein-
schitzung der ExpertInnen in allen Landern in finanziellen Erwédgungen. Die Erzielung héherer
Lohne als »zu Hause« ist als das Hauptmotiv der Arbeitnehmerlnnen zur Aufnahme einer
Arbeit in Osterreich zu sehen (z.B. Int. SK2, CZ4, HU2, SI3, PL1). Dabei, so merken einige
Befragte an, stellt Unterentlohnung im Vergleich zum dsterreichischen Lohnniveau ein hiufiges
Problem dar (Int. SK2, HU1, HU3). Insgesamt beziffern Expertlnnen den Lohnunterschied,
ab dem Menschen zur Migration bereit sind, mit mindestens +30 Prozent (Int. HU2, SI4).
Der ésterreichische Lohn muss dabei hiufig nicht nur das eigene Uberleben sichern, sondern
die finanzielle Unterstiitzung der Familie in der Heimat ist eine wesentliche Anforderung und
familidre Erwartungshaltung an die ArbeitsmigrantInnen (Int. PL1).

Insgesamt lédsst sich aus diesen Gespriachen also festhalten, dass die punktuelle Arbeits-
marktoffnung 2011 weit weniger Einfluss auf die regionalen Entwicklungen nahm, als die wirt-
schaftlichen Entwicklungen im Herkunftsland an sich, gekennzeichnet von langerfristigen (Ab-)
Wanderungstendenzen und insbesondere auch durch die Wirtschaftskrise der letzten Jahre.
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4 Die Bedeutung von EU-8-Arbeitskraften
fur AMS-Unternehmenskunden

Die Verdnderung der Rahmenbedingungen des Zuganges zum Osterreichischen Arbeitsmarkt
fiir EU-8-BiirgerInnen fiihrte — wie von Huber/Bdohs gezeigt — im ersten Jahr zu quantita-
tiv messbaren Zuwichsen in der Zuwanderung beziehungsweise in der Beschiftigung. Uber
betriebliche Dynamiken in diesem Kontext ist bislang jedoch wenig bekannt. Das folgende
Kapitel beleuchtet die Bedeutung von EU-8-Arbeitskriften fiir AMS-Unternechmenskunden
und thematisiert allfdllige Verdnderungen im Zuge der Arbeitsmarkt6ffnung. Dabei steht je-
weils die Bedeutung von Mitarbeiterlnnen mit einer EU-8-Staatsbiirgerschaft im Fokus des

Interesses.

4.1 Aktuelle BelegschaftsgroBe und die Beschaftigung
von auslandischen Arbeitskraften bei AMS-Unter-
nehmenskunden

Die Belegschaftsgroe von AMS-Unternehmenskunden der ausgewdahlten Branchen!8 ist mehr-
heitlich durch Kleinbetriebe mit bis zu zehn MitarbeiterInnen gekennzeichnet (70 Prozent, siche
Abbildung 23). Besonders hohe Anteile kleiner Betriebe finden sich in allen Bundesldndern
in der Land- und Forstwirtschaft (gut 90 Prozent) und in der Beherbergung und Gastronomie
(rund 80 Prozent). Insgesamt ein Viertel der KundInnen sind Mittelbetriebe mit elf bis 100
MitarbeiterInnen. Grof3betriebe (101 bis 500 MitarbeiterInnen) und Superbetriebe (501 und
mehr MitarbeiterInnen) zéhlen in allen Bundeslidndern nur in geringem Ausmal} zum Kund-

Innenstock.

18 Es wurden bei dieser Auswahl jene Branchen beriicksichtigt, fiir welche das Arbeitsmarktmonitoring (siehe
dazu BMASK — www.dnet.at/elis) vergleichsweise hohe Dynamiken im Zuge der Liberalisierung ausweist.
Dies gilt besonders fiir das Bauwesen, das Gaststitten- und Beherbergungswesen und den priméaren Sek-
tor.
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Abbildung 23: BetriebsgroBe der AMS-Unternehmenskunden, nach Wirtschaftsabschnitt
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Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n =929

Welche Bedeutung haben MitarbeiterInnen mit einer nicht-Osterreichischen Staatsbiirgerschaft im
Allgemeinen und EU-8-StaatsbiirgerInnen im Besonderen fiir AMS-Unternehmenskunden? Blickt
man zu Beginn auf MitarbeitInnen mit nicht-Gsterreichischer Staatsangehorigkeit insgesamt, zeigt
sich, dass zum Zeitpunkt der Befragung (Februar bis Mérz 2012) gut die Hilfte der AMS-Unterneh-
menskunden (57 Prozent) solche Arbeitskrifte beschiftigten. In Kirnten sind dies mit 43 Prozent
die relativ wenigsten Betriebe, im Burgenland mit 77 Prozent die meisten (siche Abbildung 24).

Abbildung 24: Anteil der AMS-Unternehmenskunden, die nicht-6sterreichische
Staatsbiirgerlnnen beschiftigen, nach Bundesland
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Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n =929.

EU-8-StaatsbiirgerInnen werden dsterreichweit in jedem vierten Unternehmen beschéftigt. Dabei
wird ein deutliches Ost-West-Gefille sichtbar: MitarbeiterInnen mit einer EU-8-Staatsbiirgerschaft
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finden sich in rund jedem dritten Betrieb Ostosterreichs, in Stiddsterreich betrdgt der entsprechen-
de Anteil 24 Prozent, und féllt in Westdsterreich mit 18 Prozent noch etwas geringer aus. Auf
Ebene der einzelnen Bundeslénder zeigt sich, dass die Beschiftigung von EU-8-StaatsbiirgerInnen
vor allem fiir burgenléndische Unternehmen von hoher Relevanz ist: Gut zwei Drittel (69 Prozent)
der burgenléndischen Betriebe haben (auch) EU-8-MitarbeiterInnen in ihrem Team.

Evident wird anhand der Befragungsergebnisse gleichzeitig, dass — mit Ausnahme des Bur-
genlandes — in allen Bundesldndern ausldndischen MitarbeiterInnen mit einer anderen als einer
EU-8-Herkunft eine deutlich gréBere Bedeutung zukommt (siehe Abbildung 25). Osterreichweit
beschiftigen insgesamt 47 Prozent der AMS-KundInnen Personen mit auslédndischer Staatsbiir-
gerschaft (exkl. EU-8), in Vorarlberg sind es mit 63 Prozent die bundesweit meisten Betriebe.

Abbildung 25: Anteil der AMS-Unternehmenskunden, die EU-8-Staatsbiirgerinnen
und sonstige nicht-6sterreichische Staatsbiirgerinnen beschiftigen,
nach Bundesland
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Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n =929.

Wechselt man von der Betriebsebene auf die aggregierten Beschéftigungszahlen, besitzen rund
zehn Prozent aller Beschéftigten in den AMS-KundInnenbetrieben eine nicht-6sterreichische!?
Staatsbiirgerschaft. Der Anteil der EU-8-BiirgerInnen liegt im AMS-KundInnensegment bei fiinf
Prozent. Wiederum fillt dieser Anteil regional sehr unterschiedlich aus und ist im Burgenland mit
19 Prozent deutlich tiberdurchschnittlich (sieche Abbildung 26, siche auch Kapitel 1). Im burgen-

19 AusschlieBlich Stammkrifte, d.h. exklusiv iiberlassener MitarbeiterInnen. Siehe auch Kapitel 4.2.2.
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landischen Arbeitsmarkt haben EU-8-MitarbeiterInnen somit eine wesentlich grofere Bedeutung
als in allen anderen Regionen Osterreichs — zu diesem Befund kommen auch die quantitativen
Arbeitsmarkanalysen (vgl. Teil A, Huber/Bohs). Demgegeniiber sind mit jeweils einem Prozent
relativ wenige Beschiftigte in Vorarlberg und in Kédrnten EU-8-StaatsbiirgerInnen.

Abbildung 26: Verteilung der Beschaftigten, nach Staatsbiirgerschaft, nach Bundesland
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BGLD| KNT | NO | 00 | SBG |STMK| Tirol |[VLBG| Wien Gesamt
Osterreichische Staatsbiirgerlnnen | 77% | 93% | 94% | 89% | 84% | 90% | 89% | 83% | 84% 89%
StaatsbiirgerInnen von Drittstaaten | 1% | 4% 1% | 4% | 6% | 2% | 5% | 11% | 4% 4%
EU-15/EWR-StaatsbiirgerInnen 1% | 1% | 1% | 0% | 4% | 1% | 3% | 4% | 2% 1%
m EU-2-StaatsbiirgerInnen 1% | 0% | 1% | 0% | 0% | 1% | 0% | 0% | 0% 0%
m EU-8-StaatsbiirgerInnen 19% | 1% | 3% | 6% | 5% | 5% | 3% | 1% | 9% 5%

Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n = 929,
Rundungsdifferenzen mdéglich

In einer branchenspezifischen Differenzierung wird die tiberdurchschnittliche Bedeutung dieser
ArbeitnehmerInnengruppe vor allem fiir die Wirtschaftsabschnitte »Land- und Forstwirtschaft«
sowie »Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen« deutlich (siche Tabelle 1).

EU-2-StaatsbiirgerInnen, d.h. RuménInnen und Bulgarlnnen, fiir die bis Ende 2013 noch
Beschridnkungen der ArbeitnehmerInnenfreiziigigkeit sowie in den geschiitzten Wirtschaftsberei-
chen gelten, spielen bei den AMS-KundInnenbetrieben bislang eine nur marginale Rolle. Einzig
in der Land- und Forstwirtschaft nehmen sie mit einem Beschéftigungsanteil von rund fiinf Pro-
zent eine gewisse Relevanz ein. Etwas bedeutsamer ist die Rolle von Drittstaatsangehorigen.20
Bundesweit fallen vier Prozent der Beschiftigten in diese Gruppe. Von iiberdurchschnittlicher
Bedeutung ist diese Gruppe in Vorarlberg mit elf Prozent. Drittstaatsangehdrige sind ebenfalls in
der Land- und Forstwirtschaft mit neun Prozent aller Beschéftigten sowie in der Beherbergung

20 Drittstaaten umfassen Staaten auBlerhalb der EU und der EFTA.
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und Gastronomie — hier vor allem in Westdsterreich — eine relevante Grofle. Beschéftigte aus
dem EU-15-/EWR-Raum schlieBlich finden sich —in allen Branchen —nur in geringem Ausma@,
am relativ hdufigsten in der Beherbergung und Gastronomie in Westdsterreich, wo fiinf Prozent

der Erwerbstitigen eine entsprechende Staatsbiirgerschaft besitzen.

Tabelle 1: Unselbsténdig Beschaiftigte, nach Staatsbiirgerschaft, nach Wirtschafts-
abschnitt und Region

EU8 | EUZ e’ | ten | releh

Land- und Forstwirtschaft 16 % 5% 0% 10% 70%
Herstellung von Waren 3% 0% 1% 1% 94 %

f, Bau 10% 1% 2% 3% 84%
g Handel; Instandhaltung & Reparatur von KFZ 4% 0% 1% 0% 95%
:§ Verkehr und Lagerei 4% 1% 2% 7% 85%
3 Beherbergung und Gastronomie 7% 1% 3% 3% 86 %
Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 14 % 1% 0% 8% 74%
Gesundheits- und Sozialwesen 4% 0% 1% 0% 95%
Land- und Forstwirtschaft 4% 4% 1% 1% 80%
Herstellung von Waren 4% 0% 1% 3% 91%

S | Bau 1% 1% 1% 2% 95%
g Handel; Instandhaltung & Reparatur von KFZ 3% 0% 1% 1% 95%
:;g Verkehr und Lagerei 7% 1% 0% 2% 91%
o Beherbergung und Gastronomie 4% 2% 2% 6% 87 %
Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 15% 1% 2% 8% 73%
Gesundheits- und Sozialwesen 5% 0% 3% 1% 90%
Land- und Forstwirtschaft 2% 5% 2% 7% 84%
Herstellung von Waren 2% 0% 1% 3% 93%

S | Bau 2% 1% 3% 7% | 88%
g Handel; Instandhaltung & Reparatur von KFZ 2% 0% 2% 5% 92%
=§ Verkehr und Lagerei 2% 1% 2% 10% 85%
é Beherbergung und Gastronomie 6% 1% 5% 15% 74%
Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 20% 1% 1% 6% 73%
Gesundheits- und Sozialwesen 2% 0% 1% 1% 96 %
Land- und Forstwirtschaft 1% 5% 1% 9% 74%
Herstellung von Waren 3% 0% 1% 2% 93%

Bau 4% 1% 2% 4% 90%

E Handel; Instandhaltung & Reparatur von KFZ 3% 0% 2% 2% 94 %
§ Verkehr und Lagerei 3% 1% 2% 8% 85%
Beherbergung und Gastronomie 6% 1% 3% 9% 81%
Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 17% 1% 1% 7% 73%
Gesundheits- und Sozialwesen 3% 0% 1% 1% 95%

Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n =929,
Rundungsdifferenzen maéglich
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4.2 Herkunftslander der EU-8-Arbeitnehmerinnen

Die Bedeutung von Mitarbeiterlnnen mit EU-8-Staatsbiirgerschaft ist im Vergleich der Bundeslander
sowie deren wirtschaftlicher Tétigkeit unterschiedlich. Auch die »innere« Zusammensetzung der
EU-8-Gruppe nach ihren Herkunftslandern présentiert sich in diesen beiden Kategorien divergent.
Regional betrachtet spiegeln sich die jeweils »benachbarten« Lander in den betrieblichen Be-
legschaften wider (siehe Abbildung 27). So sind in ostosterreichischen Betrieben rund 40 Prozent
der EU-8-MitarbeiterInnen aus Ungarn, wobei dies flir burgenléndische Unternehmen mit {iber 90
Prozent nochmals deutlicher gilt. In Niederdsterreich liegt der Anteil bei knapp 40 Prozent, hier
kommt auch TschechInnen mit knapp einem Drittel eine relativ hohe Bedeutung zu. Wiener AMS-
KundInnenbetriebe beschiftigen dagegen verstarkt slowakische MitarbeiterInnen und auch der
Anteil polnischer MitarbeiterInnen unter den EU-8-Arbeitskriften ist hier vergleichsweise hoch.
Hingegen entféllt mit neun Prozent ein relativ geringer Anteil auf ungarische Arbeitskrifte.
Letztere stellen wie in der Ostregion auch in Westdsterreich mit 44 Prozent die relativ
wichtigste Herkunftsgruppe innerhalb der EU-8-Belegschaft, gefolgt von slowakischen und
tschechischen MitarbeiterInnen. SlowakInnen sind insbesondere in Oberdsterreich mit einem
Anteil von 31 Prozent vergleichsweise hiufig titig. In den siidlichen Bundesldndern Steiermark
und Kérnten wiederum nehmen slowenische MitarbeiterInnen die wichtigste Position innerhalb

der EU-8-Belegschaft (36 Prozent) ein, gefolgt von ungarischen Arbeitskriften.

Abbildung 27: Herkunftslander der EU-8-Arbeitnehmerinnen, nach Region

Gesamt
West-AT
Sud-AT
Ost-AT

00
STMK
Wien
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BGLD

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

BGLD NO Wien | STMK | OO Ost-AT | Stid-AT |West-AT| Gesamt
= HU 93% 38% 9% 33% 31% 39% 33% 44% 39%
mPL 1% 15% 21% 11% 9% 14% 10% 10% 12%
SK 2% 12% 44% 15% 31% 23% 14% 22% 21%
Ccz 0% 32% 16% 6% 18% 18% 5% 15% 15%
uSI 3% 1% 6% 36% 10% 4% 36% 8% 12%
mEstland | 0% 0% 2% 0% 0% 1% 0% 0% 0%
Lettland| 0% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 1% 0%
Litauen | 0% 2% 1% 0% 0% 1% 2% 0% 1%

Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n =317,
n miss = 38; Bundeslander n < 25 werden nicht dargestellt
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4.2.1 VeranderungsdynamikenbeiderBeschaftigungvon EU-8-Mitarbeiter-
Innen nach der Liberalisierung

Welche Entwicklungen liegen in den AMS-KundInnenbetrieben seit der Arbeitsmarktoffnung
mit Mai 2011 vor? Haben EU-8-StaatsbiirgerInnen seit der Arbeitsmarktliberalisierung an Be-
deutung gewonnen?

Vorab ist darauf hinzuweisen, dass ein relativ groBer Teil der AMS-Unternehmenskunden,
die zum Zeitpunkt des Interviews EU-8-StaatsbiirgerInnen beschiftigten, diese Frage nicht
beantworten konnte oder wollte. Dies kann unterschiedlich gedeutet werden. Zum einen kann
es ein Hinweis darauf sein, dass dem »Stichtag« Arbeitsmarktoffnung 1. Mai 2011 in den
Betrieben keine oder wenig Aufmerksamkeit beigemessen wird bzw. wurde. Zum anderen
kann es sich hier aber auch um Antwortverweigerungen handeln. Erwartbar wire, dass die
Beantwortung von Detailfragen zur MitarbeiterInnenzusammensetzung fiir grole Unterneh-
men wesentlich schwieriger ist als flir kleine Unternehmen. Festzuhalten ist aber, dass hier
groflere Unternehmen nicht signifikant hdufiger keine Angabe machten. Es steht zu vermuten,
dass eher im Fall einer Zunahme des EU-8-Anteiles in der Belegschaft die Antwort entfiel.
Insofern wird der Anteil von zwdlf Prozent der Betriebe (siche Abbildung 28), welche seit der
Arbeitsmarktliberalisierung verstirkt EU-8-Arbeitskrifte beschiftigen, eher als konservativer
Wert zu betrachten sein.

Ungeachtet dieses Antwortverhaltens ldsst sich die Verdnderungsdynamik dennoch grob
zusammengefasst als vergleichsweise moderat charakterisieren. Mehrheitlich (54 Prozent) ist
der Anteil der EU-8-StaatsbiirgerInnen an der Gesamtbelegschaft konstant geblieben. In jeweils
rund zehn Prozent der Unternehmen ist der Anteil gestiegen oder gesunken. Nach NUTS-1-
Regionen zeigen sich keine wesentlichen Unterschiede. In den einzelnen Bundesldndern lassen
sich hingegen durchaus unterschiedliche Dynamiken erkennen.

So kommen EU-8-MitarbeiterInnen vor allem in Wiener, Salzburger und steirischen Be-
trieben seit Mai 2011 verstérkt zum Einsatz. Etwa jeder fiinfte Betrieb verzeichnet hier eine
Zunahme. Allerdings bestehen auch gegenldufige Trends, etwa wenn gleichzeitig circa ein
Fiinftel der Salzburger Betriebe angibt, nun weniger EU-8-StaatsbiirgerInnen zu beschiftigen
als vor der Liberalisierung.
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Abbildung 28: Anteil der EU-8-Mitarbeiterinnen an der Gesamtbelegschaft nach Arbeits-
marktliberalisierung im Durchschnitt, nach Bundesland und Region

Gesamt 25% l
West-AT 24% |
Sud-AT 32% |
Ost-AT 22% |
Salzburg 22%
00 : 42% |
Steiermark 25%
Wien l 16% |
NO : 16% :
Burgenland . . . 38% |
O‘I% 10I% 2(;% 30I% 40I% 50I% 66% 70I% 80I% 90I% 106%
min etwa gleich hoch ~ ®hoher geringer weil} nicht/keine Angabe

Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n=317.
Bundeslander n <25 werden nicht dargestellt

Analysen nach Wirtschaftsbranchen zeigen, dass am relativ hdufigsten im Bereich der Gastro-
nomie und dem Verkehr und Lagerwesen ein Riickgang angegeben wird (siche Abbildung 29).
Gleichzeitig beschaftigen Betriebe letztgenannter Branche auch iiberdurchschnittlich hiufig
mehr EU-8-MitarbeiterInnen als frither. Gleiches gilt fiir die »Erbringung von sonstigen wirt-
schaftlichen Dienstleistungen«. Insgesamt zeigen die Ergebnisse also keine klare Verdnde-
rungsdynamik. Auch das Kriterium des Standortes des Betriebes in einer Grenzregion, d.h. in
einer direkt an einen EU-8-Mitgliedstaat angrenzenden Region,?! fiihrt zu keinen signifikanten
Unterschieden. Sowohl Betriebe in Grenzndhe als auch andere Unternehmen beschiftigten
seit der Arbeitsmarkt6ffnung zu gut zehn Prozent mehr EU-8-StaatsbiirgerInnen als vor der
Liberalisierung.

Diese Ergebnisse sprechen dafiir, dass die Entscheidung fiir einen mehr oder minder starken
Riickgrift auf Arbeitskrifte aus dem EU-8-Raum weniger auf regionale oder branchenspe-
zifische Schwerpunkte zuriickzufiihren ist, als dass sonstige innerbetriebliche Kalkiile zum
Tragen kommen.

Ein gewisser Zusammenhang zeigt sich hier im Kontext der Entwicklung des Personal-
standes in den letzten zwolf Monaten. Verzeichneten Betriebe keinen konstanten Mitarbeiter-
Innenstand, ist der Anteil von EU-8-MitarbeiterInnen nun bei 25 Prozent hoher als vor der Libe-

21 Als Grenzregionen gelten: Nord-, Mittel- und Stidburgenland, Miihlviertel, Oststeiermark, West- und Stid-
steiermark, Unterkdrnten, Villach-Klagenfurt, Wiener Umland Siid- und Nordteil, Wein- und Waldviertel.
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ralisierung (bei konstantem Personalstand: sieben Prozent). Es sind also in erster Linie Betriebe
mit schwankenden Belegschaftszahlen im letzten Jahr, wo EU-8-MitarbeiterInnen relativ an
Bedeutung gewonnen haben. Gemessen an allen befragten Betrieben haben dabei drei Prozent
eine Erhdhung ihres MitarbeiterInnenstabs vorgenommen und in Folge dessen einen erhéhten
Anteil an EU-8-Arbeitskréften in der Belegschaft zu verzeichnen, d. h. sie haben verstirkt auf
Personen dieser Herkunft zuriickgegriffen. Hier kdnnen gewisse Verdrangungseffekte vermutet
werden, wobei aufgrund der geringen Grofie dieser Gruppe keine vertiefenden Analysen nach
Branchen etc. mdglich sind. Es gilt zudem zu bedenken, dass auch nicht bekannt ist, welche
Rolle Personal anderer Nationalititen, wie etwa Drittstaatsangehdrigen, zukommt.

Abbildung 29: Anteil der EU-8-Mitarbeiterinnen an der Gesamtbelegschaft, nach Arbeits-
marktliberalisierung im Durchschnitt, nach Wirtschaftsabschnitten

Gesundheits- und Sozialwesen IIS%
Erbringung von sonst. wirtschaftl. Dienstleistungen %) 12% 1|6%
Beherbung und Gastronomie | 2|4%
Verkehr und Lagerei l 17%| 6%
Handel, Instandhaltung, Reparatur KFZ 3|1%
Bau 5|2%
Herstellung von Waren 2|1%
Land- und Forstwirtschaft 14%| 7%
I I
0‘;A> IOI% 20I% 30I% 40'% 56% 66% 70I% 80I% 90I%100%
min etwa gleich hoch ~ ®hoher geringer weif nicht/keine Angabe

Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n =317

4.2.2 Exkurs: Zur Rolle voriibergehender grenziiberschreitender
Beschaftigung

Mit der Arbeitsmarktdffnung im Mai 2011 sind auch die Beschriankungen der Dienstleistungs-
freiheit im Hinblick auf die grenziiberschreitende Entsendung und Uberlassung von Arbeitneh-
merInnen aus dem EU-8-Raum entfallen. Beide Beschéftigtenkategorien — grenziiberschreiten-
de Entsendung und Uberlassung —, ebenso wie iiberlassene Arbeitskrifte insgesamt, waren auf
Ebene der zuvor skizzierten Beschéftigtenzahlen explizit ausgeschlossen und wurden in der
Erhebung getrennt erfasst. Dabei steht, dem Erkenntnisinteresse der Studie folgend, die Frage
der Bedeutung des EU-8-Raumes im Fokus. Entsendungen und Uberlassungen aus anderen
Léandern, z.B. Deutschland, wurden nicht gesondert erhoben. Die nachfolgenden Ergebnisse
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spiegeln also ausschlieBlich die Bedeutung voriibergehender grenziiberschreitender Tétigkeiten
aus den EU-8-Staaten wieder.

Grenziiberschreitende Arbeitskrifteiiberlassung aus dem EU-8-Raum wird von insgesamt
einem Prozent aller AMS-Unternehmenskunden als Personalrekrutierungsweg genutzt. Am
vergleichsweise Oftesten trifft dies auf steirische Unternehmen zu, hier sind in vier Prozent
der Unternehmen (auch) grenziiberschreitend liberlassene Arbeitskrifte aus dem EU-8-Raum
tatig.

Die Beauftragung einer Firma mit Sitz im EU-8-Raum mit der Durchfiihrung von Dienst-
leistungen, welche zur Erbringung dieser Leistungen ArbeitnehmerInnen nach Osterreich ent-
senden, findet sich bundesweit bei zwei Prozent der Betriebe. Hier sind es westosterreichische
Betriebe (Vorarlberg, Tirol mit je vier Prozent) und Wiener Unternehmen (fiinf Prozent), welche
tiberdurchschnittlich hiufig auf die Moglichkeit von Entsendungen zuriickgreifen.

Verdnderungen im Vergleich der Zeitspanne vor und nach der Arbeitsmarktliberalisierung
sind aufgrund der geringen Fallzahlen kaum nédher zu beschreiben. Seitens der befragten Ar-
beitsmarktexpertlnnen aus den EU-8-Landern wird fiir beide Formen der grenziiberschreitenden
Beschiftigung kein sehr groBer Stellenwert gesehen, wenngleich in einzelnen Lindern auch
leichte Steigerungen beobachtet werden. So wird beispielsweise fiir Ungarn eine Bedeutungszu-
nahme der Entsendungen im Baubereich beschrieben, die allerdings nicht unbedingt im Kontext
der Liberalisierung zu sehen ist, sondern wesentlicher geprigt wird von der wirtschaftlichen
Situation und Auftragslage der Betriebe in Ungarn. Die Aktivitit von Uberlasserbetrieben wie-
derum wird beispielsweise in Slowenien als relativ hoch beschrieben — hier allerdings weniger
bezogen auf grenziiberschreitende Uberlassungen, als vielmehr auf die Anwerbung von Personal
fiir die Arbeitskriftetiberlasserbetriebe selbst.

4.3 Zwischenfazit

+  Osterreichweit liegt der Anteil von auslindischen Beschiftigten in den AMS-KundInnen-
betrieben bei zehn Prozent. Der Anteil von EU-8-StaatsbiirgerInnen betragt fiinf Prozent.

* Die Bedeutung von EU-8-MitarbeiterInnen weist ein deutliches Ost-West-Gefille auf. Wie
die Gesamtdaten zur Arbeitsmarktsituation in Osterreich belegen, zeigt sich auch in der
vorliegenden Befragung von AMS-Unternehmenskunden, dass der Anteil von EU-8-Staats-
biirgerInnen in Ostosterreich und hier vor allem im Burgenland deutlich hoher ausfillt als
im Siiden und Westen Osterreichs.

* Innerhalb der EU-8-MitarbeiterInnengruppe sind vor allem UngarInnen quantitativ bedeut-
sam. Die zweitwichtigste MitarbeiterInnengruppe sind SlowakInnen. Arbeitskrifte aus den
anderen EU-8-Landern sind von deutlich geringerer Relevanz, vor allem Personen aus den
baltischen Staaten sind kaum am Osterreichischen Arbeitsmarkt vertreten.

* Neben regionalen Schwerpunkten bestehen auch deutliche branchenspezifische Unterschie-
de. Arbeitskrifte aus den neuen Mitgliedstaaten sind in land- und forstwirtschaftlichen
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Betrieben wie auch bei »Erbringern von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen« (das
sind vor allem Betriebe der Arbeitskréfteiiberlassung, der Gebdudereinigung und Reisebii-
ros) von liberdurchschnittlicher Bedeutung.

Voriibergehende grenziiberschreitende Dienstleistungserbringungen aus dem EU-8-Raum
(Arbeitskrifteliberlassung und Entsendungen) nehmen bei den AMS-KundInnenbetrieben
kaum einen relevanten Stellenwert ein.

Insgesamt hat sich der Stellenwert von EU-8-StaatsbiirgerInnen in den AMS-KundInnen-
betrieben seit der Arbeitsmarktliberalisierung nicht markant verdndert. Mehrheitlich wird
ein mehr oder minder konstanter Anteil an der Gesamtbelegschaft angegeben. Mit gut zehn
Prozent der Unternehmen, welche seit Mai 2011 einen steigenden EU-8-Anteil in ihrer
Belegschaft verzeichnen, konnen die Auswirkungen der Liberalisierung auf den 6sterreichi-
schen Arbeitsmarkt zwar als merkbar, aber doch relativ moderat charakterisiert werden.
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5 Rekrutierung?? von Arbeitskraften aus den
EU-8-Landern

Welche Rolle spielen Arbeitskrifte aus den EU-8-Staaten fiir die Personalsuche der AMS-
Unternehmenskunden? Betriebe mit welchen Merkmalen (z.B. aus welchen Branchen) suchen
MitarbeiterInnen in den EU-8-Landern? Hat sich die Rekrutierung, also die Suche und/oder
Einstellung von solchen Personen nach der Arbeitsmarktliberalisierung dynamisch entwickelt
oder haben diese Betriebe bereits in der Zeit der Ubergangsfristen (2004 bis April 2011) auf
Personal aus den neuen Mitgliedstaaten zuriickgegriffen?

Methodisch wurde in der Erhebung zwischen der Suche nach Arbeitskriften im EU-8-Raum
auf der einen Seite und der Einstellung von EU-8-Personal auf der anderen Seite unterschieden.
Wie die Ergebnisse zeigen, gehen Personaleinstellungen nicht in allen Féllen mit gezielten und
konkreten Suchaktivititen einher. Zeitlich wurden diese Erhebungen an die wesentlichen Phasen
des Arbeitsmarktzuganges fiir EU-8-BiirgerInnen gekoppelt:

*  Suche und/oder Einstellung nach der Arbeitsmarktliberalisierung mit Mai 2011.
+  Suche und/oder Einstellung wihrend der Ubergangsfristen von 2004 bis April 2011.
e Suche und/oder Einstellung vor dem EU-Beitritt der EU-8-Staaten.

Detaillierter erfragt wurden die Suchaktivitdten (Wie wird gesucht? Fiir welche Berufe wird
gesucht?) fiir die Zeitrdume nach der Liberalisierung und wihrend der Ubergangsfristen. Such-
ten Unternehmen in beiden Phasen Personal in den EU-8-Léndern, lag der Befragungsfokus
auf der Zeitspanne nach der Liberalisierung.

5.1 Zur Bedeutung des EU-8-Raumes in der Personalrekrutierung

5.1.1 Genereller Stellenwert des EU-8-Raumes in der Personalrekrutierung

In der aktuellen Belegschaft finden sich zum Befragungszeitpunkt bei 24 Prozent der AMS-
Unternehmenskunden MitarbeiterInnen mit einer EU-8-Staatsbiirgerschaft. Betrachtet man
die Bedeutung von EU-8-Arbeitskriaften unabhingig des Zeitraumes, verfiigen weit mehr
Unternehmen {iber Erfahrungen mit EU-8-MitarbeiterInnen: Circa jedes dritte Unterneh-
men hat irgendwann schon einmal Arbeitskrifte aus den EU-8-Landern gesucht und/oder
eingestellt (siche Abbildung 30). Dieser Anteil von einem Drittel féllt erwartungsgeméf

22 Mit dem Begriff Rekrutierung wird im vorliegenden Bericht die Suche und/oder Einstellung von Personen
bezeichnet.
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im Osten Osterreichs, und hier insbesondere im Burgenland, hoher aus als im Westen des
Landes. Die geographische Nédhe zu einem EU-8-Land wirkt beeinflussend. Mit 39 Pro-
zent der Betriebe an einem Grenzstandort haben diese signifikant verstarkt schon einmal
versucht, MitarbeiterInnen aus dem EU-8-Raum zu rekrutieren, als andere Unternehmen
(30 Prozent).

Abbildung 30: Anteil der AMS-Unternehmenskunden, die unabhangig des Zeitpunktes
Arbeitskrafte aus den EU-8-Landern rekrutiert haben, nach Bundesland
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Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n =929

Die Bedeutung der Rekrutierung von MitarbeiterInnen aus dem EU-8-Raum nach Branchen
ist in folgender Abbildung 31 dargestellt. Hervorzuheben sind auf der einen Seite land- und
forstwirtschaftliche Unternehmen, wo bereits gut jeder zweite Betrieb auf Personalrekrutierung
aus dem EU-8-Raum verweisen kann. EU-8-MitarbeiterInnen nehmen hier also, wie dies bereits
bei der aktuellen Belegschaftsstruktur deutlich wurde, einen tiberdurchschnittlich wichtigen
Stellenwert ein. Demgegeniiber spielt(e) dies bislang insbesondere im Handel-, aber auch im
Baubereich eine vergleichsweise geringere Rolle. Dieser Befund ist in regionaler Hinsicht
allerdings zu relativieren, denn von den Baubetrieben in Ostdsterreich hat nahezu jeder zweite
entsprechende Rekrutierungserfahrungen. Insgesamt sind es in den meisten Branchen verstarkt
Unternehmen aus dem Osten Osterreichs, welche Personal aus dem EU-8-Raum rekrutiert
haben.
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Abbildung 31: Anteil der AMS-Unternehmenskunden, die unabhéngig des Zeitpunktes
Arbeitskrafte aus den EU-8-Landern rekrutiert haben, nach Wirtschafts-
abschnitten und Region
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Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n =929

5.1.2 Stellenwert des EU-8-Raumes in der Personalrekrutierung vor
und nach der Arbeitsmarktliberalisierung

Unabhingig des Zeitraumes hat, wie zuvor skizziert, bereits jede/r dritte AMS-Unternehmens-
kundIn schon einmal versucht, MitarbeiterInnen aus den EU-8-Léandern zu finden und/oder hat
Personal aus diesem Raum eingestellt. Um mdgliche Liberalisierungseffekte beschreiben zu
konnen, wurden die genaueren Zeitrdume dieser Rekrutierungsaktivititen erhoben.

Blickt man auf die Zeitspanne seit der Arbeitsmarktliberalisierung mit Mai 2011, hat knapp
jeder flinfte AMS-KundInnenbetrieb Personal aus den EU-8-Landern gesucht und/oder ein-
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gestellt. Fiir groBe Unternehmen gilt dies starker als fiir kleine Betriebe (Kleinbetriebe 14
Prozent, Mittelbetriebe und grofer 25 Prozent und mehr). Regional betrachtet bestehen keine
sehr groflen Schwankungen, mit zwei Ausnahmen: Burgenléndische, aber auch Wiener Betrie-
be haben seit der Liberalisierung tiberdurchschnittlich hdufig EU-8-Personal rekrutiert (siche
Abbildung 32).

Abbildung 32: Rekrutierung von Arbeitskraften aus den EU-8-Landern in verschiedenen
Zeitraumen, nach Bundesland
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mnach Liberalisierung 47% | 17% | 32% | 17% | 14% | 15% | 17% | 11% | 11% 18%
m wihrend Ubergangsfristen ab 2004 | 30% | 14% | 6% | 5% | 24% | 10% | 10% | 2% | 7% 12%
vor EU-Beitritt EU-8 6% % 2% | 3% | 1% % 4% | 1% 0 2%
keine Suche/Einstellung 17% | 69% | 59% | 74% | 61% | 75% | 64% | 86% | 82% 68%
= weil} nicht 0% | 0% | 0% | 0% | 0% | 0% | 4% | 0% | 0% 0%

Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n =929

Fiir viele der AMS-Unternehmenskunden, die nach der Liberalisierung EU-8-MitarbeiterInnen
rekrutierten, ist dies aber nichts »Neues«: Der Grofiteil von ihnen (53 Prozent) hat auch bereits
vor der Arbeitsmarkt6ffnung auf Personal aus den EU-8-Léndern gesetzt. Dieser Anteil féllt vor
allem in Stidosterreich vergleichsweise hoch aus: Fast zwei Drittel der Betriebe, die seit Mai
2011 Personal aus den EU-8-Landern suchten oder einstellten, taten dies auch schon wihrend der
Ubergangsfristen. Im Osten betrifft dies 55 Prozent der Unternehmen. Demgegeniiber gilt dies
»nur« fiir 44 Prozent der westdsterreichischen Unternehmen. Letztere haben somit im Zuge der
Arbeitsmarktliberalisierung verstarkt erstmals auf Personal aus den EU-8-Léndern gesetzt.
AusschlieBlich wihrend der Ubergangsfristen sind bei zwolf Prozent der Unternehmen
Rekrutierungsaktivititen zutreffend. Dies gilt vor allem fiir burgenldndische und steirische
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Betriebe. Auch sind es Betriebe aus dem Burgenland, die am relativ hdufigsten Personal aus
dem EU-8-Raum bereits vor dem Beitritt dieser Lander rekrutierten (sechs vs. zwei Prozent
insgesamt, siche Abbildung 32).

Wie grof} ist nun der Anteil von Betrieben, die erstmals nach Mai 2011 Personalrekrutie-
rungsaktivitdten mit Bezug auf EU-8-BiirgerInnen setzten? Gemessen an allen Unternehmen
liegt dieser Anteil bei acht Prozent; in Ostosterreich mit zw6lf Prozent etwas hoher als im Westen
(acht Prozent) und im Siiden (fiinf Prozent). Diese Quote von insgesamt unter zehn Prozent
kann als relativ moderat betrachtet werden. In vielen Féllen bestanden solche Aktivititen also
bereits seit ldngerer Zeit, und die Arbeitsmarktliberalisierung als ausschlaggebender Zeitpunkt
spielt demnach eine eher geringe Rolle.

Branchenspezifisch betrachtet bestétigt sich die bereits zuvor skizzierte groe Bedeutung
von EU-8-MitarbeiterInnen fiir land- und forstwirtschaftliche Betriebe: Bundesweit hat jeder
dritte Betrieb dieser Branche nach der Liberalisierung MitarbeiterInnen aus den EU-8-Léndern
rekrutiert, wobei dieser Anteil in der Ostregion mit 49 Prozent nochmals deutlich hoher ist
als in Stidosterreich (21 Prozent) oder im Westen (16 Prozent) (siche Abbildung 33ff). Rela-
tiv oft treffen Rekrutierungsaktivititen nach der Liberalisierung in allen Regionen auch auf
Gesundheits- und Sozialbetriebe zu (Osterreichweit: 29 Prozent). Vergleichbares gilt fiir den
Tourismusbereich (Beherbergung und Gastronomie gesamt: 24 Prozent). In den siidlichen und
westlichen Bundesldndern sind es insbesondere auch »Erbringer sonstiger wirtschaftlicher
Dienstleistungen«, die liberdurchschnittlich oft seit Mai 2011 MitarbeiterInnen aus EU-8-

Léandern rekrutieren.

Abbildung 33: Ostosterreich (Burgenland, Wien, Niederdsterreich): Rekrutierung von
Arbeitskraften aus den EU-8-Landern in verschiedenen Zeitraumen,
nach Wirtschaftsabschnitten
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m nach Liberalisierung 49% 21% 28% 16% 22% 35% 19% 38%
m wihrend Ubergangsfristen ab 2004 | 28% 8% 16% 12% 10% 18% 5% 9%
vor EU-Beitritt EU-8 1% 2% 5% 1% 6% %
keine Suche/Einstellung 22% 69% 52% 70% 62% 47% 77% 53%

Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n =309
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Abbildung 34: Siidosterreich (Steiermark, Karnten): Rekrutierung von Arbeitskraften
aus den EU-8-Landern in verschiedenen Zeitraumen, nach Wirtschafts-
abschnitten
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mnach Liberalisierung 21% 10% 3% 1% 35% 25% 55% 22%
w wihrend Ubergangsfristen ab 2004 |  20% 39% 13% 15% 9% 14% 1% 9%
vor EU-Beitritt EU-8 0 5% 6% 0 1% 3% 0 1%
keine Suche/Einstellung 59% 47% 78% 84% 55% 59% 43% 68%

Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n =209

Abbildung 35: Westosterreich (Oberosterreich, Salzburg, Tirol, Vorarlberg): Rekrutierung
von Arbeitskraften aus den EU-8-Landern in verschiedenen Zeitraumen,
nach Wirtschaftsabschnitten
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mnach Liberalisierung 16% 17% 13% 4% 7% 19% 23% 25%
= wihrend Ubergangsfristen ab 2004 | 11% 16% % 4% 34% 4% 16% 10%
vor EU-Beitritt EU-8 1% 1% 0 0 0 3% 2% 3%
keine Suche/Einstellung 2% 66% 87% 88% 58% 74% 60% 62%
= weiB nicht 0 % 0 3% 0 0 0 0

Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n =411
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5.2 Zwischenfazit

Etwa jedes vierte Unternehmen beschéftigt zum Befragungszeitpunkt EU-8-MitarbeiterIn-
nen. Ohne zeitliche Einschriankung betrachtet, hat etwa jeder dritte Betrieb bereits Erfah-
rungen mit der Rekrutierung von EU-8-Personal, Unternehmen in der Ostregion 6fters als
jene im Siiden oder Westen des Landes.

Die Arbeitsmarktoffnung mit Mai 2011 fiihrte zu keinen ausgedehnten Umorientierungen
im Rekrutierungsverhalten. Acht Prozent aller Unternehmen niitzten die Liberalisierung
fiir erstmalige Rekrutierungsaktivititen im EU-8-Raum. Insgesamt haben 18 Prozent der
Betriebe seit Mai 2011 Personal aus den EU-8-Landern gesucht und/oder eingestellt. Der
iiberwiegende Teil davon (53 Prozent) tat dies allerdings auch schon wihrend der Uber-
gangsfristen.

Vor allem landwirtschaftliche Betriebe (bundesweit 33 Prozent), Gesundheits- und Sozialbe-
triebe (29 Prozent) sowie Beherbergungs- und Gastronomiebetriebe (24 Prozent) haben nach
der Liberalisierung MitarbeiterInnen aus den EU-8-Léndern gesucht und/oder eingestellt,
allerdings bestehen hierbei deutliche regionale Unterschiede und Schwerpunkte.
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6 Suchstrategien im EU-8-Raum und Einstellungen
von Arbeitskraften aus den EU-8-Landern

6.1 Gezielte Suche im Vergleich zu Personaleinstellungen

Knapp jede/r fiinfte AMS-UnternehmenskundIn dsterreichweit hat seit der Arbeitsmarktlibera-
lisierung MitarbeiterInnen aus den EU-8-Léndern gesucht und/oder eingestellt. Diese beiden
Aktivitdten der gezielten Suche und der Einstellung haben dabei aber ein deutlich unterschied-
liches Gewicht: Wesentlich weniger Unternehmen haben gezielt gesucht als Einstellungen vor-
genommen.

Insgesamt haben lediglich zwei Prozent der Betriebe seit Mai 2011 gezielt nach Mitarbei-
terlnnen in den EU-8-Léndern gesucht. In allen Bundeslidndern liegt dieser Wert bei maximal
drei Prozent, auler im Burgenland, wo jeder zehnte Betrieb — und damit {iberdurchschnittlich
viele — gezielt gesucht hat (siche Abbildung 36). In einer branchenspezifischen Analyse zeigen
sich verstarkte Suchaktivititen bei land- und forstwirtschaftlichen Betrieben und hier nochmals
etwas verstirkt bei jenen, die im Osten Osterreichs angesiedelt sind (gesamt: zwdlf Prozent,
Ostregion: 18 Prozent). Ebenfalls tiberdurchschnittlich hdufig suchen in allen Regionen »Er-
bringer von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen« (neun Prozent).

Einstellungen von Arbeitskréften aus den EU-8-Landern haben hingegen 18 Prozent aller
AMS-Unternehmenskunden vorgenommen, besonders héufig wieder burgenlédndische Unter-
nehmen wie auch Wiener Betriebe.

In den meisten Fillen gingen diesen Einstellungen also keine spezifischen Suchaktivitdten
voraus. In allen drei Regionen gilt: Nur etwa jeder zehnte Betrieb, der Personal aus dem EU-8-
Raum eingestellt hat, hat gezielt nach solchen Arbeitskriften gesucht. In der groBen Mehrzahl
der Unternehmen finden also keine gezielten Suchaktivitdten statt. Arbeitsuchende finden iiber

andere, eigeninitiative Wege zu den osterreichischen Unternehmen.
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Abbildung 36: Anteil der AMS-Unternehmenskunden, die nach der Arbeitsmarktlibera-
lisierung gezielt nach Mitarbeiterlnnen aus den EU-8-Ldndern gesucht
haben und Anteil der AMS-Unternehmenskunden, die Mitarbeiterinnen
aus den EU-8-Ldndern eingestellt haben, nach Bundesland
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Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n =929

In welchem Ausmal setzten die AMS-Unternehmenskunden diese beiden Aktivititen — ge-
zielte Suche und Einstellung — schon vor der Liberalisierung um? Wie in der Phase seit der
Liberalisierung war auch wihrend der Ubergangsfristen der Anteil von Betrieben, welche
MitarbeiterInnen aus den EU-8-Liandern eingestellt haben, in allen Regionen mehr oder minder
hoher, als der Anteil von Unternehmen, die auch gezielt gesucht haben. Bundesweit haben zwei
Prozent der Betriebe spezifische Suchaktivititen gesetzt und elf Prozent der Unternehmen haben
Mitarbeiterlnnen aus den EU-8-Léndern eingestellt. Der gezielten Suche nach Arbeitskréften
aus dem EU-8-Raum kommt damit — sowohl vor als auch nach der Liberalisierung — kaum
eine Bedeutung zu. Hoher ist der Anteil von Unternehmen, die zwar nicht gezielt gesucht,
aber eingestellt haben, und dieser Anteil ist seit Mai 2011 im Vergleich zur Ubergangsphase
angestiegen.

6.2 Betriebe mit gezielter Suche nach Mitarbeiterinnen aus
den EU-8-Landern

Die AMS-Unternehmenskunden haben sowohl in der Phase der Ubergangsbestimmungen sowie
auch nach der Liberalisierung nur selten gezielt nach MitarbeiterInnen aus den EU-8-Léandern
gesucht. Die Befragungsergebnisse belegen also, dass es im Zuge der Liberalisierung zu kei-
nen gesteigerten Suchaktivitidten gekommen ist. Dieses Ergebnis steht auch im Einklang mit
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den Einschitzungen der befragten Arbeitsmarktexpertlnnen in den EU-8-Landern. Auch sie
nehmen keine vermehrten Rekrutierungsaktivititen dsterreichischer Unternehmen wahr. Der
Tenor der Gesprache kann durchgéngig mit »keine« bis »geringe« Verdnderungen seit Mai
2011 zusammengefasst werden.

Dieser geringe Anteil von AMS-Unternehmenskunden mit gezielten Suchaktivititen hat zur
Folge, dass fiir eine ndhere Analyse der Motive fiir diese Suche und die gewihlten Suchwege
kleine Fallzahlen vorliegen. Im Folgenden kdnnen die Ergebnisse der Betriebsbefragung daher
lediglich in qualitativer Weise beschrieben werden.

6.2.1 Motive fiir die Suche von Mitarbeiterinnen aus den EU-8-Ldndern

Aus welchen Griinden suchen AMS-Unternehmenskunden MitarbeiterInnen aus den EU-
8-Lindern? Und welche Motive sind mit der Arbeitsmarktliberalisierung wichtiger gewor-
den? Anzunehmen war, dass der Wegfall von Beschdftigungsbewilligungen im Zuge der Ar-
beitsmarktliberalisierung ein wesentlicher Faktor ist. Im Ergebnis zeigt sich, dass immerhin
jeder vierte Betrieb dadurch motiviert wurde, MitarbeiterInnen aus den EU-8-Ldndern zu
suchen.

Wesentlich bedeutsamer ist allerdings das Argument, dass fiir die zu besetzende Stelle
kein passendes Personal in Osterreich gefunden werden konnte.23 Rund 60 Prozent der Un-
ternehmen, die seit Mai 2011 gesucht haben, nennen dieses Motiv, und dieser Anteil ist etwa
dreimal so grof} wie bei einer Suche ausschlieBlich wihrend der Ubergangsfristen. Auch wenn
keine quantitativen Detailanalysen nach Branchen moglich sind, so ist doch auffillig, dass
dieses Argument von nahezu allen Betrieben aus dem Gesundheits- und Sozialbereich, und
damit stérker als in anderen Branchen, angefiihrt wird. Gesucht wurden hier in erster Linie
Krankenpflegefachkrifte und PflegehelferInnen. Daneben ist die Bandbreite an gesuchten
Berufen, fiir die in Osterreich nach der Liberalisierung kein passendes Personal gefunden
werden konnte, relativ breit und reicht von LKW-FahrerInnen tiber KellnerInnen bis hin zu
DachdeckerInnen.

Die Suche nach spezifischen fachlichen Kompetenzen — unabhingig von der Herkunft der
Arbeitskrifte — ist das zweithdufigste Suchmotiv nach der Liberalisierung und ist damit eben-
falls deutlich wichtiger geworden, als es bei den Suchen vor der Liberalisierung war. Betriebe,
die seit Mai 2011 in EU-8-Léndern suchten, nennen dies zu knapp 30 Prozent, bei jenen, die

23 Jedes zehnte Unternehmen hat sowohl wihrend der Ubergangsfristen als auch nach der Liberalisierung
MitarbeiterInnen aus den EU-8-Léandern gesucht und/oder eingestellt. Die dahinterliegenden Motive haben
sich bei diesen Betrieben kaum verdndert. Lediglich knapp zehn Prozent der Betriebe (ohne grofe regionale
Unterschiede) nennen eine Verinderung der Motive. Dass in Osterreich kein geeignetes Personal fiir den/ die
zu besetzenden Beruf/e gefunden werden konnte, spielte bei knapp der Halfte dieser Betriebe in der Zeit der
Ubergangsfristen eine wichtigere Rolle als seit Mai 2011. Fiir etwa jeden fiinften Betrieb waren gute Erfah-
rungen anderer Unternehmen frither wichtiger und fiir etwa jeden siebten Betrieb waren Kostenargumente
sowie das Abdecken spezifischer Kompetenzen wihrend der Ubergangsfristen gewichtigere Motive als sie
dies heute darstellen.
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ausschlieBlich in den Jahren des Uberganges suchten, liegt der Wert bei »nur« sechs Prozent. Ge-
fragt sind spezifische fachliche Kompetenzen wie beispielsweise Wiarmeddmmung-Kenntnisse
oder Kenntnisse der Kunststoffbearbeitung ebenso wie das Vorhandensein von Fiihrerscheinen
(D/C/E) oder soziale Kompetenzen.

Spezifische Kompetenzen, welche nur Personen aus den EU-8-Landern mitbringen — konkret
muttersprachliche Kenntnisse —, spielten zwar fiir die Zeit der Ubergangsfristen eine Rolle (35
Prozent), werden aber fiir die Phase nach der Liberalisierung mit zwdlf Prozent kaum mehr
genannt.

Letztlich wird der Kostenfaktor vergleichsweise selten als Motivation angegeben, wenn-
gleich mit steigender Bedeutung im Vergleich der beiden Untersuchungszeitraume (drei vs.
13 Prozent). Hier muss davon ausgegangen werden, dass nicht alle Betriebe, fiir welche die-
ses Motiv zutrifft, dies auch in einer Befragung angeben. Aus Sicht mehrerer Expertlnnen
nimmt die Kostenfrage jedenfalls einen zentralen Stellenwert ein. GesprachspartnerInnen aus
der Slowakei, Ungarn und Polen geben an, dass Osterreichische Unternehmen in erster Linie
giinstige Arbeitskrifte suchen wiirden und Unterentlohnung im Vergleich zum Osterreichischen
Lohnniveau ein hiufiges Problem darstelle (Int. SK2, HU1, HU3). Dennoch kann das bezahlte
Lohnniveau in Osterreich in vielen Fillen die Verdienstméglichkeiten im Heimatland {iber-
steigen, und die Erzielung eines besseren Verdienstes wird als Hauptmotiv fiir die Bereitschaft
einer Arbeitsautnahme in Osterreich gesehen.

6.2.2 Suchwege

Auf welchen konkreten Wegen suchen AMS-Unternehmenskunden Arbeitskrifte in den EU-
8-Staaten? Uber zwei Drittel der suchaktiven Betriebe (68 Prozent) niitzen hierfiir private Ver-
mittlungskanile, also beispielsweise Mitarbeiterlnnen des Betriebes, Bekannte, FreundInnen
etc. Dieser Anteil von knapp 70 Prozent ist seit der Liberalisierung gestiegen, ausschlieBlich
wihrend der Ubergangsfristen suchende Unternehmen machten sich diesen Weg »nur« zu 59
Prozent zunutze.24 Dieses Ergebnis deutet darauf hin, dass im Laufe der letzten Jahre Netzwerke
entstanden sind und ausgebaut wurden, so dass auf »externe« Unterstiitzung haufig verzichtet
werden kann. Die Ergebnisse deuten auch darauf hin, dass diesem informellen Weg in allen
Regionen ein starkes Gewicht zukommt, und nicht nur etwa in Grenzregionen. Dies wird auch
seitens der Arbeitsmarktexpertlnnen aus den EU-8-Léndern bestétigt (z.B. Int. CZ4, SK2,
HUT, SI1). Auch sie sehen in der informellen Anwerbung von MitarbeiterInnen {iber soziale
Netzwerke die zentrale Suchstrategie osterreichischer Unternehmen in ihren Heimatldndern.

24 Bei jenen Betrieben, welche sowohl vor als auch nach der Liberalisierung Personal suchten, haben sich die
Rekrutierungswege kaum verdndert. Nur in sehr wenigen Einzelfillen (vier Prozent) werden hier fir die
Phase der Ubergangsfrist andere Wege genannt. Teils hatten die Betriebe verstirkt Bewerbungen auf Stel-
lenannoncen in Osterreich, mehr Blindbewerbungen oder eine verstiirkte Vermittlung von Personal durch
bereits im Betrieb Beschiftigte.

83



Suchstrategien im EU-8-Raum und Einstellungen von Arbeitskraften aus den EU-8-Landern AMS report 92/93

Knapp 40 Prozent der AMS-Unternehmenskunden haben nach der Liberalisierung (per Mai
2011) bei ihrer Suche (auch) auf das AMS zuriickgegriffen. Damit verliert dieser Suchweg im
Zeitvergleich an Bedeutung. So schalteten jene, die ausschlieBlich wihrend der Ubergangs-
fristen Personal im EU-8-Raum suchten, noch zu 60 Prozent (auch) das AMS ein. Gleichzeitig
ist das AMS damit aber immer noch der zweitwichtigste Suchkanal.

EURES, das européische Portal zur beruflichen Mobilitét als spezifischer Vermittlungs-
kanal, wird kaum explizit genannt, erfiahrt aber fiir die Phase nach der Liberalisierung einen
geringfiigigen Bedeutungszuwachs (zwei vs. sechs Prozent). Aus Sicht der EU-8-Arbeits-
marktexpertlnnen, d.h. auch aus Erfahrung ihrer tiglichen Arbeit, nimmt die Suche und
Vermittlung iiber EURES sehr wohl einen gewissen — wenn auch im Detail unterschiedlichen
— Stellenwert ein. So berichtet beispielsweise ein polnischer Experte, dass dsterreichische
Suchanfragen im Vergleich zu Anfragen aus anderen EU-15-Léndern im polnischen EURES-
Netzwerk erstens vergleichsweise selten eingehen, und dass diese Suchanfragen zweitens
relativ spezialisiert auf bestimmte Berufe und Qualifikationen fokussieren; — Unternehmen
anderer Lénder offerieren hingegen in einem Zug teils mehrere hundert Stellen mit einem
breiten fachlichen Spektrum (Int. PL2). Aus Slowenien wird berichtet, dass EURES ver-
starkt von kleinen Unternehmen genutzt wird, wihrend groBere Unternehmen {iber besser
ausgebaute soziale Netze und informelle Kanéle verfiigen, auf die bei der Personalsuche
zuriickgegriffen wird (Int. SI4).

Nimmt man AMS und EURES zusammen, so haben von den Betrieben mit Suchaktivitdten
im EU-8-Raum seit der Liberalisierung 43 Prozent (auch) auf die Angebote des Arbeitsmarkt-
service zuriickgegriffen (siche dazu niher Kapitel 8.1).

Alle anderen Suchwege (z.B. Uberlasser, Printmedien) nehmen einen deutlich geringeren
Stellenwert ein. Am vergleichsweise wichtigsten ist hier noch die Schaltung von Inseraten in
Print- und/oder Onlinemedien im EU-8-Raum, was gut jeder zehnte suchaktive Betrieb seit
Mai 2011 gemacht hat.

6.2.3 Einstellungen in Folge der Suchaktivitaten

Die meisten Suchaktivititen der AMS-Unternehmenskunden verliefen erfolgreich, es kam
in den meisten Féllen zu Personaleinstellungen: Betriebe, welche nach der Liberalisierung
gezielt in EU-8-Landern gesucht haben, haben in 83 Prozent der Félle auch tatsdchlich Per-
sonal eingestellt. Dieser Wert ist hoher als bei Betrieben, die ausschlieBlich in der Phase
der Ubergangsfristen gesucht haben, wo »lediglich« bei 66 Prozent der Betriebe in Folge
der Suche auch Einstellungen zustande kamen. Dass die Suchaktivitdten nicht in allen Fl-
len erfolgreich verlaufen, ist aus Sicht der Expertlnnen aus den EU-8-Landern weniger auf
mangelndes BewerberInneninteresse als auf die Anforderungsprofile, und hier vor allem auf
die geforderten Deutschkenntnisse (z.B. Int. SI4, SK1, CZ4, HU2, PL2, siche auch Kapitel

6.4.3), zurlickzufiihren.
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6.2.4 Nachteile der Suche

Mogliche Nachteile einer Suche nach Arbeitskréften in den EU-8-Léndern benennen nicht
viele Betriebe. AMS-Unternechmenskunden, die seit der Liberalisierung gezielt gesucht haben,
verweisen in acht Prozent der Félle auf Nachteile, jene die vor der Arbeitsmarktdffnung suchten,
zu 17 Prozent. Wenig iiberraschend werden von fast jedem Betrieb sprachliche Barrieren, also
mangelnde Deutschkenntnisse, als nachteilig erlebt. Ein Betrieb bezieht sich auch auf die Frage
der Anerkennung der im Ausland erworbenen Qualifikationen und ein weiterer Betrieb machte
die Erfahrung von falschen Personenangaben. Insgesamt — sicht man von Deutschkenntnissen
ab — sehen die Betriebe also kaum spezifische Nachteile.

6.3 AMS-Unternehmenskunden, die Mitarbeiterinnen
aus den EU-8-Landern — ohne gezielte Suchaktivitaten —
eingestellt haben

In den Kapiteln zuvor wurde dargestellt, dass der gezielten und aktiven Suche von Mitarbei-
terlnnen in den EU-8-Landern, sowohl nach als auch vor der Arbeitsmarktliberalisierung, nur
eine relative geringe Bedeutung zukommt. Wesentlich mehr AMS-Unternehmenskunden haben
hingegen Personal aus den EU-8-Léndern eingestellt, und dieser Anteil ist seit Mai 2011 héher
als fiir die Phase vor der Liberalisierung.

Dieses Ergebnis deckt sich mit der Einschitzung der befragten Arbeitsmarktexpertln-
nen aus den EU-8-Lindern, die mehrfach betonten, dass osterreichische Unternehmen kaum
selbst aktiv Personal suchen miissten, sondern Arbeitsuchende eigeninitiativ auf die Betriebe
zukommen. Wir wollten von den Betrieben wissen, auf welchem Weg EU-8-Mitarbeiterlnnen
in das Unternehmen kamen. Soweit die Betriebe dazu eine Angabe machen konnten, erweisen
sich drei Zugangswege von besonderer Bedeutung: Blindbewerbungen, Bewerbungen auf
Annoncen, die in Osterreich geschaltet werden sowie die Vermittlung iiber das AMS (sieche
Abbildung 37).

Dass Blindbewerbungen eine wichtige Rolle spielen, wurde seitens der Expertlnnen ausge-
fiihrt und bestétigt sich auch in der Unternehmensbefragung. Fast 40 Prozent der Einstellungen
von Mitarbeiterlnnen aus den EU-8-Landern kamen auf der Basis von Blindbewerbungen
zustande. Dieser Anteil ist bundesweit betrachtet im Vergleich zur Phase der Ubergangsfristen
konstant, allerdings stehen dahinter regional unterschiedliche Entwicklungen. So haben nach
der Liberalisierung Betriebe in Ost- und Westdsterreich verstarkt Blindbewerbungen erhalten,
in Stidosterreich hingegen sind weniger Einstellungen auf Blindbewerbungen zuriickzufiihren
als in der Phase der Ubergangsfristen. Im Siiden haben nach der Arbeitsmarktoffnung Bewer-
bungen auf in Osterreich geschaltete Jobannoncen deutlich an Bedeutung gewonnen. Selbiges
gilt fir Ostosterreich, nicht aber fiir die westlichen Bundesldnder. Auch Vermittlungen iiber
das AMS — d.h., auf die allgemeine Suche beim AMS bewerben sich EU-8-StaatsbiirgerInnen
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—nehmen im Westen des Landes seit Mai 2011 weniger Bedeutung ein als zuvor. Dies wieder-
um verhilt sich in den dstlichen und siidlichen Bundeslidndern gegengleich, d.h., hier kommen
Einstellungen von EU-8-StaatsbiirgerInnen seit der Liberalisierung verstirkt iiber die AMS-
BewerberInnensuche zustande.

In allen Regionen haben Mundpropaganda und personliche Kontakte (z.B. Verwandte,
FreundInnen, Bekannte) einen hohen Stellenwert. Ebenfalls in allen Regionen waren Perso-
naleinstellungen iiber diesen Weg jedoch in der Wahrnehmung der Betriebe wihrend der Uber-
gansphase wichtiger als nun nach der Arbeitsmarktoffnung.

Die Vermittlung von Personal aus den EU-8-Léndern durch bereits im Betrieb beschéftige
EU-8-StaatsbiirgerInnen spielt in Westdsterreich, wo der EU-8-Anteil unter den Beschiftigten
vergleichsweise gering ausfillt, keine Rolle, und in den anderen Regionen liegt der Wert bei
jeweils gut 15 Prozent. Dieser Weg ist in Siidosterreich vor und nach der Liberalisierung in etwa
von gleicher Bedeutung, in Betrieben Ostdsterreichs seit Mai 2011 von geringerer Relevanz.

Insgesamt kamen also im Vergleich der Regionen im Osten und Siiden des Landes Ein-
stellungen relativ hdufig iber »formalisierte« Wege (AMS, Stellenannoncen) zustande, und
beide Wege sind seit der Liberalisierung wichtiger geworden. Im Westen hingegen fallen die
Verdnderungen vergleichsweise gering aus, und es sind vor und nach der Liberalisierung Blind-
bewerbungen und sonstige Zugangswege, wie z.B. die Vermittlung {iber Arbeitsagenturen und
Mundpropaganda, welche vergleichsweise wichtig sind.

Abbildung 37: AMS-Unternehmenskunden, die Mitarbeiterinnen aus den EU-8-Landern —
ohne gezielte Suche — eingestellt haben: Rekrutierungswege vor und nach
Arbeitsmarktliberalisierung, nach Region, Mehrfachnennungen méglich
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Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n = 364,
n miss = 53. Kategorie »Sonstiges« z.B.: Arbeitsagentur, Fachmedien, Stamm-, Tochterbetrieb in EU-8

6.4 Die zu besetzende Stelle in Osterreich: Tatigkeitsniveaus,
Berufe und Anforderungsprofile

Seit Mai 2011 hat knapp jeder fiinfte AMS-KundInnenbetrieb (18 Prozent) Personal aus den
EU-8-Landern rekrutiert. Im folgenden Kapitel wird der Frage nachgegangen, welche Tétig-
keitsniveaus und Berufe dies betrifft und welche Anforderungen Betriebe an MitarbeiterInnen
stellen. Parallel dazu liegen diese Informationen auch fiir jene zwolf Prozent der Betriebe vor,
welche ausschlieBlich wihrend der Ubergangsfristen Personal aus den EU-8-Lindern suchten
und/oder einstellten. Unternehmen, die sowohl nach der Liberalisierung als auch wéhrend der
Ubergangsfristen Personal rekrutierten (zehn Prozent), wurden nach allfilligen Verdnderungen
in ihrem Rekrutierungsverhalten gefragt.

Insgesamt kann somit ein Bild dariiber gewonnen werden, fiir welche Berufe und berufli-
chen Tétigkeitsniveaus Osterreichische Betriebe seit der Arbeitsmarktéffnung im EU-8-Raum
Personal rekrutieren, aber auch inwiefern hier Verdnderungen zum Zeitraum vor der Libera-

lisierung bestehen.
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6.4.1 Tatigkeitsniveaus

Fiir welche Tétigkeitsniveaus haben Betriebe seit der Liberalisierung des Arbeitsmarktes Mit-
arbeiterInnen aus den EU-8-Léndern rekrutiert? Sehr hiufig handelt es sich um niedrige bis
mittlere berufliche Titigkeitsniveaus. Osterreichweit geben 40 Prozent der Unternehmen an,
(auch) fur Hilfstdtigkeiten EU-8-Personal gesucht/eingestellt zu haben, 46 Prozent (auch) fiir
angelernte und 37 Prozent (auch) flir FacharbeiterInnentétigkeiten (siche Abbildung 38). Fiir
hohere oder hochqualifizierte Positionen wurden vergleichsweise selten MitarbeiterInnen aus
dem EU-8-Raum rekrutiert.

Im Vergleich der Regionen werden leicht unterschiedliche Schwerpunkte in den gesuchten
Tatigkeitsniveaus sichtbar. So werden von westosterreichischen Betrieben verstirkt Positionen
auf dem Niveau von Hilfstétigkeiten oder angelernten Tatigkeiten besetzt, wiahrend in Ost- und
Siidosterreich die relative Mehrheit der Betriebe (auch) MitarbeiterInnen fiir FacharbeiterIn-

nenpositionen rekrutiert.

Abbildung 38: Rekrutierung von Arbeitskraften aus den EU-8-Landern nach der
Arbeitsmarktliberalisierung: Tatigkeitsniveau, nach Region,
Mehrfachnennungen moglich

Gesamt
Westosterreich
59%
Stidosterreich
Ostosterreich
0% 20% 40% 60% 80% 100%
m hochqualifizierte Tétigkeit hohere Tatigkeit
mittlere Tatigkeit/FacharbeiterInnentdtigkeit ™ angelernte Tatigkeit
m Hilfstatigkeit

Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n = 238,
n miss = 2; Lesehilfe: Von allen Betrieben, die nach der Liberalisierung EU-8-Arbeitskrafte rekrutierten, rekrutierten vier Prozent (auch)
flr hochqualifizierte Tatigkeiten

Im Vergleich zu jenen Betrieben, die ausschlieBlich wihrend der Ubergangsfristen Personal
rekrutierten, haben zuletzt Hilfstdtigkeiten, vor allem in Ostosterreich (+17 Prozentpunkte,
bundesweit: +6 Prozentpunkte), und angelernte Tétigkeiten, vor allem in Westdsterreich
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(+24 Prozentpunkte, bundesweit: +13 Prozentpunkte), an Bedeutung gewonnen.25 In allen
Regionen ist zugleich der Anteil von Unternehmen, die (auch) Personal fiir Facharbeiter-
Innenpositionen suchten/einstellten, nach der Liberalisierung in einem mehr oder minder
groBen Umfang geringer als wihrend der Ubergangsfristen (-9 Prozentpunkte bundesweit,
Ostosterrreich: —3 Prozentpunkte, Westosterreich: —6 Prozentpunkte, Stidosterreich: —17 Pro-
zentpunkte). Der Anteil der Unternehmen, welche Personal aus den EU-8-Léndern fiir hoch-
qualifizierte Stellen suchten und/oder einstellten, ist hingegen in beiden zeitlichen Phasen
unverindert gering.

Dieser Fokus der betrieblichen Rekrutierungsaktivititen auf geringqualifizierte Tatig-
keitsniveaus deckt sich zu einem gewissen Grad mit internationalen Erfahrungen. So wer-
den geringqualifizierte Arbeitnehmerlnnen stérker als ArbeitnehmerIlnnen mit hohen und
mittleren Qualifikationen einer Konkurrenz durch die Zuwanderung ausgesetzt beschrieben.
Dieser Effekt wird auch darauf zuriickgefiihrt, dass relativ gut qualifizierte Personen aus
den EU-8-Landern bereit sind, unterhalb ihres Qualifikationsniveaus zu arbeiten (siche Eu-
ropean Integration Consortium 2009). Fiir das Vereinigte Konigreich halten Clark/Hardy
(2011) beispielsweise explizit fest, dass ArbeitgeberInnen nicht — wie urspriinglich vermu-
tet — einen Fachkrdftemangel mit EU-8-Personen ausglichen, sondern »vielmehr den Pool
an schlechtbezahlten, flexiblen Arbeitskriften vergroferten« (ebenda, Seite 11). Die hier
vorliegenden Ergebnisse zeigen, dass auch in Osterreich geringqualifizierten Titigkeiten
ein zentraler Stellenwert zukommt und dieser Stellenwert seit der Liberalisierung noch
zugenommen hat. Gleichzeitig sind aber auch FacharbeiterInnentétigkeiten mit knapp 40
Prozent durchaus von Relevanz, so dass davon auszugehen ist, dass dsterreichische Un-
ternehmen mit Hilfe von Personal aus den neuen Mitgliedstaaten (auch) einen Bedarf an
spezifischen Fachkriften zu decken versuchen (siehe auch: geplante Personaleinstellungen
aus dem EU-8-Raum, Kapitel 7.1.1).

6.4.2 Berufe

Entsprechend der im Kapitel zuvor skizzierten Bedeutung von geringqualifzierten Tétigkeiten
iiberrascht es kaum, dass auf Ebene der Berufe vor allem Hilfsberufe einen hohen Stellenwert
einnehmen. Aufler in Ostosterreich haben AMS-KundInnenbertriebe am héiufigsten Personal
aus den EU-8-Léndern fiir Hilfsberufe gesucht/eingestellt (siche Abbildung 39). Besonders

25 Bei der kleinen Gruppe jener, die sowohl nach als auch vor der Liberalisierung Personal aus den EU-8-Lén-
dern rekrutierten, gibt jedes vierte Unternehmen eine Verschiebung des Schwerpunktes bei den betroffenen
Titigkeitsniveaus an. In erster Linie betrifft dies Unternehmen aus dem Westen und Siiden Osterreichs,
wihrend ostdsterreichische Betriebe hier kaum eine Veranderung in ihren Rekrutierungsaktivititen benennen
(siehe: Suche/Einstellung Mitarbeiterlnnen mit anderen Tétigkeitsniveaus vor und nach der Offaung, nach
Tatigkeitsniveau und Region). In diesen Betrieben West- und Siidosterreichs haben geringqualifizierte Tatig-
keitsniveaus mit der Liberalisierung an Gewicht verloren, allerdings basiert dieser Befund auf den Aussagen
nur sehr weniger Betriebe, so dass hier kein Riickschluss iiber allgemeine Trends gezogen werden kann.
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ausgepragt trifft dies fiir siiddosterreichische Unternehmen zu. An zweiter Stelle folgen Berufe
der Gruppe »Dienstleistungsberufe und VerkduferInnen«. Allen anderen Berufsgruppen kommt
bereits deutlich geringeres Gewicht zu. Etwa jeder fiinfte Betrieb hat (auch) fiir Handwerks-
und verwandte Berufe rekrutiert und etwa jedes zehnte Unternehmen fiir Berufe der Gruppe

»BedienerInnen von Anlagen und Maschinen, Montageberufe«.

Abbildung 39: Rekrutierung von Arbeitskraften aus den EU-8-Landern nach der Arbeits-
marktliberalisierung: Berufsobergruppen, nach Region, Mehrfachnen-
nungen moglich

| | |
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Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews
n =238. Lesehilfe: Von allen Betrieben, die nach der Liberalisierung EU-8-Arbeitskrafte rekrutierten, rekrutierten 39 Prozent (auch)
Hilfsarbeitskrafte

Im Vergleich zu jenen Betrieben, die ausschlieBlich wihrend der Ubergangsfristen Personal aus
den EU-8-Landern rekrutierten,26 haben seit der Liberalisierung in allen Regionen Hilfsberufe

26 Erfolgte die Suche und/oder Einstellung von EU-8-Arbeitskriften sowohl vor als auch nach der Liberali-
sierung, so hat ein Fiinftel dieser Betriebe die beruflichen Schwerpunkte in den Rekrutierungsaktivititen
verschoben (siehe Suche/Einstellung MitarbeiterInnen fiir andere Berufe vor und nach der Offnung, nach
Region). Diese kleine Gruppe von Unternechmen gibt an, wihrend der Ubergangsfristen verstirkt fiir Dienst-
leistungsberufe, Hilfsberufe und TechnikerInnen gesucht zu haben. Wie aber bereits in Bezug auf Tatig-
keitsniveaus festgehalten, ist die Besetzung dieser Subgruppe so gering, dass keine Verallgemeinerungen
moglich sind.
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und Dienstleistungsberufe mehr oder minder stark an Bedeutung gewonnen.2? MitarbeiterInnen
fiir Handwerks- und verwandte Berufe werden hingegen vergleichsweise seltener gesucht/ein-
gestellt (—19 Prozentpunkte bundesweit, Ostosterrreich: —6 Prozentpunkte, Westosterrreich:
—28 Prozentpunkte, Siidosterrreich: —27 Prozentpunkte). Selbiges gilt im Wesentlichen auch
fiir Fachkrifte in Land- und Forstwirtschaft und Fischerei ( -9 Prozentpunkte bundesweit,
Ostosterrreich: —16 Prozentpunkte, Westosterrreich: —10 Prozentpunkte, Stidsterrreich: +
Prozentpunkte). Der Stellenwert der anderen Berufsgruppen ist relativ gleich geblieben.

6.4.3 Anforderungsprofile

Wie zuvor festgehalten, haben Osterreichische Betriebe fiir unterschiedlichste Berufe Mitar-
beiterInnen des EU-8-Raumes rekrutiert. Diese Vielfalt hat zur Folge, dass trotz eines relativ
groflen Samples an befragten Betrieben statistische Detailanalysen fiir diese Berufe im Hin-
blick auf die gestellten Anforderungsprofile — aufgrund der jeweils kleinen Fallzahlen — nicht
moglich sind.

Im Folgenden werden in einer Ubersichtstabelle die spezifischen Anforderungen an die
einzelnen Berufsobergruppen im Vergleich dargestellt. Tabelle 2 und Tabelle 3 listen die jeweils
wichtigsten beziehungsweise hdufigsten Nennungen in den einzelnen Anforderungsdimensi-

onen auf.

27 Hilfsberufe: +19 Prozentpunkte bundesweit, Ostosterreich: +19 Prozentpunkte, Westosterreich: +13 Pro-
zentpunkte, Stidosterreich: +28 Prozentpunkte; Dienstleistungsberufe: +16 Prozentpunkte bundesweit,
Ostosterreich: +8 Prozentpunkte, Westosterreich: +36 Prozentpunkte, Siidosterreich: +4 Prozentpunkte
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Tabelle 2: Rekrutierung (Suche/Einstellung) von Mitarbeiterinnen aus den EU-8-Landern
nach der Liberalisierung: Ubersicht der Anforderungsprofile nach Berufsober-
gruppen,” Mehrfachnennungen maoglich

Bediener von

Techniker und

Hilfsarbeits- Dienstleitungs- | Handwerks- Anlagen und gleichrangige
Kré berufe und und verwandte Maschinen n A Gesamt
rafte . nichttechni-
Verkaufer Berufe und Montage-
berufe sche Berufe
Am haufigsten |. Kiichenhilfen |+ Kellnerln « Metallarbeiter, |+ Montageberufe |+ Krankenpflege- |+ Kiichenhilfen
genannte (43%) (43%) Mechaniker (45%) fachkréfte (38%)| (17 %)
Berufe (Top 3, |. Reinigungs- |+ Koch/Kachin und verwandte |+ Fahrer schwe- |+ Kiichenchefs |+ Kellnerin
n mind. 5%) personal und (18%) Berufe (24%) | rer Lastkraft- (17%) (15%)
Hilfskrafte « Pflegehelfer- |+ Holzbearbeiter, | wagen und « Elektrotechni- |+ Reinigungs-
(38%) Innen (11 %) Méobeltischler Busse (32%) ker (15%) personal und
« Hilfsarbeiter in und verwandte Hilfskrafte
der Land- und Berufe (18 %) (14 %)
Forstwirtschaft * Maurer und
und Fischerei verwandte
(12%) Berufe (12%)
» Maschinenme-
chaniker und
-schlosser (12%)
Formale
SEIEHE 71% 66% 319 58% 329% 56%
Qualifikation
»egal«
Haufigste ge-
forderte formale | Pflichtschule Pflichtschule Lehre, Mittlere | Lehre, Mittlere | Matura, Hohere | Lehre, Mittlere
schulische (23%) (14 %) Schule (50 %) Schule (29 %) Schule (34 %) Schule (21%)
Qualifikation
Wenn formale
schulische
Qualifikation
nicht egal:
Anerkennung = Ja: 67 % Ja:52% = = Ja: 53%
formale schuli-
sche Qualifika-
tion sehr/eher
wichtig
Einschlagige
Berufserfahrung Ja: 3% Ja: 14% Ja: 8% Ja: 14% Ja: 58% Ja: 14%
erwiinscht?
Mehrheitlich . . .
geforderte Grundlegende Fortgeschlrlttene Grundlegende Grundlegende Fortgesch_rlttene Fortgeschlnttene
Deutsch- Kenntl;nsse Kennt?|sse Kenntzusse Kennt(r]usse Kenntglsse Kenntg|sse
Kkenntnisse (61%) (53%) (50%) (43%) (62%) (48%)
Mehrheitlich
geforderte
mutter- Keine (81%) Keine (62 %) Keine (82 %) Keine (68 %) Keine (69 %) Keine (72%)
sprachliche
Kenntnisse
Mehrheitlich
gg\‘;_'l‘(’:::t_ Egal (95%) Egal (67%) Egal (90%) Egal (85%) Egal (51%) Egal (80%)
nisse
Mehrheitlich Innerhalb der
e Keine (63%) | Keine 61%) | RO9OU | Keine (31%) | Keine (73%) | Keine (53%)
bereitschaft reichs (34 %)
G W et Zuverlassigkeit
genannte Arbeitswilligkeit | Teamfahigkeit Physische Zuverlassigkeit und Freundlich- Selbstandigkeit
sonstige An- (13%) (11%) Starke (9%) (12%) Keit (i o (3%)
forderung/en Bl 1%),
9

Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n =238
»—« keine Ausweisung der Werte aufgrund kleiner Fallzahlen; * ISCO Systematik; Berufsgruppen n < 25 werden nicht dargestellt
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Tabelle 3: Beschiftigungsformen und Arbeitszeiten nach Berufsobergruppen,”
Mehrfachnennungen maoglich

Dienst- Bediener Techniker
! Handwerks- )
. . leitungs- von Anlagen | und gleich-
Hilfsarbeits- und . n
m berufe und Maschi- rangige Gesamt
krafte verwandte . .
und Berufe nen und Mon- | nichttechni-
Verkaufer tageberufe | sche Berufe
fi’;:‘s;beschaf' 65% 91% 82% 70% 97% 78%
t?;:]s:g“be“haf' 26% 7% 12% 3% 3% 14%
Volizeitbeschaf-
tigung (liber 35 68% 60% 85% 78% 76 % 68%
Wochenstunden)
Teilzeitbeschaf-
tigung (bis 35 22% 32% 12% 1% 20% 25%
Wochenstunden)

Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n = 238
* ISCO Systematik; Berufsgruppen n < 25 werden nicht dargestellt

6.5 Zwischenfazit

* Im Wesentlichen ging mit der Arbeitsmarktoffnung keine gezielte Umorientierung im
Rekrutierungsverhalten der Betriebe einher. Der gezielten Suche nach Arbeitskriften aus
dem EU-8-Raum kommt — sowohl vor als auch nach der Liberalisierung — kaum eine
Bedeutung zu. Hoher ist der Anteil von Unternehmen, die zwar nicht gezielt gesucht, aber
eingestellt haben, und dieser Anteil ist seit Mai 2011 im Vergleich zur Ubergangsphase
angestiegen.

» Die Motivlagen bei der gezielten Suche nach MitarbeiterInnen aus dem EU-8-Raum haben
sich mit der Liberalisierung etwas verschoben: Bedeutsamer ist fiir die Phase der Libe-
ralisierung das Argument, dass fiir die zu besetzende Stelle kein passendes Personal in
Osterreich gefunden werden konnte und dass spezifische fachliche Kompetenzen gesucht
wurden. Auch der Wegfall von Beschiftigungsbewilligungen spielt erwartungsgemal eine
gewisse Rolle. Kostenargumente benennen nur wenige Betriebe, — aus ExpertInnensicht
ist dies aber sehr wohl ein zentrales Motiv der dsterreichischen Unternehmen.

e Gezielte Suchaktivitdten basieren in erster Linie auf informellen Wegen, aber auch gut 40

Prozent griffen auf das Leistungsangebot des AMS zuriick.
Auch Expertlnnen aus dem EU-8-Raum betonen die hohe Bedeutung informeller Wege,
sozialer Netzwerke sowie von Blindbewerbungen. Bei Betrieben, die EU-8-MitarbeiterInnen
ohne gezielte Suche eingestellt haben, waren in fast 40 Prozent Blindbewerbungen vorhan-
den. Daneben sind in diesen Unternehmen Bewerbungen auf Annoncen, die in Osterreich
und/oder beim AMS geschaltet wurden, wesentlich.
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Personalrekrutierungsaktivititen im EU-8-Raum fokussieren stark auf Personal fiir gering-
qualifizierte berufliche Tétigkeitsniveaus (gut 40 Prozent). Nahezu ebenso viele Betriebe
rekrutieren fiir FacharbeiterInnenpositionen; die Relevanz dieser Rekrutierungsaktivititen
hat allerdings nach der Liberalisierung abgenommen. Rekrutiert wird zumeist fiir Hilfsar-
beitsberufe und Dienstleistungsberufe.

Die Anforderungsprofile streuen je nach Berufsgruppe. Deutschkenntnisse sind dabei in
allen Berufen jedenfalls eine wichtige Kompetenz, auch wenn das erwartete Sprachniveau

je nach Berufsgruppe divergiert.
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7 Kunftige Personalsuche und die Rolle des
EU-8-Raumes

7.1 Geplante Personaleinstellungen innerhalb der nachsten
zwolf Monate

Welche Rekrutierungsaktivititen planen die AMS-Unternehmenskunden in den ndchsten zwolf
Monaten? Jeweils knapp ein Drittel der Unternehmen — mit regionalen Schwankungen — plant,
»sehr wahrscheinlich« bzw. »sehr unwahrscheinlich« neues Personal einzustellen (siche Ab-
bildung 40). Am relativ hiufigsten haben Vorarlberger und Wiener Betriebe Neueinstellungen
vor, am seltensten burgenlidndische Unternehmen, — hier wollen innerhalb des ndchsten Jahres
»nur« 17 Prozent »sehr wahrscheinlich« Personal aufnehmen.

Mit bundesweit nahezu 50 Prozent sind es dabei vor allem Unternehmen der Branchen Erbrin-
gung von »sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen« und des Gesundheits- und Sozialbereichs,
welche einen MitarbeiterInnenbedarf haben. Die Planung von Neueinstellungen in diesen beiden
Branchen ist in allen Regionen relativ hdufig. Regionsspezifisch sind es im Osten und Siiden vor
allem auch der Baubereich (je gut 40 Prozent »sehr wahrscheinlich« Einstellung) und im Westen
die Bereiche »Herstellung von Waren« und Handel (je rund 40 Prozent »sehr wahrscheinlich«
Einstellung), die zum Zeitpunkt des Interviews von Personaleinstellungen ausgehen.

Abbildung 40: Geplante Personaleinstellungen, innerhalb der nachsten zwolf Monate,
nach Bundesland

Gesamt 31% 5%
Wien 18%I | 18% | 6%
Vorarlberg I21% | 14|% 3%
Tirol | | 39% | | 5%
Steiermark I25% | | 3|1% | 3%
Salzburg | 24|% | | 27% | 1%
00 | 11% | 35% | | 6%
NO 1 8% | | 36% | | 6%
Kirnten | 15%I | 3 O‘I% | 6%
Burgenland _ 16% . _45% . . 13%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
® sehr wahrscheinlich u eher wahrscheinlich
eher unwahrscheinlich sehr unwahrscheinlich

Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n =929
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Welche Rolle wird in diesen Rekrutierungsplanungen Arbeitskriften aus den EU-8-Landern
beigemessen? Von allen Betrieben, welche »sehr wahrscheinlich« oder »eher wahrscheinlich«
Personal innerhalb des nidchsten Jahres einstellen wollen, plant immerhin fast jeder dritte Betrieb
(auch) mit Arbeitskraften aus den EU-8-Léandern: Zwolf Prozent wollen dabei »sehr wahrschein-
lich« auf EU-8-ArbeitnehmerInnen zuriickgreifen und 19 Prozent »eher wahrscheinlich« (siehe
Abbildung 41). Mit Wien und Burgenland planen Betriebe zweier Bundesldnder, die bereits jetzt
einen vergleichsweise hohen MitarbeiterInnenanteil dieser Herkunft beschéftigen, tiberdurch-
schnittlich stark mit EU-8-MitarbeiterInnen. Bemerkenswert ist vor allem das Burgenland, wo
zwar relativ wenige Unternehmen Einstellungsplidne haben, wenn aber solche gegeben sind,
dann wird verhéltnismaBig stark mit EU-8-Arbeitskriften gerechnet. Daneben wollen auch stei-
rische Unternehmen bei ihren geplanten Rekrutierungsaktivititen iberdurchschnittlich hiufig
auf EU-8-Arbeitskréfte setzen.

Branchenspezifisch betrachtet planen v.a. Betriebe aus dem land- und forstwirtschaftlichen
Bereich sowie Erbringer »sonstiger wirtschaftlicher Dienstleistungen« {iberdurchschnittlich (ca. ein
Drittel) mit EU-8-Arbeitskriften. Das sind somit also Betriebe jener Branchen, welche bereits einen
relativ hohen Anteil von EU-8-MitarbeiterInnen in ihrer Belegschaft haben (siche Kapitel 4.1).

Abbildung 41: Sehr/Eher wahrscheinlich geplante Personaleinstellungen aus den EU-8-
Landern, innerhalb der nachsten zwolf Monate, nach Bundesland

Gesamt

Wien
Vorarlberg
Tirol
Steiermark
Salzburg
00

NO
Kérnten

Burgenland

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%  90% 100%

m sehr wahrscheinlich ® eher wahrscheinlich

Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n =520

Setzt man die geplante »sehr/eher wahrscheinliche« Einstellung von Arbeitskriften aus dem
EU-8-Raum in Relation zu allen Unternehmen, d.h. unabhingig davon, ob Einstellungen in den
ndchsten Monaten wahrscheinlich sind oder nicht, kann ein Bild von der Gesamtbedeutung von
EU-8-Arbeitskriften fiir AMS-KundInnenbetriebe gewonnen werden. Dieser Anteil liegt zwi-
schen sieben Prozent (Vorarlberg, Tirol) und 28 Prozent (Wien) (sieche Abbildung 42). Damit kann
davon ausgegangen werden, dass fiir zumindest fast jeden siebten AMS-Unternehmenskunden
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EU-8-Arbeitskrifte eine relevante Rolle in den Rekrutierungsiiberlegungen spielen, wobei dies
im Osten und Siiden Osterreichs stirker ausgeprigt ist als im Westen. Dieses Ergebnis deutet also
darauf hin, dass in den westlichen Bundesldndern, wo derzeit der Anteil von EU-8-Mitarbeiter-
Innen vergleichsweise gering ist, keine verstirkte Rekrutierung von solchem Personal erfolgen
wird. Vielmehr scheinen Rekrutierungsstrategien durch Kontinuitdten markiert zu sein.

Abbildung 42: Sehr/Eher geplante Einstellung von Arbeitskraften aus den EU-8-Landern,
innerhalb der nachsten zwolf Monate, nach Bundesland

Gesamt

Wien
Vorarlberg
Tirol
Steiermark
Salzburg
00

NO
Kérnten
Burgenland

0% 10%  20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%  90% 100%

| u sehr wahrscheinlich ® eher wahrscheinlich

Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n =929

7.1.1 Spezifische Merkmale eventueller kiinftiger EU-8-Arbeitnehmerinnen

Betriebe, welche mit der Einstellung von Arbeitskriften aus den EU-8-Léandern in den néchsten
Monaten rechnen, haben meist konkrete Vorstellungen von deren Tétigkeitsniveaus und den
Berufen. Rund 80 Prozent denken an ganz spezifische Tétigkeitsniveaus und Berufe, fiir die
sie Personal aus dem EU-8-Raum rekrutieren mochten.

Tatigkeitsniveaus

Waren bisherige Rekrutierungsaktivititen relativ oft auf geringqualifizierte Tétigkeiten hin
ausgerichtet (sieche Kapitel 6.4.1), handelt es sich bei den geplanten Personaleinstellungen von
MitarbeiterInnen aus den EU-8-Léndern verstirkt um FacharbeiterInnenpositionen. Gut die
Hilfte —im Westen Osterreichs mehr als im Siiden und Osten — werden (auch) fiir Facharbeiter-
Innenpositionen suchen (siche Abbildung 43). Jeweils etwa ein Viertel der Betriebe — mit ver-
gleichsweise geringen regionalen Unterschieden — plant (auch) Rekrutierungen fiir angelernte
Tatigkeiten und Hilfstatigkeiten. Letztlich planen auch bis zu 20 Prozent der Unternehmen im
Siiden und Osten Osterreichs Einstellungen von EU-8-MitarbeiterInnen fiir hohere und hoch-
qualifizierte Positionen. Dies markiert im Vergleich zu den bisherigen Rekrutierungsaktivitaten
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seit der Liberalisierung eine klare Bedeutungszunahme (siche Abbildung 38). Bislang lagen
die entsprechenden Anteile bei unter zehn Prozent. In den westlichen Bundesldndern nimmt
entsprechend der betrieblichen Planungen die Rekrutierung von EU-8-MitarbeiterInnen fiir
solche Positionen weiterhin keinen wesentlichen Stellenwert ein.

Abbildung 43: Sehr/Eher wahrscheinlich geplante Personaleinstellungen von Arbeits-
kraften aus den EU-8-Landern fiir bestimmte Tatigkeitsniveaus, nach
Region, Mehrfachnennungen méglich

Gesamt 52%
Westosterreich 69%
Siidosterreich 45%
30%
Ostosterreich 47%
32%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

® hochqualifizierte Tatigkeit

hohere Tatigkeit

mittlere Tétigkeit/FacharbeiterInnentitigkeit
m angelernte Tatigkeit
m Hilfstatigkeit

Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n =182

Berufe

Fiir welche Berufe/Berufsgruppen planen osterreichische Unternehmen in néherer Zukunft
die Einstellung von MitarbeiterInnen aus dem EU-8-Raum? In erster Linie sind dies — in allen
Regionen — Handwerksberufe. Dies trifft fiir etwa ein Drittel (Ostdsterreich) bis gut 40 Pro-
zent (Westosterreich) der Unternehmen zu, die »sehr/eher wahrscheinlich« Personal aus den
EU-8-Landern rekrutieren wollen. An zweiter Stelle folgen Dienstleistungsberufe, welche in
Stidosterreich gleichbedeutend sind mit Handwerksberufen.
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Hilfsberufen (gesamt an dritter Stelle) kommt in den Gstlichen und westlichen Bundes-
landern derselbe Stellenwert zu wie Dienstleistungsberufen, im Siiden des Landes hat diese
Berufsgruppe aber eine unterdurchschnittliche Bedeutung.

Rund zehn Prozent der Betriebe — mit regionalen Unterschieden — planen auch Einstellungen
von Biirokriften und TechnikerInnen aus dem EU-8-Raum. Etwas geringer ist die Bedeutung von
akademischen Berufen, BedienerInnen von Anlagen und Maschinen und Montageberufen, wobei
auch hier leichte Unterschiede in den Regionen zu sehen sind. Gemeinsam ist allen Regionen eine
sehr geringe Bedeutung von Fiihrungskréften sowie von landwirtschaftlichen MitarbeiterInnen.

Abbildung 44: Sehr/Eher wahrscheinlich geplante Personaleinstellungen von Arbeits-
kraften aus den EU-8-Landern: Berufsgruppen, nach Region, Mehrfach-
nennungen moglich
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Fachkrifte in Land- und Forstwirtschaft und Fischerei
Fiihrungskrifte
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® Bediener von Anlagen und Maschinen und Montageberufe
® Techniker und gleichrangige nichttechnische Berufe
Biirokrifte und verwandte Berufe
Hilfsarbeitskrifte
m Dienstleistungsberufe und Verkéufer
B Handwerks- und verwandte Berufe

Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n = 175,
n miss = 10
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7.1.2 Begriindungen fiir die unwahrscheinliche kiinftige Rekrutierung
im EU-8-Raum

Knapp 70 Prozent der AMS-Unternechmenskunden, die in den kommenden zwdlf Monaten
Personaleinstellungen planen, wollen hierbei »eher/sehr wahrscheinlich« nicht auf Arbeits-
kréfte aus den EU-8-Landern zuriickgreifen. Die Griinde hierfiir sind durchaus vielfaltig (sieche
Abbildung 45).

Fiir gut jeden dritten dieser Betriebe ist und war dies schlicht kein Thema. Betriebe weisen
in diesem Kontext darauf hin, dass ausreichend andere BewerberInnen zu finden sind und daher
eine Rekrutierung im EU-8-Raum nicht nétig ist. Fiir fast 30 Prozent, und hier verstérkt fiir
ostdsterreichische Betriebe, sind die notigen sprachlichen Kompetenzen in Deutsch ein wesent-
licher Grund, auf die Rekrutierung von MitarbeiterInnen aus dem EU-8-Raum zu verzichten.
Dies unterstreicht nochmals die bereits in Kapitel 6.4.3 thematisierte grole Bedeutung, die den
Deutschkenntnissen zukommt. Ein weiteres Viertel der AMS-Unternehmenskunden verweist
darauf, dass eine Einstellung von EU-8-MitarbeiterInnen nicht ausgeschlossen ist, aber hierfiir
keine gezielten Suchaktivititen getétigt wiirden — das heifit, sollten Bewerbungen einlangen oder
sollte das AMS solche Arbeitskrifte vermitteln, wére ein Einstellung durchaus denkbar.

Andere Griinde (z.B. schlechte Erfahrungen, KundInnenpriferenzen, Kosten) spielen meist
eine untergeordnete Rolle. Eine Ausnahme stellen Betriebe aus der Steiermark und Kérnten
dar, welche relativ hdufig darauf verweisen, dass EU-8-MitarbeiterInnen nicht {iber die erwar-
teten Qualifikationen verfiigen bzw. die gegebenen Qualifikationen schwer zu vergleichen und
einzuordnen sind.

Abbildung 45: Wesentliche Griinde gegen die kiinftige Einstellung von Arbeitskraften
aus dem EU-8-Raum, nach Region, Mehrfachnennungen moglich
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Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n =242,
nmiss=7
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7.2 Generelle Einschatzung zur Personalsuche in den nachsten
zwei bis drei Jahren

Knapp die Hilfte der AMS-Unternehmenskunden plant »sehr/eher wahrscheinlich« Perso-
naleinstellungen im kommenden Jahr (siehe Kapitel 7.1). In einer mittelfristigen Perspektive
den kommenden zwei bis drei Jahren erwartet fast jedes zweite Unternehmen dabei zusehends
Schwierigkeiten beim Finden von passendem Personal (siche Abbildung 46). Etwa ein Drittel
geht davon aus, dass keine wesentlichen Verdnderungen eintreten werden und jeder zehnte Be-
trieb schitzt, dass das Finden von geeignetem Personal in den nédchsten Jahren leichter werden
wird. In der Argumentation dieser Unternehmen spielt das »vergroBerte Arbeitskréfteangebot«
durch die ArbeitnehmerInnen der EU-8-Lander eine gewisse Rolle (siehe Kapitel 9.1).

Osterreichweit erwartet also die relative Mehrheit der AMS-Unternehmenskunden wachsen-
de Schwierigkeiten bei der Personalsuche. Dieser Wert féllt allerdings regional sehr unterschied-
lich aus. In erster Linie sehen Betriebe aus Vorarlberg und der Steiermark (mit etwa zwei Drittel)
iiberdurchschnittlich hiufig eine erschwerte Personalsuche, in anderen Bundeslidndern fallt
dieser Anteil teils deutlich geringer aus — vor allem etwa in Kirnten, hier erwarten mit 33 Prozent
relativ wenige Unternehmen zunehmende Schwierigkeiten beim Finden von Personal.

Abbildung 46: Finden von passendem Personal in den nédchsten zwei bis drei Jahren,
nach Bundesland
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o0 S — .
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Kérnten 33% 10%
Burgenland \ f 45{% f r 8%
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m wird eher leichter werden
® wird sich nicht verdndern
wird eher schwieriger werden
weil} nicht/kann ich nicht sagen

Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n =929

Grofere Betriebe, also Unternehmen mit einer tendenziell héheren Personalfluktuation, erwar-
ten verstirkt zunehmende Schwierigkeiten (70 Prozent), und es sind vor allem Unternehmen

101



Kinftige Personalsuche und die Rolle des EU-8-Raumes AMS report 92/93

der Branchen »Herstellung von Waren« (61 Prozent), »Bau« (62 Prozent) sowie » Verkehr und
Lagerei« (62 Prozent), welche diese Einschétzung teilen.

Schwierigkeiten werden zum weit iberwiegenden Teil bei der Suche nach FacharbeiterIn-
nen antizipiert. Anders formuliert: 70 Prozent der Betriebe, welche das Finden von passendem
Personal mittelfristig als erschwert einstufen, gehen von einem FacharbeiterInnenmangel aus.
Auf die Gesamtzahl aller befragten Betriebe prozentuiert, sehen somit 34 Prozent fiir die néchs-
ten zwei bis drei Jahre Schwierigkeiten beim Finden von FacharbeiterInnen auf sich zukom-
men. Dieser Wert schwankt regional zwischen gut 20 Prozent (Kérnten) und rund 45 Prozent
(Steiermark, Oberdsterreich, Vorarlberg). Etwa ein Drittel der Betriebe erwartet (auch) Rek-
rutierungsschwierigkeiten in Bezug auf angelernte Tatigkeiten und gut zehn Prozent in Bezug
auf Hilfstitigkeiten. Fiir hohere und hochqualifizierte Positionen sehen die AMS-KundInnen
vergleichsweise am seltensten Probleme (rund zehn Prozent).

Aus der Perspektive der Berufsgruppen handelt es sich bei den als kiinftig schwierig einge-
schitzten Rekrutierungen in erster Linie um Handwerks- und Dienstleistungsberufe. Bundesweit
gut ein Drittel der AMS-Unternehmenskunden erwartet in diesen Feldern Schwierigkeiten, wo-
bei erwartungsgemal regionale Unterschiede bestehen. So werden Handwerksberufe besonders
oft von oberdsterreichischen und steirischen Betrieben genannt (rund 50 Prozent). In anderen
Bundeslidndern (z.B. Wien, Tirol) werden mit gut 50 Prozent verstirkt Dienstleistungsberufe
angefiihrt (bundesweit: 38 Prozent).

7.3 Zwischenfazit

* Inknapp jedem dritten Unternehmen sind in den néchsten zwolf Monaten Personaleinstel-
lungen sehr wahrscheinlich, in weiteren 15 Prozent der Betriebe zumindest eher wahrschein-
lich. Fiir nahezu ein Drittel dieser Unternehmen ist dabei die Einstellung von Arbeitskriften
aus dem EU-8-Raum sehr/eher wahrscheinlich.

*  AMS-Unternechmenskunden, welche mit der Einstellung von Arbeitskréften aus den EU-8-
Landern in den ndchsten Monaten rechnen, haben dabei in erster Linie Stellen im handwerk-
lichen Bereich und in Dienstleistungsberufen zu besetzen. Hinsichtlich des Tatigkeitsniveaus
handelt es sich vor allem um FacharbeiterInnenpositionen.

»  Wird bei geplanten Personaleinstellungen nicht an Arbeitskrifte aus dem EU-8-Raum gedacht,
dann vor allem deshalb, weil von ausreichend sonstigen BewerberInnen ausgegangen wird,
oder die Betriebe machen es von der konkreten Bewerbungssituation abhéngig: So spricht in
diesen Fillen zwar nichts gegen eine Einstellung von Personen aus dem EU-8-Raum, gezielt
gesucht wird aber nicht. Als sehr spezifisches Argument dominiert die Sprachbarriere, welche
eine Einstellung von Arbeitskréften aus dem EU-8-Raum unwahrscheinlich macht.

» Mittelfristig erwartet fast jeder zweite Betrieb zusehends Schwierigkeiten beim Finden von
passendem Personal. In vielen Fillen werden Engpésse im Bereich von FacharbeiterInnen

erwartet.
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8 Arbeitsmarktverwaltungen als Partner bei der
Personalsuche im EU-8-Raum

8.1 Die bisherige Rolle des AMS Osterreich als Partner
bei der Personalsuche

In Kapitel 6.2 wurde darauf eingegangen, mittels welcher Kanile die befragten AMS-Unter-
nehmenskunden MitarbeiterInnen aus den EU-8-Léndern rekrutieren. Dort wurde gezeigt, dass
das AMS eine wichtige, wenn auch keine vorrangige Rolle bei der Rekrutierung von EU-8-
Arbeitskriften spielt(e) — weder vor noch nach der Liberalisierung des Arbeitsmarktes.

Die explizite Einbeziehung des AMS bei der Rekrutierung von Arbeitskréften aus den EU-
8-Léndern hat sich dabei nicht in signifikantem Ausmal verdndert. Betrachtet man zunéchst
nur jene KundInnen-Betriebe, die gezielt nach Arbeitskréften in den besagten Landern gesucht
haben, so liegt der Anteil derer, die das AMS oder EURES bei diesen Suchaktivititen einbe-
zogen haben, nach der Offnung bei 43 Prozent, bei jenen die ausschlieBlich davor suchten, bei
60 Prozent.28

Schliet man auch jene Unternehmen ein, die EU-8-StaatsbiirgerInnen ohne gezielte Suche
im EU-8-Raum eingestellt haben (zur Unterscheidung von gesucht und/oder eingestellt siche
auch Kapitel 6.3), kann in jenen Féllen von einer Einbindung des AMS gesprochen werden,
in denen die Beschiftigung tiber die Vermittlung des AMS zustande kam.2 In dieser Gruppe
(Suche und/oder Einstellung von EU-8-Arbeitskréften) betragt der Anteil mit einer Einbezie-
hung des AMS ein Drittel und ist in Gesamtosterreich vor und nach der Liberalisierung dhnlich
hoch. Auch hinsichtlich Betriebsgroe und Branche zeigen sich keine markanten Differenzen
im Grad der Einbeziehung.

28 Diese Differenz ist aufgrund der geringen Fallzahl von Unternehmen mit aktiver Suche im EU-8-Ausland
(n = 62) nicht statistisch signifikant. Aufgrund dessen sind hier auch keine weiteren Differenzierungen an-
zustellen. Da es sich bei der Frage nach den genutzten Suchwegen um Mehrfachantworten handelte, kann
hier aber von einer aktiven Nutzung von AMS/EURES gesprochen werden. Es ist dieser Anteil nicht mit
dem Einschaltgrad des AMS bei Stellenbesetzungen zu vergleichen, da es sich erstens bei den befragten
Unternehmen zugangsbedingt ausschlieBlich um AMS-KundInnen handelt, also einen spezifischen Teil der
Unternehmenslandschaft. Zweitens beziehen sich die folgenden Fragen ausschlielich auf jene Stellen, fiir
die Arbeitskrifte im EU-8-Raum gesucht oder eingestellt wurden. Hier wird also jener Anteil der AMS-
KundInnenbetriebe angegeben, der bei einer Rekrutierung von EU-8-Staatsbiirgerlnnen das AMS/EURES
einbezog.

29 Im Gegensatz zur gezielten Suche (siche Fuinote 28) ist hier eine Einbeziechung von AMS/EURES nur
dann erfasst, wenn die Einstellung eines EU-8-Staatsbiirgers bzw. einer EU-8-Staatsbiirgerin iiber das AMS
vermittelt wurde. Inwiefern die Unternehmen abseits des erfassten Einstellungswegs das AMS bei ihrer Suche
eingeschalten haben, kann nicht gesagt werden. Es konnten auch jene Betriebe, bei denen die Einstellung
auf anderen Wegen zustande kam (z.B. Bewerbung auf Annonce), durchaus parallel das AMS fiir diese
Stellenbesetzung eingeschalten haben. In diesem Sinn ist der Wert von rund einem Drittel eher als untere
Grenze des Einschaltgrades zu interpretieren.
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In einer getrennten Analyse der Regionen treten leicht unterschiedliche Dynamiken zutage
(siehe Abbildung 47): In der &stlichen Region Osterreichs ist der Anteil von 37 Prozent auf
48 Prozent gestiegen. Das heif3t, von jenen Unternehmen, die nach der Arbeitsmarktéffnung
Arbeitskrifte aus den EU-8-Léndern rekrutiert haben, hat jedes zweite dabei Leistungen des
AMS in Anspruch genommen. Auch in den siidlichen Bundesldndern ist diese Einschaltquote
des AMS gestiegen (von 25 Prozent auf 37 Prozent), wihrend in der westlichen Region der
Anteil sank (von 30 Prozent auf 19 Prozent). So scheint also der vom AMS vermittelte Pool
an BewerberInnen in der dstlichen und siidlichen Region seit der Arbeitsmarktliberalisierung
mehr Arbeitsuchende aus dem EU-8-Raum zu beinhalten.

Abbildung 47: Rekrutierung (Suche/Einstellung) vor und nach der Liberalisierung
(auch) mit Hilfe von AMS und/oder EURES, nach Region

Gesamt vor Lib.
Gesamt nach Lib.

West-AT vor Lib.
West-AT nach Lib.

Sid-AT vor Lib.
Sud-AT nach Lib.

Ost-AT vor Lib.
Ost-AT nach Lib.

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Hja mnein

Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n = 379
(Unternehmen, die Mitarbeiterlnnen aus dem EU-8-Raum gesucht und/oder eingestellt haben, (nur) vor Liberalisierung n = 141, (auch)
nach Liberalisierung n = 238)

Um diese Einbeziehung des AMS bei der Suche nach bzw. bei der Einstellung von Mitarbei-
terInnen aus dem EU-8-Raum in seiner Gréfenordnung insgesamt zu verorten, muss man den
Blick auf die Grundgesamtheit richten. Prozentuiert man also die Gruppe derer, die in der
Vergangenheit Unterstiitzungen des Service fiir Unternehmen (SfU) bei der Rekrutierung von
EU-8-Arbeitskréften in Anspruch genommen haben auf alle AMS-Kundenbetriebe, errechnet
sich ein Anteil von insgesamt zehn Prozent. Dieser Anteil ist in den Regionen mit vielen Be-
trieben, die EU-8-MitarbeiterInnen rekrutiert haben (siehe auch Kapitel 5.1), erwartungsgemaf
hoéher, insbesondere im Burgenland (33 Prozent) und Wien (23 Prozent), unterdurchschnittlich
hingegen in den westlichen Bundeslédndern (je drei Prozent in Tirol und Vorarlberg). Fokussiert
man auf die Phase nach der Liberalisierung, betrdgt der Anteil von Betrieben mit Unterstiitzung
des AMS bei der Rekrutierung von EU-8-Arbeitskriften sechs Prozent.
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Beschrinkt man sich auf den Umstand der gezielten Suche im EU-8-Raum, errechnet sich
insgesamt ein Anteil von zwei Prozent aller AMS-KundInnen, die diesbeziiglich das AMS
eingeschalten haben und ein Prozent, fokussiert auf die Zeit nach der Liberalisierung.

Jene Unternehmen, die aktiv nach Personal aus dem EU-8-Raum gesucht und dabei Leis-
tungen des AMS in Anspruch genommen haben, wurden dazu néher befragt. Die hiufigste in
Anspruch genommene Leistung war dabei allgemeine Information iiber den Personalmarkt
in den EU-8-Léandern: Gut die Hélfte derer, die das AMS/EURES bei ihrer internationa-
len MitarbeiterInnensuche nutzten, gibt an, derartige Informationen erhalten zu haben. An
zweiter Stelle stehen konkrete Informationen iiber das Arbeitskrifteangebot in einzelnen
EU-8-Léandern, und gut ein Viertel nutzte die Moglichkeit der Verdffentlichung des Stel-
lenangebotes in den EU-8-Léndern. Bei jeder bzw. jedem Fiinften bestand die in Anspruch
genommene Leistung in einer Beratung in Hinblick auf die Anwerbung von Personal aus den
EU-8-Léandern. Die Unterstiitzung bei konkreten Rekrutierungsaktivitdten — wie die Suche
iiber einen »My EURES«-Account oder die Vorauswahl geeigneter BewerberInnen — sind
Leistungen, die eher selten (von je sieben Prozent der NutzerInnen) in Anspruch genommen
wurden.

Die Mehrheit der NutzerInnen dieser Angebote zeigt sich riickblickend zufrieden mit diesen
Leistungen — 28 Prozent sind sehr und weitere 38 Prozent eher zufrieden. Als Begriindung fiir
diese positive Einschitzung wird generell eine gute Zusammenarbeit mit oder eine gute Be-
treuung durch den/die BetreuerIn angegeben, sowie die Qualitét der zur Verfligung gestellten
Informationen (»hilfreiche Informationen«). Knapp ein Drittel duBert sich kritisch (eher/gar
nicht zufrieden), wobei vor allem die Erfahrung pragend ist, dass unpassendes Personal ver-
mittelt wurde oder gar nicht im Betrieb erschienen ist.

Diejenigen Unternehmen, die aktiv Personal in den EU-8-Lédndern gesucht haben, dies aber
ohne Unterstiitzung des AMS taten, wurden zu allfdlligen Erwartungen an eine Hilfestellung
durch das AMS befragt: »Welche Unterstiitzung bei der Personalsuche in den EU-8-Landern
wire fiir Sie hilfreich gewesen?« Hierzu macht etwa jede bzw. jeder zweite der betroffenen
InterviewpartnerInnen eine Angabe, das heilit, bei etwa der Hélfte besteht diesbeziiglicher
Unterstiitzungsbedarf. Am relativ hdufigsten wurde der Wunsch nach Informationen iiber das
Arbeitskrifteangebot in den EU-8-Landern zum Ausdruck gebracht, etwa ebenso wesentlich
wire eine Beratung im Hinblick auf die Anwerbung von Personal aus jenen Zielldndern.
Eine Unterstiitzung bei den konkreten Rekrutierungsaktivitdten im Ausland ist nicht nur ein
relativ selten genutztes Angebot, es steht auch in der Liste der Bedarfe eher am unteren Ende.
Insgesamt ist aber zu betonen, dass es sich hier um eine sehr kleine Subgruppe handelt und
die prozentuellen Verteilungen aufgrund der kleinen Fallzahlen stark zufallsbehaftet sein
konnen.
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8.2 Die Rolle des AMS Osterreich bei geplanten Rekrutierungs-
aktivitaten von Arbeitskraften aus den EU-8-Landern

Wie in Kapitel 7.1 dargestellt wurde, plant beinahe jeder zweite Betrieb dsterreichweit im Lauf
der néchsten zwolf Monate die Einstellung von Personal. In 31 Prozent dieser Fille denken
die Personalverantwortlichen dabei (auch) an Arbeitskrifte aus den EU-8-Landern. In Summe
ist also bei 15 Prozent der aktiven AMS-KundInnen die Einstellung von Arbeitskréften aus
den EU-8-Léndern wihrend der kommenden zw6lf Monate wahrscheinlich. In diesen Fillen
interessierte in weiterer Folge auch die Wahrscheinlichkeit der Einbindung des AMS in dieses
Recruiting — wie viele Betriebe werden etwa im kommenden Jahr bei ihrer Suche nach EU-8-
Personal das Service fiir Unternehmen (SfU) einschalten?

Der iiberwiegende Teil hat bei einer solchen allfdlligen Suche beziehungsweise Einstellung
die Einbeziehung des AMS vor: Gut drei Viertel bejahen die Frage nach einer moglichen Nut-
zung des SfU bei diesem Rekruiting. Fiir etwa zwei Drittel von ihnen ist die Zusammenarbeit mit
dem AMS sogar »sehr wahrscheinlich«, fiir 15 Prozent »eher wahrscheinlich«. Bei 17 Prozent
dieser Rekrutierungsaktivititen wird das SfU wahrscheinlich nicht eingebunden werden. In den
Bundeslidndern Oberdsterreich, Salzburg und Tirol geben so gut wie alle Unternehmen an, die
Angebote des AMS hierbei nutzen zu wollen.

Will man diese Gruppe von Betrieben in Relation zu allen AMS-KundInnen skizzieren,
miissen diese Anteile auf die Gesamtheit hin prozentuiert werden. Wie Abbildung 48 ver-
anschaulicht, sind die relevanten Anteile in den Bundesldndern unterschiedlich grof3. Auf
der einen Seite werden in der Steiermark und in Wien relativ viele Betriebe auf der Suche
nach MitarbeiterInnen aus dem EU-8-Raum sein, und viele davon werden auch das AMS
einbeziehen: In Summe wird hier etwa jeder flinfte Betrieb in diesem Zusammenhang auf das
SfU zuriickgreifen. In den Bundeslédndern Oberdsterreich, Salzburg, Burgenland und Kérn-
ten plant etwa jeder zehnte Betrieb eine Nutzung des AMS bei der Suche/Einstellung von
EU-8-Arbeitskriften. Auf der anderen Seite der Skala stehen Vorarlberg (zwei Prozent), Tirol
(sechs Prozent) und Niederdsterreich (sieben Prozent) mit relativ geringen Anteilen von AMS-
KundInnen, die die Unterstiitzung des SfU bei einer Suche nach Arbeitskriften im EU-8-Raum

in Anspruch zu nehmen planen.3°

30 Esist darauf hinzuweisen, dass auch ein Teil von Betrieben zwar die Einstellung von EU-8-ArbeitnehmerIn-
nen als »nicht/sehr wahrscheinlich« erachtet, deren Einstellung aber nicht ausschlieft — etwa wenn durch
das AMS vermittelte Arbeitskrifte eine EU-8-Staatsbiirgerschaft besitzen (siche Kapitel 7.1.2). Gerechnet
auf alle AMS-KundInnen umfasst diese Gruppe sechs Prozent der Unternehmen, die méglicherweise ent-
sprechende Leistungen des AMS — gewissermalfien »passiv« — in Anspruch nehmen wiirden.
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Abbildung 48: Einbeziehung des Service fiir Unternehmen (SfU) bei kiinftigen Personal-
einstellungen von Arbeitskriaften aus den EU-8-Landern, innerhalb der
nachsten zwolf Monate, nach Bundesland

Gesamt : 86% I
Vorarlberg ‘ ‘ ‘ 93% ‘
Tirol | | | 93% |
NG | \ \ 0% |
Karnten | | | 85% |
Burgenland | | | 85% |
Salzburg | | | 89% |
06 | \ \ - |
Wien | \ \ — |
Steiermark f 1 j 75% :
40|% 66% 86% 106%
m sehr/eher wahrscheinlich
u eher/sehr unwahrscheinlich
Personaleinstellung generell (eher) unwahrscheinlich
weild nicht/kann ich nicht sagen

Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012; gewichtete Stichprobe; Interviews n =929

Welche Betriebe werden in starkem Mafle eine Unterstiitzung durch das AMS bei der Su-
che/Einstellung von MitarbeiterInnen aus den EU-8-Landern in Anspruch nehmen? Was die
Branchen betrifft, so sind es die »Erbringung sonstiger wirtschaftlicher Dienstleistungen«
(26 Prozent) sowie die quantitativ kleine Saisonbranche der Land- und Forstwirtschaft (21
Prozent), in denen tiberdurchschnittlich grofe Anteile eine diesbeziigliche Inanspruchnahme
des SfU ins Auge fassen. Unterdurchschnittlich zeigt sich der Bedarf hingegen vor allem im
Handel (vier Prozent).3!

Erhoht ist der Anteil derer mit absehbarem Unterstiitzungsbedarf auch unter jenen Unter-
nehmen, die erst in jlingerer Zeit Erfahrungen mit der Suche beziehungsweise Einstellung von
EU-8-BiirgerInnen gemacht haben: Von jenen Betrieben, die seit der Liberalisierung EU-8-
ArbeitnehmerInnen rekrutiert haben, planen 32 Prozent eine kiinftige Inanspruchnahme (vs.
sechs Prozent, wenn bislang keine Rekrutierung von EU-8-Arbeitskriften stattgefunden hat).
Von jenen, die bei ihrer bisherigen Suche im EU-8-Raum bereits das AMS einbezogen haben,

planen ebenfalls 31 Prozent die wiederholte Inanspruchnahme im néchsten Jahr. Neu hinzu

31 Unternehmen in der Erbringung »sonstiger wirtschaftlicher Dienstleistungen« planen generell iiberdurchschnitt-
lich hdufig die Rekrutierung von neuem Personal, Handelsunternehmen hingegen unterdurchschnittlich hiufig.

107



Arbeitsmarktverwaltungen als Partner bei der Personalsuche im EU-8-Raum AMS report 92/93

kommt die Inanspruchnahme durch jene, die bei ihrer bisherigen Suche im EU-8-Raum auf die
Unterstiitzung durch das AMS verzichtet haben: Von ihnen geben 21 Prozent an, bei kiinftigen
diesbeziiglichen Rekrutierungsaktivititen das SfU einbeziehen zu wollen.

Als Griinde fiir eine kiinftige Einbeziehung des AMS ist in erster Linie die Erfahrung
zu nennen, bei der Personalsuche bereits Unterstiitzung erhalten zu haben. Dass bislang
gute Erfahrungen mit der Zusammenarbeit gemacht wurden, ist der am zweithdufigsten ge-
nannte Grund, wobei auch eine grundsatzlich enge und in Einzelféllen auch verpflichtende
Zusammenarbeit mit dem AMS und die Nutzung von EURES als Begriindungen angefiihrt
werden.

In Summe konnte jedenfalls — von diesen Erhebungsdaten ausgehend — kiinftig ein ge-
ringer Zuwachs an Unterstiitzungsbedarf anfallen. Zieht man zum Vergleich jenen Anteil von
AMS-KundInnen heran, die bei ihrer bisherigen gezielten Suche nach Mitarbeiterlnnen im
EU-8-Raum das AMS eingeschalten haben (zwei Prozent, siehe ab Kapitel 6.2 sowie vorhe-
riges Kapitel 8.1), sprechen die Ergebnisse fiir eine Zunahme der Nachfrage nach Unterstiit-
zungsleistungen. Auch wenn man in die Vergleichsgruppe jene Unternehmen einschlief3t, bei
denen nach der Liberalisierung die Einstellung von EU-8-Arbeitskriften iiber Vermittlung
des AMS zustande kam (sechs Prozent, siehe ebenso vorheriges Kapitel 8.1), kann von einer
geringfiigig wachsenden kiinftigen Einbeziehung des AMS ausgegangen werden.3?

8.3 Die Rolle der Arbeitsmarktverwaltungen in anderen
EU-Landern

Die Analysen zu den Suchwegen haben gezeigt, dass private Vermittlungen und die Ver-
mittlung liber das osterreichische AMS beziehungsweise EURES die zentralen Suchkanile
darstellen (vgl. Kapitel 6.2.2 und 8.2). Das Studieninteresse richtete sich neben der Ein-
bindung des Osterreichischen AMS aber auch auf die Einbindung und das Verhalten von
Arbeitsmarktverwaltungen in den betreffenden EU-8-Léandern: Inwiefern sind diese bei der
Osterreichischen Personalsuche beteiligt, welche Ansidtze werden verfolgt? Darauf wurde
in den Gesprichen mit Arbeitsmarktexpertlnnen eingegangen. Dariiber hinaus interessier-
ten auch spezifische Ansitze in den EU-15-Landern, die Impulse fiir die Entwicklung von
Instrumentarien geben konnten, wozu Desk Studien in Bezug auf andere EU-15-Staaten
durchgefiihrt wurden.

32 Da bei der Frage nach einer kiinftigen Einstellung von MitarbeiterInnen aus EU-8-Landern lediglich von
der Wahrscheinlichkeit einer Einstellung, nicht jedoch von einer gezielten Suche im EU-8-Raum gespro-
chen wurde, kann der errechnete Anteil legitimerweise mit beiden Gruppen (gezielte Suche mithilfe AMS
beziehungsweise Suche oder Einstellung mithilfe AMS) verglichen werden.
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8.3.1 EU-8-Lander

Es sei vorausgeschickt, dass die Strukturen, Zielvorgaben und Rahmenbedingungen der Arbeits-
marktverwaltungen in den hier im Rahmen der ExpertInneninterviews einbezogenen Landern
zum Teil sehr unterschiedlich sind. So bieten etwa einige kaum — oder im Vergleich zu Oster-
reich sehr eingeschrinkte — Leistungen fiir Unternehmen an (und noch weniger fiir ausléndi-
sche Unternehmen), so dass die Beobachtungen {iber das Verhalten dsterreichischer Betriebe
am regionalen Arbeitsmarkt mitunter sehr beschrinkt sind. Andere fokussieren sehr auf den
lokalen Arbeitsmarkt und die regionale Arbeitsvermittlung und machen daher keine Beobach-
tungen beziiglich der Auslandsbeschéftigung oder Arbeitsmigration ihrer ArbeitnehmerInnen.
In Tschechien, der Slowakei und Ungarn wurden dariiber hinaus mafgebliche, zum grof3en
Teil durch politischen Wandel bedingte Umstrukturierungen der Arbeitsmarktverwaltungen
angesprochen, so dass die Tatigkeiten und Handlungsspielrdume der regionalen Geschéfts-
stellen und schlieBlich auch der konkreten Interviewpartnerlnnen in Verdnderung begriffen
sind. Dies wurde auch mehrfach als Grund dafiir angefiihrt, dass in Zusammenhang mit der
Arbeitsmarktdffnung in Deutschland und Osterreich keine gezielten MaBnahmen und keine
systematischen Erfassungen aktueller Entwicklungen der Arbeitsmigration umgesetzt werden
kénnen. Die folgenden Ausfiihrungen verstehen sich daher als Uberblick iiber die punktuellen
Wahrnehmungen der einzelnen Gesprichspartnerlnnen, die aufgrund der unterschiedlichen
Settings nicht miteinander vergleichbar sind.

Von Seiten der regionalen Arbeitsmarktverwaltungen bestehen in den einzelnen Regionen
verschiedene Kooperationskonstellationen in Richtung 6sterreichischer Unternehmen. Konkrete
Zusammenarbeit der Arbeitsmarktverwaltungen mit dsterreichischen Unternehmen fand etwa
in der ungarischen Grenzregion statt. Die ArbeitsmarktexpertInnen der grenznahen ungarischen
Komitate berichten von einer zunehmenden Anfrage dsterreichischer Unternehmen, wobei die
Arbeitsamter auslidndische ArbeitgeberIlnnen nur bei solchen Berufen unterstiitzen, in denen
kein aktueller Mangel in Ungarn besteht — fiir die Bereiche Bau finden Osterreichische Unter-
nehmen also Unterstiitzung durch das ungarische Arbeitsamt, nicht jedoch im Bereich Metall
(Int. HU2). Zum Teil wiinschen die dsterreichischen Unternehmen eine Vorauswahl durch die
regionalen Arbeitsmarktverwaltungen (iiber EURES, Int. SK2, HU1). Die ungarischen Kolle-
gInnen haben mit dieser Konstellation eher schlechte Erfahrungen gemacht: Arbeitsuchende, die
eine Beschiftigung bei einem Osterreichischen Unternehmen anstreben, akzeptieren Absagen
durch das ungarische Arbeitsamt nur schlecht — sie bestehen zum Teil auf einer Absage direkt
durch das Osterreichische Unternehmen, was die Selektionstétigkeit der regionalen Arbeits-
marktverwaltungen wenig sinnvoll erscheinen ldsst (Int. HU1).

Auf der anderen Seite stehen Arbeitsmarktverwaltungen, die — abgesehen von EURES —
keine Leistungen fiir (ausldndische) Unternehmen anbieten und diesbeziiglich eben auf die
Suchanfragen auf EURES oder auch auf die regionalen Handels- und Wirtschaftskammern
verweisen (z.B. Int. PL1, Int. SI1). Aus den tschechischen Grenzregionen wird berichtet, dass
kein Auftreten dsterreichischer Unternehmen wahrnehmbar ist. Die Arbeitsmarktverwaltungen
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im slowenischen Raum wiederum beobachten eine stirkere Teilnahme sterreichischer Unter-
nehmen an ihren Jobbdrsen (Int. SI3).

In allen Féllen kann EURES als die zentrale Kooperationsschiene in Fragen der Personal-
vermittlung gelten. Expertlnnen aller involvierten Lander verweisen in Fragen der Information,
sei dies von Arbeitsuchenden oder Unternehmen, der Auswahl und Vermittlung von Personal,
auf die zentrale Rolle und Zustindigkeit von EURES.

8.3.2 EU-15-Lander

Die zentrale Bedeutung von EURES an der Informationen, Beratung und Vermittlung fiir Ar-
beitskrifte und Arbeitgeberlnnen gilt, sofern aus den verfiigbaren Informationen ersichtlich,
auch fiir andere EU-15-Lénder. Spezifische Ansétze und Modelle der Arbeitsmarktverwaltungen,
welche liber EURES-Aktivitdten hinausgehen, konnten wir mittels Internet- und Literatur-
recherche kaum finden.

In Dénemark wurde — vor dem Hintergrund eines Fachkréftemangels in manchen Berei-
chen — der internationalen Rekrutierung von Personal besondere Aufmerksamkeit geschenkt.
2008 wurden im Rahmen eines umfassenderen Planes fiir International Recruitment spezielle
Jobcenter — »Workindenmark Centres« — etabliert (siehe www.workindenmark.dk, Hejensgard
0.J.). Die Arbeit der landesweit insgesamt vier Jobcenter erfolgt parallel und in enger Koopera-
tion mit EURES. Diese Jobcenter unterstiitzen Unternehmen bei der Rekrutierung von neuen
MitarbeiterInnen im Ausland in Bereichen, in denen ein Arbeitskrdftemangel besteht, und helfen
Arbeitsuchenden aus dem Ausland bei der Stellensuche in Dédnemark. Dabei wird eine breite
und umfassende Palette an Hilfen zur Verfiigung gestellt. Fiir ddnische Unternehmen werden
angeboten:

* internationale Verdffentlichung von Stellenangeboten dénischer Unternehmen;
e aktive Suche nach Bewerberlnnen;
* Unterstiitzung bei der Suche nach Saisonarbeitskraften.

Fiir auslédndische Arbeitsuchende:

* Beurteilung der Qualifikationen des Arbeitsuchenden und Unterstiitzung beziiglich rele-
vanter Informationen;

» Kursangebote fiir Arbeitsuchende;

» individuelle Hilfe bei der Stellensuche;

» Hilfe bei der Stellensuche fiir PartnerInnen.

Zum Zeitpunkt der Berichtslegung enthilt die Jobdatenbank knapp 900 Stellenangebote und
iiber 5.000 CVs (Lebensldufe). Ein Artikel im Nordic Labour Journal (www.nordiclabourjour-
nal.org/i-fokus/in-focus-2010/theme-joint-nordic-drive-for-more-foreign-labour/state-help-to-
attract-foreign-labour) aus dem Jahr 2010 spricht von einer insgesamt erfolgreichen Initiative
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und beziffert die Stellenangebote mit knapp 100 und die Anzahl der CVs von Arbeitsuchenden
mit etwas weniger als 4.000. Die aktuellen — teils deutlich — h6heren Zahlen deuten darauf hin,
dass das Angebot gut angenommen wird.

Sowohl Betrieben als auch Arbeitsuchenden wird neben Vermittlungsleistungen auch Hilfe
beim Kontakt mit Behorden angeboten (z.B. hinsichtlich Aufenthaltsgenehmigung, Berufszu-
lassung). Dazu ist » Workindenmark« auch Teil des »International Citizen Service«: In diesem
befinden sich alle jene kommunalen und staatlichen Behorden unter einen Dach, um die nétigen
administrativen Schritte zu erledigen, welche auslédndische Arbeitskréfte in der Regel bendtigen.
Weiters wird ausldndischen Arbeitskréften auch Unterstiitzung bei der Eingewdhnung in Dine-
mark (Informationen reichend von Wohnungsfragen iiber das Schulsystem und Kinderbetreuung
bis hin zu Sprachkursen) angeboten.

Ausgangspunkt fiir die Etablierung der Jobcenter war ein Fachkrdftemangel, die Initia-
tive stand nicht im Zusammenhang mit der Arbeitsmarktliberalisierung fiir die neuen Mit-
gliedstaaten. Fachkrédftemangel ist auch der Ausgangspunkt einer seit kurzem (Juni 2012) in
Deutschland intensivierten Offensive. Kernstiick dieser Fachkrifteoffensive sind hier zwei
Internetplattformen (www.fachkrifte-offensive.de, www.make-it-in-Germany.com), wobei
erstere Beratungs- und Unterstiitzungsangebote fiir Unternehmen und Fachkrifte im Inland
biindelt und zweitere um interessierte Fachkrifte in aller Welt wirbt. Bereitgestellt werden
Information rund ums Arbeiten und Leben in Deutschland, aber auch ein Zugang zur Jobborse
der Bundesagentur fiir Arbeit.

Spezifische Modelle von EU-15-Arbeitsmarktverwaltungen im Kontext der Arbeitsmarkt-
liberalisierung konnten wir keine ausfindig machen. MaBnahmen im Zuge der Liberalisierung
stehen vielmehr etwa im Kontext einer befiirchteten Zunahme von Lohn- und Sozialdumping
und umfassen in Folge etwa sozialrechtliche Anderungen. Beispielsweise wurde in Irland mit
der »Habitual Residency Condition« eine Regelung eingefiihrt, die Sozialhilfeleistungen An-
tragsstellerInnen zugesteht, welche mindestens zwei Jahre in Irland gelebt haben, dort arbeiten
und in Betracht ziehen, in Irland zu bleiben (sieche z.B. Hughes 2011, www.fas.ie). In den
Niederlanden wiederum wurden im Zuge der Arbeitsmarktdffnung »flankierende Mafinah-
men« eingefiihrt, die eine Einhaltung der Lohn- und Arbeitsrechtsbedingungen gewihrleisten
sollen (siche z.B. MISEP 2009). Andere Ansdtze und Modelle sind schlieBlich als Teil einer
integrationspolitischen Strategie gegeniiber MigrantInnen ganz generell zu verstehen (siche
MISEP 2009).

8.4 Weitergehende Kooperationen zwischen der osterreichischen
und den EU-8-Arbeitsmarktverwaltungen

Die Veranderung der Arbeitsmérkte und ihre grenziiberschreitenden Zusammenhénge reichen

iiber die Steuerungs- und Unterstiitzungsmoglichkeiten regionaler wie nationaler Arbeitsmarkt-

verwaltungen hinaus. Transnationale Kooperationen erscheinen daher als wesentlicher Weg, mit
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den aktuellen und kiinftigen Anforderungen umzugehen, und wurden also in den Gespriachen
mit den Arbeitsmarktexpertlnnen aus den EU-8-Léndern thematisiert.

Transnationale Zusammenarbeit findet demnach auf mehreren, voneinander unabhingigen,
Schienen statt, wobei der Grad der Involviertheit der einzelnen regionalen Geschéftsstellen
sowohl vom Engagement der beteiligten AkteurInnen als auch von den durch nationale Rah-
mungen gesetzten Handlungsspielrdumen abhdngen wird. Eine Kooperationsschiene hierbei ist
EURES. Vor allem unter diesem Programm, aber auch im Kontext anderer européischer Projekte
finden Vernetzungen und Kooperationen statt, die den Austausch zwischen Mitarbeiterlnnen
verschiedener Arbeitsmarktverwaltungen befordern.

Auf einer unmittelbaren regionalen Ebene bestehen verschiedene Initiativen der Zusam-
menarbeit, die iiberwiegend (auch) durch den Européischen Fonds fiir regionale Entwick-
lung gefordert werden. Sie alle werden von den Expertlnnen als wichtige und hilfreiche
Kooperationsstrukturen bezeichnet, in deren Rahmen verschiedene grenziiberschreitende
Initiativen, Programme und Projekte umgesetzt werden. Hierzu zdhlen etwa die Expertln-
nenakademien mit den Anrainerstaaten Ungarn, Tschechien, Slowakei und Slowenien. Diese
bieten schon seit mehreren Jahren unter Einbindung verschiedener Akteursgruppen eine
Plattform zum arbeitsmarktpolitischen Austausch auf verschiedenen Ebenen (Workshops,
Konferenzen etc.).

Dariiber hinaus bestehen verschiedenste weitere bilaterale Vernetzungsstrukturen, so etwa
»Netlab«33 mit Ungarn oder die »Uberregionale Beschiftigungsinitiative Wien-Bratislava«3*
mit der Slowakei, und auch die Beratungsprojekte der grenziiberschreitenden gewerkschaft-
lichen Zusammenarbeit werden von den Arbeitsmarktverwaltungen als hilfreiche Kooperati-
onsstrukturen gesehen (IGR mit Ungarn, ZUWINS mit Tschechien und ZUWINBAT mit der
Slowakei).33 SchlieBlich werden auch durch die Entwicklungsregion CENTROPE die Kontakte
zwischen Osterreich, Ungarn, Tschechien und der Slowakei unterstiitzt, wenn auch nicht mit
einer primdr arbeitsmarktpolitischen Zielrichtung. Im Allgemeinen werden die Kontakte als »gut
ausgebaut« bezeichnet. Bezogen auf den konkreten Zeitpunkt der Arbeitsmarktliberalisierung
wird von keinerlei spezifischen Mafnahmen berichtet.

8.5 Zwischenfazit

» Die Einschaltung des AMS bei der Rekrutierung von Arbeitskréften aus den EU-8-Léndern
hat sich mit der Arbeitsmarktliberalisierung nicht in signifikantem AusmaB verdndert. Al-

33 Netlab — Network for Labourmarket Cooperation in the Border Region HU-AT, Initiative der Sozialpartner
und Arbeitsmarktverwaltungen, www.netlab-online.eu

34 UBI - Uberregionale Beschiftigungsinitiative Wien-Bratislava, Netzwerk unter den ArbeitsmarktakteurIn-
nen, www.uebi-wien-bratislava.eu

35 IGR - Zukunft im Grenzraum, Zusammenarbeit Burgenland-Westungarn, www.igr.at; ZUWINS — Zukunfts-
raum Wien-Niederosterreich-Stidméahren, www.zuwins.at; ZUWINBAT — Zukunftsraum Wien-Niederoster-
reich-Bratislava-Trnava, www.zuwinbat.at
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lerdings spielen die liber das AMS vermittelten Einstellungen von EU-8-BiirgerInnen eine
groBer werdende Rolle, insbesondere im Osten und Siiden Osterreichs.

*  Wenn bei der gezielten Suche nach Arbeitskriften Leistungen des AMS in Anspruch genom-
men wurden (etwa jedes zweite Unternehmen, das MitarbeiterInnen in den EU-8-Landern
suchte), waren dies vor allem allgemeine Informationen {iber den Personalmarkt in den
EU-8-Léandern und iiber das Arbeitskréfteangebot in einzelnen EU-8-Léndern. Diese Felder
werden auch von den Nicht-NutzerInnen als hilfreiche Angebote charakterisiert.

* Unternehmen, die im néchsten Jahr die Suche nach oder Einstellung von Personal aus den
EU-8-Landern vorhaben, planen zu einem groBen Teil die Einschaltung des AMS in diese
Recruitingaktivititen. Auf Gesamtebene kann von einem Anteil von rund elf Prozent der
AMS-Kundenbetriebe gesprochen werden, der sich mit diesbeziiglichen Belangen an das
SfU wenden konnte — gegeniiber dem Zeitraum seit der Liberalisierung kann damit von
einer geringfligig steigenden Einschaltung respektive Involviertheit des AMS in die Rek-
rutierung von EU-8-Arbeitskriften ausgegangen werden. Die Arbeitsmarktverwaltungen
in den EU-8-Landern spielen fiir dsterreichische Unternehmen keine wesentliche Rolle.

* Die Kooperationsstrukturen zwischen osterreichischen und EU-8-Arbeitsmarktverwaltun-
gen werden als gut ausgebaut erlebt. Neben EURES bestehen diverse bilaterale Program-
me, die den Austausch der Arbeitsmarktverwaltungen befordern. Die Moglichkeiten der

Kooperation hdngen dabei stark von den nationalen Rahmenbedingungen ab.
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9 Bilanzen zur Liberalisierung des Arbeitsmarktes

Die Arbeitsmarktliberalisierung lag zum Untersuchungszeitpunkt knapp ein Jahr zuriick.
Es kann davon ausgegangen werden, dass mit diesem zeitlichen Abstand allfdllige unmit-
telbare Auswirkungen der Offnung bereits bewertet werden kénnen. Im Sinne einer Bilanz
wurden daher einerseits die AMS-Unternehmenskunden abschlieBend um eine generelle
Einschétzung ersucht: »Vor dem Hintergrund der Erfahrungen der letzten Monate — ist der
offene Arbeitsmarkt bislang eher ein Vorteil oder ein Nachteil?« Andererseits wurden auch
die Folgen auf Seiten der EU-8-Lénder in den Gesprichen mit den Arbeitsmarktexpertlnnen
thematisiert.

9.1 Bewertung der Arbeitsmarktliberalisierung fiir das eigene
Unternehmen

Bezogen auf das eigene Unternechmen nimmt die Mehrheit der 6sterreichischen Unternehmen
(56 Prozent) bislang keine Effekte der Arbeitsmarktdffnung wahr, sieht also weder Vor- noch
Nachteile fiir den eigenen Betrieb. Insgesamt 38 Prozent der Betriebe sehen einen Vorteil durch
die Liberalisierung gegeben, wihrend sieben Prozent explizit Nachteile erleben.

Die Einschitzungen differieren in den Bundesldndern (s. Abbildung 49): Burgenldndische
und Salzburger Unternehmen sehen am vergleichsweise héufigsten positive Effekte (iiber 50
Prozent), wihrend insbesondere Unternehmen in Oberdsterreich nicht einmal halb so oft positiv
bilanzieren (20 Prozent). Der Anteil derer, die deutliche Nachteile wahrnehmen, variiert nur in
geringerem Ausmal zwischen drei Prozent (Salzburg) und zehn Prozent (Wien, Burgenland).
Ob sich der Betriebsstandort in einer Grenzregion befindet, hat keinen signifikanten Einfluss
auf die Einschitzung vor- oder nachteiliger Effekte.

Wesentlich differiert die Einschidtzung in den Branchen. In der Beherbergung und Gastrono-
mie féllt die Einschitzung sehr positiv aus; 52 Prozent ziehen hier eine positive Bilanz, verstarkt
in den siidlichen Bundesldandern. Dem stehen Unternehmen der Baubranche gewissermalien
gegeniiber. Auch hier finden sich vergleichsweise hdufig EU-8-StaatsbiirgerInnen in der Beleg-
schaft, die Beurteilung der Offnung fillt hier aber kritischer aus. Von diesen Betrieben sieht nur
etwa jeder vierte Betrieb Vorteile, aber jeder fiinfte Betrieb klare Nachteile; insbesondere in der
Ostregion zeigen sich BauunternehmerInnen kritisch. Handels- und Gesundheitsunternehmen
schlieBlich schitzen die Entwicklungen nicht tiberdurchschnittlich hdufig positiv, aber sehr
selten negativ ein — je nur ein Prozent sicht nachteilige Effekte.
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Abbildung 49: Bilanz der Liberalisierung fiir das Unternehmen, nach Bundesland
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Quelle: AMS-Studie, L&R Datafile »Arbeitsmarktliberalisierung Unternehmensbefragung«, 2012, gewichtete Stichprobe, Interviews n = 929,
n miss =29

Ein maBgebliches Kriterium fiir die Bewertung ist die betriebliche Erfahrung mit EU-8-Mitar-
beiterInnen: Betriebe, die fiir Arbeitskrifte aus den EU-8-Lindern offen sind, sehen deutlich
stiarker vorteilige Effekte der Liberalisierung fiir das eigene Unternehmen als andere. Wenn die
aktuelle Belegschaft MitarbeiterInnen mit einer EU-8-Staatsbiirgerschaft umfasst, wird die Ar-
beitsmarktoffnung signifikant hdufiger als Vorteil gesehen als in Betrieben ohne MitarbeiterInnen
aus den EU-8-Léndern (51 vs. 34 Prozent). Jene Unternechmen, die nach Mai 2011 Personal
aus den EU-8-Landern gesucht und/oder eingestellt haben, sehen ebenfalls deutlich haufiger
Vorteile fiir das eigene Unternehmen (56 Prozent, insbesondere in Westdsterreich: 61 Prozent)
als jene, die noch nie in diesem Raum gesucht haben (32 Prozent) oder die nur wihrend der
Ubergangsfristen Personal aus diesen Lindern rekrutierten (41 Prozent).

In Zusammenhang mit einer positiven Bilanz fiir das Unternehmen ist auch die Einschétzung
der kiinftigen Personalsuche zu sehen: Unternehmen, die bei ihrer kiinftigen Personalsuche Er-
leichterungen erwarten (siche Kapitel 7.2), sehen in der Liberalisierung starker einen Vorteil als
jene, die sich auf Schwierigkeiten einstellen (56 vs. 36 Prozent) — beziehungsweise ist hier ein
kausaler Zusammenhang in der anderen Richtung zu vermuten: Jene, die die Liberalisierungsef-
fekte als vorteilhaft fiir ihr Unternehmen einschitzen —und hierfiir ist vor allem die Wahrnehmung
eines groferen »Pools« an potenziellen MitarbeiterInnen verantwortlich —, erwarten eher eine
Erleichterung der Personalsuche. Einen Vorteil fiir das eigene Unternehmen nehmen also verstérkt
jene wahr, die seit der Arbeitsmarktliberalisierung einen unmittelbaren Effekt fiir die eigene
Belegschaft ableiten konnten oder fiir die kiinftige Personalpolitik Erleichterungen erwarten.
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Was sind die Faktoren fiir die positive und negative Einschidtzung der Liberalisierung? Als
wesentlicher Faktor fiir eine positive Einschitzung kann vor allem gelten, durch die Liberalisie-
rung einen grofleren »Pool« an Arbeitskriften zur Verfiigung zu haben — insgesamt 82 Prozent
derer, die positive Liberalisierungseffekte fiir das eigene Unternehmen sehen, thematisieren
diesen Aspekt. Durch die Offnung ist das Arbeitskrifteangebot groBer geworden, und damit hat
sich die Personalsuche vereinfacht und die Chancen, passende MitarbeiterInnen zu finden, sind
gestiegen. Vor allem Unternehmen, die kiinftig eine Erleichterung ihrer Personalsuche erwarten,
sehen diesen vergroferten Pool als positiv (92 Prozent). Was dabei unter »passend« verstanden
wird, variiert: Es geht um den betrieblichen Bedarf sowohl an Fachkréften (mehr qualifizierte
FacharbeiterInnen verfligbar) als auch an geringqualifiziertem Personal (mehr HilfsarbeiterIn-
nen verfiigbar), in einigen Fallen werden die Sprachkenntnisse explizit angesprochen. Mehrfach
wird auch eine positive Arbeitseinstellung der Arbeitskrifte aus den EU-8-Staaten genannt
(motiviert, flexibel). Nur in einzelnen Fillen wird die kostengiinstige Beschéiftigung von EU-
8-MitarbeiterInnen als Vorteil explizit angesprochen. Dem Aspekt der groeren Auswahl an
Arbeitskriften kommt im Produktionsbereich stirkere Bedeutung zu (97 Prozent derer mit
positiver Bilanz nennen diesen Aspekt), zudem generell in Westdsterreich (89 Prozent).

Der zweite wesentliche Punkt ist die Vereinfachung der Biirokratie (Wegfall der Bewilli-
gungspflichten und Kontingente fiir EU-8-StaatsbiirgerInnen): Rund 16 Prozent nennen dies
(auch) als Grund fiir ihre positive Bilanz der Liberalisierung. Es sind vor allem Unternehmen,
die aktuell Arbeitskrifte aus den EU-8-Landern beschiftigen (30 Prozent), sowie Unternehmen
des land- und forstwirtschaftlichen Feldes, die diesen Aspekt betonen. Die weiteren Begriin-
dungen basieren auf der Wahrnehmung allgemein positiver Dynamiken — sowohl auf dem
Arbeitsmarkt als auch auf wirtschaftlicher Ebene generell (jeweils drei Prozent). Von einer
»Belebung des Arbeitsmarktes« ist hierbei die Rede, von einem Zuwachs an Know-how im
Betrieb durch ausldndische Arbeitskrifte, aber auch von der ErschlieBung neuer Markte als
Chance fiir unternehmerisches Handeln.3¢ Nur in Einzelféllen wird der kulturelle Austausch
auf betrieblicher Ebene oder auch die positive Reaktion von KundInnen/Geschéftspartnerlnnen
auf die Diversifizierung der Belegschaft angesprochen.

All diese Begriindungszusammenhénge kommen bei jenen Betrieben, die aus der Libe-
ralisierung bislang Nachteile erfahren haben, auch in ihrer negativen Ausprigung vor.37 In
diesen Unternehmen wird die negative Bewertung der Arbeitsmarktoffnung zum Grofteil mit
negativen Dynamiken fiir die Osterreichische Wirtschaft begriindet (58 Prozent derer mit ne-
gativer Einschitzung): Konkret geht es den Befragten um eine gestiegene Konkurrenz auf be-
trieblicher Ebene, also durch UnternehmerInnen aus den EU-8-Léndern, um eine Senkung des

36 Die ErschlieBung neuer Mirkte als positiver Effekt der Offnung thematisieren {iberwiegend Unternehmen
mit Betriebssitz in einer Grenzregion.

37 Aufgrund der relativ geringen Fallzahl von Betrieben mit erlebten Nachteilen aus der Liberalisierung (n = 64)
konnen keine weiteren reliablen Differenzierungen der Begriindungszusammenhénge vorgenommen werden.
Es konnen allenfalls Hinweise abgelesen werden. So deuten die Ergebnisse etwa darauf hin, dass Unterneh-
men mit einem Betriebssitz in einer Grenzregion stirker negative wirtschaftliche Dynamiken wahrnehmen,
etwa einen erhohten Konkurrenzdruck thematisieren.
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Lohnniveaus, um Preisdumping, um einen Qualitidtsverlust und um die Wahrnehmung, dass nur
bestimmte (Grof3-)Betriebe und Regionen einen Vorteil aus der ArbeitnehmerInnenfreiziigigkeit
schopfen konnen. In welchem Ausmall Unternehmen aus den EU-8-Léndern tatsdchlich nun
in Osterreich titig sind, und inwiefern es diesbeziiglich seit der Arbeitsmarktliberalisierung zu
einer Zunahme kam, kann hier nicht ndher quantifiziert werden.

Die befragten Expertlnnen aus EU-8-Lédndern gehen jedenfalls teilweise von einer verstérk-
ten Tétigkeit ihrer Unternehmen in Osterreich aus. Aus den ungarischen Grenzregionen werden
deutliche dementsprechende Beobachtungen berichtet (Int. HU1, HU2), was nicht zuletzt auf
die allgemeine Verschlechterung der wirtschaftlichen Situation Ungarns zuriickgefiihrt wird. In
diesen Regionen wird ein massiv steigender konomischer Druck nicht nur auf die Arbeitneh-
merInnen sondern durch den Konsumriickgang auch auf die UnternehmerInnen beschrieben,
die zu einer verstirkten Orientierung (auch) am dsterreichischen Markt fiithrten. Fiir Tschechien
und die Slowakei wird durch die &sterreichische Arbeitsmarktliberalisierung keine mafB3gebli-
che Verdnderung konstatiert. Allenfalls wird eine Zunahme von Ein-Personen-Unternehmen
(EPU) — etwa im Bereich der Altenpflege — beschrieben (Int. SK2). Eine Zunahme von EPUs
haben auch polnische Expertlnnen konstatiert, die sich ihrer Einschitzung nach zwar primér
nach Deutschland orientieren, moglicherweise in Zukunft aber verstarkt auch in Osterreich
auftreten konnten (vor allem im Dienstleistungs-, aber auch im Baubereich, Int. PL1, PL2).
Etwas anders nehmen die slowenischen Expertlnnen die Situation wahr. Sie beobachten eine
verstirkte Geschiftstitigkeit slowenischer (insbesondere Dienstleistungs-)Unternehmen in Os-
terreich. Als Motiv wird hierbei eine hdufige Liquiditatsproblematik in Slowenien geschildert,
die zu einer Verzdgerung der Bezahlung von Auftrigen fiihrt, was in Osterreich kaum der Fall
ist (Int. SI1, SI3). Uber die Bestimmungen des Lohn- und Sozialdumpingbekiimpfungsgeset-
zes (LSDB-G), so die befragten Expertlnnen, sind die jeweiligen UnternehmerInnen relativ
gut informiert, lokale Handels- und Wirtschaftskammern stellten und stellen diesbeziigliche
Informationen zur Verfligung. Zumindest fiir die Osterreichisch-ungarische Grenzregion ist
diese Einschitzung basierend auf jiingsten Unternehmensbefragungsergebnissen allerdings zu
relativieren. Im Rahmen des dsterreichisch-ungarischen Integrationsmonitors 2012 (siche L&R
Sozialforschung 2012) wurden 107 ungarische Betriebe befragt. Davon gaben nur neun an, das
Gesetz iiberhaupt zu kennen. Bei Betrieben auf dsterreichischer Seite war der Bekanntheitsgrad
zwar wesentlich hoher, aber viele fiihlten sich nicht ausreichend iiber die Bestimmungen in-
formiert. Seitens der EU-8-ExpertInnen wird die mit dem LSDB-G verbundene Verpflichtung
zur Bezahlung Osterreichischer Lohne mehrfach als Problem fiir UnternehmerInnen aus den
EU-8-Landern beschrieben (Int. SK1, HU1).

Zu einer negativen Bilanz der Arbeitsmarktliberalisierung kommen die befragten dsterrei-
chischen Unternehmen — neben der nachteiligen wirtschaftlichen Dynamik — auch aufgrund
eines nicht zufriedenstellenden Arbeitskrifteangebotes aus den EU-8-Léndern (28 Prozent der
KritikerInnen). Dies wird mit geringen Ausbildungsniveaus, Mangel an fachspezifischen Quali-
fikationen, Sprachbarrieren oder mangelnder Motivation der Bewerberlnnen begriindet. Andere

negative Dynamiken betreffen aus Sicht dieser Unternehmensgruppe kulturelle Differenzen (13
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Prozent) — sowohl im Betrieb als auch in der Kommunikation mit KundInnen/PartnerIlnnen — oder
die verschirfte Konkurrenzsituation fiir 6sterreichische ArbeitnehmerInnen (zehn Prozent).

9.2 Bewertungen aus Sicht regionaler Arbeitsmarkte in den
EU-8-Landern

Welche Bilanzen ziehen andere AkteurInnen bislang aus der Osterreichischen Arbeitsmarktlibe-
ralisierung? Auch in den Gespréchen mit den Arbeitsmarktexpertlnnen in Ungarn, Tschechien,
der Slowakei, Slowenien und Polen wurde eine erste Bilanz gezogen. Welche Verdnderungen
haben sich aus ihrer Sicht in der Region und in ihrem Arbeitsumfeld ergeben?

Beziiglich der regionalen Entwicklungen werden direkte Zusammenhédnge zur Osterreichi-
schen Arbeitsmarktliberalisierung nur sehr vorsichtig hergestellt. Mitunter sind die Regionen
durch Prozesse geprigt, die in keinem kausalen Verhiltnis zur Offnung stehen, etwa weil die Ab-
wanderung (nicht nur ins Ausland, auch in die nationalen Ballungsraume) schon wesentlich frither
begonnen hat, weil die demographische Entwicklung zu einem regionalen Bevdlkerungsriickgang
gefiihrt hat oder weil es krisenbedingt zu spezifischen Entwicklungen gekommen ist. In einigen
regionalen Arbeitsméarkten mit einer vergleichsweise hohen Arbeitslosigkeit sei etwa eine gestei-
gerte Abwanderung nach Osterreich weniger spiirbar als in anderen Gebieten (Int. CZ1, Int. SI4),
wihrend in anderen Regionen von einem »sich selbst abschwéchenden Teufelskreis« gesprochen
wird: Wenn die Arbeitskréifte abwandern, sinke die regionale Kaufkraft, was die Abwanderung
vieler KMUs und einen Attraktivititsverlust der gesamten Region zur Folge habe (Int. HU1). Ein
bzw. eine slowenische/r ExpertIn beschreibt den durch die Abwanderung beforderten Prozess
folgendermaflen: Umsatzschwache slowenische Unternehmen gingen vielfach in Konkurs und
wiirden von ausldndischen — konkret russischen — Unternehmen gekauft. Diese holten russische
ArbeitnehmerInnen zu vergleichsweise geringen Lohnen ins Land, was das Lohnniveau in der
Region auf niedrigem Niveau halten wiirde — was wiederum kaum zur Riickkehr und dem Verbleib
qualifizierter slowenischer Arbeitskréfte in der Region beitragen diirfte (Int. SI3).

Der Verlust qualifizierter Arbeitskrifte durch die Abwanderung nach Osterreich und in
andere westeuropdische Lénder (Stichwort Braindrain) wird von den befragten Expertlnnen
unterschiedlich drastisch eingeschétzt. Zum Teil wird ein solcher Mangel auch weniger auf die
Abwanderung von Arbeitskriften als auf Schwichen der regionalen Schul- und Ausbildungs-
systeme zuriickgefiihrt (Int. HU4). Im Wesentlichen sind vier berufliche Bereiche von einem
Fachkriftemangel betroffen:

+  Gesundheitsbereich (ArztInnen, Pflegebereich). Ein bzw. eine ungarische/r ExpertIn bezeich-
nete einen diesbeziiglichen Fachkréftemangel als typisch fiir ganz Osteuropa (Int. HU2);

*  Metallbereich (z.B. Int. HU3);

* Verschiedene technische Bereiche, etwa Maschinenbau (Int. SK3), oder hochspezialisierte

Bereiche wie Luftfahrtindustrie, die fiir Regionen pragend sein kann (Int. PL2);

*  Tourismus und Gastronomie (KdchInnen, KellnerInnen) (Int. SK1, Int. CZ1, Int. HU4).
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Aus slowenischer Sicht beginnt und endet der Fachkréiftemangel nicht an der sterreichischen
Grenze, vielmehr seien in Osterreich und Slowenien die gleichen Branchen von einem Man-
gel betroffen (Int. SI2,3). Ein Mangel an geringqualifizierten Arbeitskriften (vor allem in der
Landwirtschaft) wird in den EU-8-Landern hdufig durch Arbeitskrifte aus den EU-2-Léandern
Ruménien und Bulgarien oder der Ukraine kompensiert (Int. SK3, Int. CZ1, Int. HU3.4)

Die Verdnderungen im direkten Arbeitsfeld der EU-8-Arbeitsmarktverwaltungen sind vor
dem Hintergrund der zum Teil unterschiedlichen Aufgabenbereiche in den Léndern zu sehen
(siehe auch Kapitel 8.3). Generell kann aber festgehalten werden, dass aus allen einbezogenen
Léandern (auBer Polen) zumindest in Teilbereichen seit Mai 2011 auf Seiten der ArbeitnehmerIn-
nen ein erhhtes Interesse an einer Arbeit in Osterreich besteht (z.B. Int. SK1, Int. CZ1, Int.
SI1), und dies auch auBlerhalb der unmittelbaren Grenzregionen (Int. HU1,2). Dies ist etwa aus
vermehrten Zugriffen auf die EURES-Webseiten ableitbar (z.B. Int. CZ4). In Polen hingegen
wird das Interesse als »unverdndert auf niedrigem Niveau« beschrieben (Int. PL1).

Die Anfragen an die lokalen Arbeitsmarktverwaltungen beziehen sich auf Informationen
rund um die Beschiftigung in Osterreich — Informationen zur Arbeitsuche in Osterreich bis
hin zu Bewerbungstipps, Infos zu Arbeitsbedingungen und Verdienstmoglichkeiten, zur recht-
lichen Absicherung, zu notwendigen Anmeldeformalitdten und tiblichen Bearbeitungsdauern,
zur Sozialversicherung und Arbeitslosenversicherung, zu Kindergeld, Krankengeld, zu den
Anspruchsregelungen nach Beendigung des Arbeitsverhiltnisses, Fragen zum Gesundheitssys-
tem, zum Steuersystem und zur ArbeitnehmerInnenveranlagung, bis zu den Bedingungen fiir
unternehmerisches Handeln, Gewerbeberechtigungen, Anmeldeverfahren und Entsendungen
(z.B. Int. SK1, Int. CZ4, Int. HU2, Int. SI2, Int. PL1). Zum Teil geht das Interesse auch iiber
unmittelbar arbeitsbezogene Fragestellungen hinaus, wenn etwa Informationen zum Wohnen
in Osterreich oder zu Ausbildungsbedingungen eingeholt werden (Int. SI1,2). Die Arbeits-
marktverwaltungen stellten und stellen zu diesem Zweck teilweise selbst diese Informationen
zur Verfiigung (z.B. Int. SK1, Int. CZ1, Int. PL1), wiinschen aber zum Teil eine bessere oder
aktuellere Zusammenarbeit mit dem Osterreichischen AMS.

Neben Informationen wiinschen migrationsbereite Arbeitskrifte hdufig eine Unterstiitzung
bei der Jobsuche und die Vermittlung konkreter Arbeitsangebote. Die befragten EURES-Bera-
terlnnen unterstiitzen Arbeitsuchende dabei, wenngleich die Erwartungen mitunter die Kom-
petenzen und Moglichkeiten der Arbeitsmarktverwaltungen libersteigen (Int. HU1).

Aus dem seit der Liberalisierung teilweise erhohten Interesse diirfte aber nicht unmittelbar
eine wesentlich gesteigerte Mobilitdt abgeleitet werden, wie ein bzw. eine ExpertIn aus Tsche-
chien resiimierte: »Durch die Arbeitsmarktéffnung ist eine der drei Barrieren in Osterreich ge-
fallen, nichtsdestotrotz bestehen aus Sicht der ArbeitnehmerInnen weiterhin eine Sprachbarriere
und ein schwieriger Prozess bei der Anerkennung von Qualifikationen« (Int. CZ4).
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9.3 Zwischenfazit
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Im Wesentlichen ziehen die befragten AMS-Unternehmenskunden bislang eine positive
Bilanz der Arbeitsmarktliberalisierung: Die Vorteile iiberwiegen die Nachteile. Dabei zichen
vor allem Beherbergungs- und Gastronomiebetriebe sehr positive Bilanzen, wéahrend sich
Unternehmen der Baubranche wesentlich kritischer zeigen.

Unternehmen, die fiir Arbeitskrifte aus den EU-8-Landern offen sind, sehen deutlich stirker
vorteilige Effekte der Liberalisierung fiir das eigene Unternehmen. Dies bezieht sich auf
Betriebe, deren aktuelle Belegschaft MitarbeiterInnen mit einer EU-8-Staatsbiirgerschaft
umfasst oder die seit der Offnung aktiv Personal in den EU-8-Landern gesucht haben.
Vorteilige Effekte fiir die Unternehmen ergeben sich vor allem aus der wahrgenommenen
Verfligbarkeit eines grofleren Pools an Arbeitskriften, sowohl fiir qualifizierte wie auch
fiir geringqualifizierte Tétigkeiten, und an zweiter Stelle aus dem Abbau biirokratischer
Hiirden.

Regionale Effekte in den (Grenz-)Regionen der EU-8-Herkunftsldnder sind nur bedingt in
direkten Zusammenhang mit der dsterreichischen Arbeitsmarktliberalisierung zu bringen.
Ein Braindrain und Fachkriftemangel betrifft vor allem den Gesundheitsbereich, den Me-
tallbereich, technische Berufe sowie die Gastronomie/Hotellerie, und wird in den Regionen
unterschiedlich drastisch eingeschétzt.

Die Effekte fiir die EU-8-Arbeitsmarktverwaltungen selbst bestehen im Wesentlichen in
einer erhohten Nachfrage nach Informationen zur Beschiéftigung in Osterreich (Arbeitsuche,
Sozialversicherung etc.) und zum Teil auch in vermehrten Vermittlungsanfragen.
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Teil C

Zusammenfassung der Studienergeb-
nisse zur Arbeitsmarktoffnung und der
damit verbundenen Herausforderungen,
Chancen und Risiken fur das AMS
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10 Struktur der Zuwanderung —
Zusammenfassung der quantitativen Analysen

Mit dem 1. Mai 2011 erhielten die StaatsbiirgerInnen von acht der zehn EU-Léander, die der
Europdischen Union am 1. Mai 2004 beitraten (EU-8), uneingeschrinkten Zugang auf den 6ster-
reichischen Arbeitsmarkt. Dies hatte zur Folge, dass Arbeitskrifte aus diesen Léndern, die einen
Arbeitsplatz als unselbstindig Beschiftigte in Osterreich fanden, keiner Bewilligungspflicht
mehr bei der Beschéftigung unterlagen. Fiir Osterreich bedeutet dies eine groe Anderung im
Zuwanderungsregime, da dadurch die Arbeitsaufnahme einer Zuwanderungsgruppe, die zuletzt
laut Wanderungsstatistik rund 15 Prozent der Gesamtzuwanderung nach Osterreich ausmachte,
vollkommen liberalisiert wurde und vor der Liberalisierung davon ausgegangen worden war,
dass dieser Anteil nach der Liberalisierung steigen wiirde.

Es ist daher wenig verwunderlich, dass dieser Liberalisierungsschritt in Osterreich mit einiger
Besorgnis betrachtet wurde. Ziel der vorliegenden beiden Projekte war es daher, die Auswirkun-
gen dieser Arbeitsmarktdffnung zu analysieren, um auf diese Weise Erkenntnisse fiir die Tétigkeit
des AMS in den betroffenen Bundesldandern und Regionen (Arbeitsmarktbezirken) zu generieren
und damit zu einer bedarfsgerechten Entwicklung von handlungsrelevanten Instrumentarien zur
Abfederung moglicher Verdringungsmechanismen auf dem Arbeitsmarkt beizutragen.

10.1 Zuwanderung seit dem 1. Mai 2011

In den ersten zwdlf Monaten seit der Gewédhrung der Ubergangfristen (von Mai 2011 bis
April 2012) stieg die Zahl der ZuwanderInnen aus den EU-8-Lédndern im Vergleich zur
Periode davor deutlich an. Laut Monitoringsystem des AMS stieg der Bestand an Arbeits-
kriften aus diesen Landern in Osterreich um 29.493 Arbeitskrifte. Vor allem das Burgenland
hat seit der Gewéhrung der Freiziigigkeit eine deutliche Zuwanderung erfahren. Insgesamt
wanderten hier zwischen Mai 2011 und April 2012 netto 2.935 Arbeitskrifte aus den acht
Landern zu, fiir die die Ubergangfristen endeten. Dies waren drei Prozent der unselbstindig
Beschiéftigten.

Dariiber hinaus wurde auch in den anderen Bundeslédndern der Ostregion eine relativ zur
ArbeitsmarktgroBe iiberdurchschnittliche Zuwanderung registriert. Nach Wien wanderten in
diesem Zeitraum netto 10.108 Arbeitskréfte oder 1,3 Prozent der unselbstindig Beschéftigten
zu. In Niederosterreich kamen bei einem prozentuellen Anstieg von 1,2 Prozent 6.844 Arbeits-
krifte hinzu. In der Stid- und Westregion war die Netto-Zuwanderung der Arbeitskrifte aus
den EU-8-Léndern (bezogen auf die Arbeitsmarktgrofie) unterdurchschnittlich hoch und lag
zwischen 0,2 Prozent (Tirol) und 0,7 Prozent (Steiermark) der unselbstéindig Beschéftigten.
Absolut erhielten in der Siid- und Westregion die Steiermark (mit 3.410) und Oberésterreich (mit
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3.062) die meisten zusitzlichen ZuwanderInnen aus den EU-8-Léndern, Kérnten (mit 1.237),
Salzburg (mit 755) und — neben Tirol (mit 547) — Vorarlberg (mit 367) die wenigsten.

Dieser Netto-Zuwanderung standen aber erheblich groBere Brutto-Strome gegeniiber. Im
Zeitraum Mai 2011 bis April 2012 nahmen 75.510 Arbeitskrifte aus den neuen Mitgliedstaaten,
denen Freiziigigkeit gewihrt wurde, erstmalig ein Arbeitsverhiltnis in Osterreich an. Dazu
traten weitere 3.126 Personen, die vorher schon ohne Arbeit in Osterreich lebten, erstmalig
am Arbeitsmarkt auf.

Von diesen 75.510 im Zeitraum Mai 2011 bis April 2012 brutto zugewanderten Arbeitskraf-
ten waren aber am 30. April 2012 nur noch 38.273 Personen (oder 1,1 Prozent der unselbstindig
Beschiftigten) am Osterreichischen Arbeitsmarkt aktiv. Der GroBteil der aus den EU-8-Léndern
neu zugewanderten Arbeitskréfte scheint daher nur fiir eine kurze Zeit (z.B. als Saisonbe-
schiftigte) in Osterreich gearbeitet zu haben, wobei wiederum die grenznahen Regionen der
Ostregion sowie Wien und sein Umland in Prozent der unselbstindig Beschéftigten besonders
viele ZuwanderInnen erhielten. Die Bezirke, in denen der Anteil der am 30. April 2012 noch
unselbstindig beschéftigten ZuwanderInnen seit der Gewahrung der Freiziigigkeit an der un-
selbstdndigen Beschiftigung insgesamt am hdchsten war, waren Neusiedl am See, Mureck,
Eisenstadt, Modling und Schwechat. In Lienz, Feldkirch, Waidhofen an der Ybbs, Sankt Veit
an der Glan und Dornbirn war die Zuwanderung hingegen am geringsten.

10.2 Die Struktur der Zuwanderung seit dem 1. Mai 2011

Insgesamt war damit die Arbeitskréftezuwanderung aus den EU-8-Landern seit Mai 2011 nicht
nur durch eine starke Konzentration auf einzelne Regionen geprégt, sondern auch durch einen
hohen Umschlag an Personen, die wieder zuriickwanderten. Dariiber hinaus zeigt sich innerhalb
der einzelnen Regionen auch eine deutlich differenzierte Struktur. Die wesentlichen Differenzie-
rungslinien, die viele der regionsspezifischen Strukturmerkmale der Zuwanderung bestimmten,
waren dabei einerseits die sektorale Spezialisierung — und hier wiederum insbesondere die
Bedeutung des Wintertourismus in der jeweiligen Region — und andererseits die Grenznihe.

In Regionen, in denen der Wintertourismus eine grof3e Rolle spielt, also etwa Salzburg, Tirol
und Vorarlberg, nahm die Zuwanderung aus den EU-8-Lédndern im Dezember deutlich zu. In
diesen Regionen war auch der Anteil der im Tourismus beschéftigten EU-8-StaatsbiirgerInnen
hoher als in anderen Regionen. Dies fiihrt auch dazu, dass der Anteil der Frauen und auch der
jiingeren Arbeitskrifte — entsprechend der Beschiftigtenstruktur im Tourismus — in diesen Re-
gionen hoher war als in den anderen Regionen. Auflerdem zeigt sich, dass in diesen Regionen
viele der ZuwanderInnen unselbstindig beschiftigt waren.

Die Grenznihe einer Region bestimmte hingegen — abgesehen von der Hohe der Zuwande-
rung — auch ihre Landerstruktur, da insbesondere die ZuwanderInnen aus den Nachbarldndern
Osterreichs (Ungarn, Slowakei, Slowenien und Tschechien) grenznahe Regionen zur Arbeits-
aufnahme bevorzugten. Die Grenznidhe bestimmte aber auch den Anteil der Grenzpendlerlnnen
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an der Zuwanderung, sodass im Burgenland 90,6 Prozent der Zugewanderten und 84,9 Prozent
der am 30. April 2012 noch Aktiven ihren Wohnort im Ausland beibehielten und auch in den
sonstigen Grenzbezirken der PendlerInnenanteil tiberdurchschnittlich hoch war. Dieser hohe
PendlerInnenanteil fiihrte auch dazu, dass in diesen Regionen mehr éltere Arbeitskrifte und
(insbesondere in der Ostregion) viele geringfiligig Beschiftigte einen Arbeitsplatz fanden.

Abgesehen davon fiihrte die hohe Konzentration der Zuwanderung auf einzelne Teilarbeits-
mirkte auch zu einer recht ungleichmifigen Verteilung der ZuwandInnen. Obwohl die Zu-
wanderung insgesamt bis Ende April 2011 nur ein Volumen von 0,9 Prozent der unselbstindig
Beschiftigten Osterreichs ausmachte, kam es in einzelnen Branchengruppen und in einzelnen
Bundeslidndern relativ zur Arbeitsmarktgrofle zu deutlich hoheren Zuwanderungsraten. Insbe-
sondere im Burgenland und im Tourismus entstammte am 30. April 2012 ein erheblicher Anteil
der unselbstindig Beschiftigten (3,5 Prozent beziehungsweise 3,4 Prozent) den Neuzuwander-
Innen aus den EU-8-Liandern seit 1. Mai 2011. In den Branchen einzelner Bundeslédnder waren
diese Anteile sogar noch hoher.

10.3 Auswirkungen der Zuwanderung

Dies ldsst es zumindest fiir Teilarbeitsmarkte moglich erscheinen, dass diese Zuwanderung
regional und in einzelnen Branchen auch Auswirkungen auf den Arbeitsmarkt hatte. Obwohl
somit im Rahmen dieser Studie — aufgrund methodischer Probleme — keine Untersuchung
zu den moglichen kausalen Effekten der Zuwanderung seit dem 1. Mai 2011 auf den Gster-
reichischen Arbeitsmarkt durchgefiihrt werden konnte, zeigt eine Strukturbruchanalyse einer
Vielzahl disaggregierter Arbeitslosenreihen doch, dass die Auswirkungen dieser Zuwanderung
auf die Arbeitslosigkeit insgesamt eher gering gewesen sein diirften. Bei der Osterreichischen
Arbeitslosenquote ldsst sich fiir den Zeitraum Mai 2011 bis April 2012 zwar ein Strukturbruch
feststellen, dieser ist aber statistisch nur schwach abgesichert und wiirde bedeuten, dass die Ar-
beitslosenquote in diesem Zeitraum um insgesamt 0,1 Prozentpunkte hoher war als erwartet.
Allerdings zeigen sich seit Mai 2011 in einzelnen Teilsegmenten des Osterreichischen Ar-
beitsmarktes deutlichere Strukturbriiche. Diese legen nahe, dass in der Ostregion Osterreichs
(exklusive Wiens), und hier besonders im Burgenland, die Arbeitslosenquote um 0,16 Prozent-
punkte tiber dem bei der gegebenen Beschiftigungsentwicklung zu erwartenden Niveau lag.
Dariiber hinaus sind Strukturbruchtests auch oft in der Steiermark signifikant. In der Westregion
und auch in Kédrnten liegen hingegen wenige Indizien auf einen Strukturbruch vor. Einzige Aus-
nahme ist hier eine Erh6hung der Arbeitslosigkeit auslandischer Arbeitskrafte und der Frauen in
Oberosterreich. Aulerdem sind Strukturbriiche bei der Entwicklung der Arbeitslosenquote der
Frauen und bei der Arbeitslosenquote der AusldanderInnen hiufiger als bei anderen Gruppen.
Zumindest einige dieser Strukturbriiche deuten auf leichte Auswirkungen auf die Struktur
der Arbeitslosigkeit, in jenen Bereichen, die einer besonders starken Zuwanderung unterlagen,
hin. Insgesamt scheinen aber etwaige Arbeitsmarkteffekte aufgrund der Zuwanderung seit der
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Gewihrung der Freiziigigkeit der Arbeitskréfte nicht sonderlich hoch. Selbst in jenen Arbeits-
marktsegmenten, in denen die deutlichsten Anzeichen eines Anstieges der Arbeitslosigkeit
iiber das aufgrund der Beschéftigungsentwicklung zu erwartende Niveau vorliegen, liegt dieser
Anstieg der Arbeitslosenquote nie iiber 0,2 Prozentpunkten.

Dieser Befund wird auch durch eine Flow-Analyse bestétigt. Diese zeigt, dass die primére
Auswirkung der erhohten Zuwanderung in der Folge der Gewéhrung der Freiziigigkeit ge-
geniiber den EU-8-Lindern eine Erhohung des Umschlages insbesondere der ausldndischen
Arbeitskrifte am Osterreichischen Arbeitsmarkt gewesen sein diirfte. Dieser erhdhte Umschlag
hat aber vorwiegend zu einer erhohten Riickwanderung bzw. zu einem verstarkten Riickzug
auslandischer Arbeitskrifte aus dem Osterreichischen Arbeitsmarkt gefiihrt, wihrend die Zu-
strome zur Arbeitslosigkeit eher gering waren. Auerdem hat die in dieser Analyse gefun-
dene Erhohung der Abginge aus der Beschéftigung nur relativ kurzfristig gewirkt und war
auch nicht sonderlich hoch, wenn man bedenkt, dass in Osterreich insgesamt pro Monat rund
3,5 Prozent der unselbsténdigen Beschaftigten ihr Beschéftigungsverhéltnis beenden. Selbst
am Hoéhepunkt der Auswirkungen (im Juni 2011) lag nach den Ergebnissen dieser Studie die
monatliche Abgangsrate aus der Beschiftigung (= Abgénge/unselbstidndig Beschéftigte) 6s-
terreichweit nur um 0,25 Prozentpunkte hoher, als ohne Freiziigigkeit zu erwarten gewesen
wire. Ahnlich stieg auch die Zahl der Abginge in die, »sonstige Nicht-Erwerbstitigkeit« nur
moderat, die ebenfalls im Juni 2011 mit 0,15 Prozentpunkten gipfelte und im April 2012 um
0,06 Prozentpunkte hoher war, als ohne Zuwanderung zu erwarten gewesen wére. Die Zahl
der Abginge in die Arbeitslosigkeit erhohte sich demgegeniiber in diesem Zeitraum nie mehr
als um 0,07 Prozentpunkte und die Zahl der Abgénge von InldnderInnen erhéhte sich — selbst
zum Hohepunkt der Auswirkungen — um nur 0,03 Prozentpunkte.

Regional lassen sich dabei wie auch schon bei der Strukturbruchanalyse vor allem im
Burgenland Auswirkungen feststellen. Hier stieg nach den Simulationsergebnissen die Zahl
der Abgénge aus der Beschiftigung im August um 0,87 Prozentpunkte der unselbstdndigen
Beschiftigten an und lag im April 2012 um 0,51 Prozentpunkte hoéher, als ohne Gewédhrung
der Freiziigigkeit zu erwarten gewesen wire. Auflerdem stieg hier auch die Zahl der Abgénge
von InldnderInnen in die Arbeitslosigkeit um mehr als 0,1 Prozentpunkte an. Die restlichen
Bundeslénder der Ostregion folgen mit einigem Abstand. In diesen kam es selbst am Héhepunkt
der Auswirkungen nie zu einer Erh6hung der Abgiange von mehr als 0,3 Prozentpunkten und
der Zustrom zur Arbeitslosigkeit erhohte sich durchwegs um weniger als 0,1 Prozentpunkte.
In den Bundesldndern der Westregion (mit der potenziellen Ausnahme Salzburgs) waren die
simulierten Auswirkungen hingegen sehr gering.

10.4 Wirtschaftspolitische Schlussfolgerungen

Die Zuwanderung aus den EU-8-Léndern seit der Gewéhrung der Freiziigigkeit entsprach
in threm Ausmaf und in ihrer Struktur zwar weitgehend den Erwartungen, war aber auch
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durch eine starke Konzentration auf nur wenige Branchen und Regionen geprigt. Diese starke
Konzentration fiihrt dazu, dass in diesen Teilbereichen des Arbeitsmarktes Verdrangungspro-
zesse zwischen neu zuwandernden Arbeitskriften und inléndischen oder aber insbesondere
alteingesessenen ausldndischen Arbeitskréiften nicht ausgeschlossen werden kdnnen. Dieser
moglichen Verdrangung konnte dabei durch die Wirtschaftspolitik auf unterschiedliche Weise
begegnet werden:

Erstens konnte versucht werden, die steuerbare Zuwanderung aus den Drittstaaten gerade
in jenen Regionen und Sektoren, die gegenwirtig besonders viele ArbeitnehmerInnen aus den
EU-8-Léndern aufnehmen (also in der Ostregion Osterreichs sowie in der Baubranche, im Gast-
stitten- und Beherbergungswesen und auch in den anderen wirtschaftlichen Dienstleistungen),
durch eine restriktivere Vergabe von Beschéftigungsbewilligungen zu verringern. Hier ist aller-
dings zu bedenken, dass zum einen das »Einsparungspotenzial« unter den Arbeitsaufnahmen aus
den Drittstaaten begrenzt ist, da nach den uns zur Verfiigung stehenden Daten im Vorjahr in den
Monaten Mai 2011 bis April 2012 rund 12.000 Arbeitskrifte aus diesen Landern zuwanderten.
Zum anderen ist hier auch zu beriicksichtigen, dass eine Reduktion der Zuwanderung aus den
EU-2-Léandern, aus denen in den Monaten Mai 2011 bis April 2012 nochmals rund 13.000
Arbeitskrifte zuwanderten, insofern langfristig unerwiinscht ist, da diese Lénder spitestens
am 1. Janner 2014 ihre Freiziigigkeit erlangen werden, und eine Reduktion der Zuwanderung
zum gegenwirtigen Zeitpunkt wohl zu einer hdheren Zuwanderung nach der Gewahrung der
Freiziigigkeit fithren wiirde.

Zweitens konnte versucht werden, im Sinne einer sektoralen Politik durch entsprechende
Vermittlungsaktivititen (z.B. seitens des AMS) andere Sektoren und Regionen fiir die Zu-
wanderInnen aus den EU-8-Léndern attraktiver zu machen und gerade in jenen Sektoren und
Regionen, in denen es zu einer besonders starken Zuwanderung von Arbeitskriften kam, die
Kontroll- und Beratungsintensitét hinsichtlich der Einhaltung sozial-, arbeits- und kollektivver-
traglicher Bestimmungen zu erhohen, da eine Reihe von Untersuchungen zeigen, dass gerade bei
neu zuwandernden Arbeitskréften ein besonderes Informationsdefizit hinsichtlich ihrer Rechte
und Pflichten im Empféngerland herrscht.

Hier bieten sich auch Ansatzpunkte fiir eine regional differenzierte Strategie, da —aufgrund
ihrer geringeren Integration in den heimischen Arbeitsmarkt — gerade unter PendlerInnen und
Saisonbeschiftigten besonders hohe Informationsdefizite zu erwarten sind. Dies wiirde bedeu-
ten, dass gerade in jenen Regionen, in denen es zu einer besonders starken Zuwanderung von
PendlerInnen (also in den Grenzgebieten) und von Saisonarbeitskriften (also insbesondere in
den Wintertourismusgebieten) solche einschldgigen Beratungsangebote, aber auch Kontrollen
intensiviert werden konnten.

Drittens sollte auch versucht werden, Arbeitskriften, die von der Zuwanderung in bestimm-
ten Branchen und Regionen betroffen sind, durch entsprechende Qualifizierungsangebote (z.B.
entsprechende Maflnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik) breitere Verwendungsmoglichkei-
ten am Arbeitsmarkt zuginglich zu machen. Eine besonders wichtige Zielgruppe sind hier die
bereits in Osterreich ansissigen auslidndischen Arbeitskrifte, da sie durch ihre starke Konzen-
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tration auf dhnliche Branchen und Berufe wie die neu zuwandernden EU-8-StaatsbiirgerInnen
starker unter Konkurrenzdruck geraten als Osterreichische StaatsbiirgerInnen.

Aus langfristiger Perspektive sollte iberdies bedacht werden, dass die aus den EU-8-Léndern
neu zugewanderten MigrantInnen — sofern es sich bei ihnen um permanente Migranntlnnen
handelt — in Zukunft wohl auch zunehmend ihre Familien nach Osterreich bringen werden.
Dadurch werden zusétzliche integrationspolitische Anforderungen entstehen. Auch wiren auf-
grund der unterschiedlichen Betroffenheit verschiedener Regionen und der unterschiedlichen
Interessenslagen verschiedener Arbeitskrifte regional differenzierte Strategien denkbar. Insbe-
sondere wire zu beachten, dass Saisonarbeitskrifte beziehungsweise temporire ZuwanderInnen
eher geringere Anreize zu einer Integration am heimischen Arbeitsmarkt haben werden und sich
auch nur kurz in Osterreich aufhalten. Regionen, in denen vor allem Saisonarbeitskriifte aus den
EU-8-Landern arbeiten, haben daher eher weniger Bedarf an solchen Maf3inahmen.

127



AMS report 92/93

11 Arbeitsmarktpolitische Ableitungen aus der
Betriebsbefragung

Die Strukturanalysen der Zuwanderung sind eine zentrale Grundlage fiir die Ableitung wirt-
schafts- und arbeitsmarktpolitischer Schlussfolgerungen. Die befragten AMS-Unternehmens-
kundInnen ergidnzen dies aus Perspektive der unmittelbaren Zielgruppe des AMS. Die vorge-
nommene Analyse ihres vergangenen und kiinftigen Verhaltens in Bezug auf EU-8-Arbeitskrifte
erlaubt die Ableitung spezifischer Handlungsoptionen fiir das AMS. Daher werden im Folgenden
die wesentlichen Ergebnisse der Befragung der AMS-KundInnenbetriebe zusammengefasst und
jeweils gleich anschliefend mdgliche Ankniipfungspunkte fiir das AMS skizziert.

11.1 Rekrutierung von EU-8-Arbeitskraften

Das deutliche Ost-West-Gefille der Zuwanderung, wie es die Strukturanalyse zeigt, spiegelt sich
auch in der Rekrutierung von EU-8-Arbeitskréiften durch die dsterreichischen AMS-Kundenbe-
triebe: Unternehmen der 6stlichen Bundesldnder — allen voran burgenldndische Unternehmen —
haben seit der Liberalisierung tiberproportional oft Arbeitskréfte aus dem EU-8-Raum rekrutiert
(gesucht und/oder eingestellt). In den westlichsten Bundeslandern Vorarlberg und Tirol traf
dies hingegen am seltensten zu. Erstmals nach der Liberalisierung des Arbeitsmarktzuganges
fiir EU-8-BiirgerInnen haben insgesamt acht Prozent der Betriebe Personen aus diesen Lindern
rekrutiert. Dies gilt wiederum etwas verstdrkt fiir burgenlédndische Unternehmen, insgesamt
sind die Unterschiede zwischen den Bundesldndern aber nicht sehr hoch. Vergleichbares gilt
fiir die gezielte Suche nach EU-8-Arbeitskréften, welche insgesamt keinen groflen Stellenwert
einnimmt (zwei Prozent). Etwas tiberdurchschnittlich haben burgenldndische und Wiener AMS-
KundInnen gezielt in den EU-8-Léndern nach Personal gesucht. Deutlich mehr Betriebe haben
Personal aus dem EU-8-Raum eingestellt, als gezielt gesucht. In allen Landesteilen finden
hierbei EU-8-StaatsbiirgerInnen auf verschiedensten Wegen zu den dsterreichischen Unterneh-
men. Blindbewerbungen, Mundpropaganda oder Bewerbungen aufin sterreichischen Medien
geschaltete Annoncen nehmen neben dem AMS eine wichtige Rolle ein.

Nachteilige Aspekte in Bezug auf EU-8-Arbeitskrifte sehen Betriebe in erster Linie in der
Frage von Deutschkenntnissen. So sind beispielsweise Sprachbarrieren ein zentraler Grund, wie-
so Betriebe bei ihren kiinftig geplanten Einstellungen wahrscheinlich nicht auf EU-8-Personal
zuriickgreifen wollen.

Gute Deutschkenntnisse als Wettbewerbsvorteil: Gute Deutschkenntnisse sind demnach
eine Schliisselqualifikation und -anforderung am Arbeitsmarkt, und dies gilt unabhéngig von
den Tétigkeitsniveaus. So zeigen die Ergebnisse zu den betrieblichen Anforderungsprofilen an
MitarbeiterInnen verschiedener Tatigkeitsniveaus und Berufsgruppen, dass zumindest grundle-
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gende Deutschkenntnisse auch fiir einfache Hilfsarbeiten erwartet werden. Fiir alteingesessene
Arbeitsuchende mit Defiziten in den Deutschkenntnissen kann im Erwerb verbesserter Kennt-
nisse also durchaus ein Wettbewerbsvorteil gegeniiber migrationsbereiten Arbeitsuchenden aus
dem EU-8-Raum liegen. Die MaB3inahmen des AMS spezifisch fiir Arbeitsuchende mit Migra-
tionshintergrund, die wesentlich auf Deutschkursen basieren, sind jedenfalls ein bedeutsamer
Weg, um dieser tiberdurchschnittlich stark von Arbeitslosigkeit betroffenen Zielgruppe (siehe
Statistik Austria 2012) den Wiedereinstieg in den Arbeitsmarkt zu erleichtern. Im Facharbei-
terInnenbereich kommt auch den Sprachkenntnissen in Englisch ein gewisser Stellenwert zu
(sieche dazu u.a. AMS Standing Committee on New Skills).

Transparenz bei der Vergleichbarkeit und Anerkennung ausléindischer Qualifikationen:
Vereinzelt thematisieren sowohl die AMS-KundInnenbetriebe wie auch EU-8-Arbeitsmarktex-
pertInnen die Vergleichbarkeit und Anerkennung ausléndischer Qualifikationen in Osterreich als
Schwierigkeit. Gut qualifizierte EU-8-ArbeitnehmerInnen seien haufig in niedrig qualifizierten
Titigkeiten in Osterreich beschiftigt, teils auch, weil ihre Ausbildungen nicht anerkannt werden.
Insgesamt sind in Osterreich bis zu einem Drittel der Beschiftigten mit Migrationshintergrund
unterhalb ihrer schulischen Qualifikation beschiftigt (siche fiir Wien Riesenfelder et al. 2010)
und konnen ihre Kompetenzen nicht umfassend am Arbeitsmarkt einbringen — was nicht nur
nachteilige Effekte fiir die betroffenen Personen mit sich bringt, sondern auch gesamtwirt-
schaftlich gesehen vorhandene Potenziale ungeniitzt 14sst.

Die erste Hiirde — das zum Teil fehlende Wissen iiber ausldndische Berufsausbildungen
und die damit erworbenen Qualifikationen — bedarf umfassender, gut aufbereiteter und aktua-
lisierter Informationsangebote. Eine Initiative, die diese Informationsliicken aufgreift und breit
iiber Berufe in Nachbarlidndern informiert, ist die »Jobtour«. Unter www.jobtour.eu haben die
Sozialpartner der Linder Osterreich, Tschechien, Slowakei und Ungarn eine internetbasierte
Datenbank erarbeitet, die neben einem multilateralen Vergleich der Tétigkeitsbereiche, Ausbil-
dungswege, Kollektivvertrige und notwendigen Anerkennungen von rund 150 Berufen auch
allgemeine Informationen zu den nationalen arbeits- und sozialrechtlichen Materien sowie zum
Leben im Land zur Verfligung stellt. Diese Datenbank deckt damit die Informationsbedarfe
sowohl von Arbeitsuchenden (welche Berufe entsprechen meiner Ausbildung im Ausland?) als
auch von ArbeitgeberInnen (welche Qualifikationen bringt ein bzw. eine BewerberIn mit dieser
auslandischen Berufsausbildung mit?) und kénnte vor dem Hintergrund der weiterhin aktuellen
Problematik als Good Practice ausgebaut und erweitert werden.

Die Frage der konkreten Anerkennung (Nostrifikation) ausldandischer Qualifikationen hat in
Osterreich in jiingster Vergangenheit erhdhte Aufmerksamkeit erhalten und Vereinfachungen
dieser Verfahren sind geplant. Derartige Schritte sind auch im Einklang mit der Empfehlung
des Rates zum Nationalen Reformprogramm Osterreichs 2012 zu sehen, wo ebenfalls auf diese
Problematik verwiesen wird. Wie auch immer die institutionelle Neugestaltung der Anerken-
nungsverfahren kiinftig aussehen wird, erscheint ein zuverldssiges Wissen im AMS dariiber
— respektive im Bedarfsfall die Weiterverweisung an die zustdndigen Stellen — wichtig. Auch
aus Sicht von EU-8-Arbeitsmarktverwaltungen ist eine gute Kenntnis der Anerkennungsmog-
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lichkeiten und -verfahren in Osterreich eine wichtige Voraussetzung fiir eine professionelle
Beratung ihrer migrationsbereiten Arbeitskrifte, und hier vor allem der Fachkréfte. Insofern
ist ein fachlich fundierter Austausch zwischen Osterreichischen Institutionen und den EU-8-
Arbeitsmarktverwaltungen wesentlich, um EU-8-Arbeitskrifte bereits in ihrem Herkunftsland
dariiber informieren zu konnen, welche Qualifikationen anerkannt werden konnen, welche
Schritte hierzu nétig sind und welche Effekte aus einer Anerkennung fiir den Arbeitsmarktzu-
gang zu erwarten sind.

Sensibilisierung beziiglich Lohn- und Sozialdumping, Information zu geltenden Lohn-
und Arbeitsbedingungen: In Zusammenhang mit der ausbildungs(in)adidquaten Beschéftigung
von Arbeitskréften ist auch auf das Lohn- und Sozialdumpingbekdmpfungsgesetz (LSDB-G)
hinzuweisen. In der Befragung geben Betriebe den Zugang zu billigen Arbeitskréften nicht als
vorrangige Motivation fiir die Beschiftigung von EU-8-ArbeitnehmerInnen an (nur 13 Prozent
der Unternehmen nennen diesen Faktor als Motiv fiir die Rekrutierung von EU-8-Staatsbiirge-
rInnen nach der Liberalisierung), in der Wahrnehmung von ArbeitsmarktexpertInnen der EU-8-
Lénder spielt diese Uberlegung auf Seiten dsterreichischer Betriebe aber durchaus eine Rolle.
Gleichzeitig begriinden die befragten Unternehmen eine allféllig negative bisherige Bilanz der
Liberalisierung auch zu einem grofen Teil mit der Wahrnehmung negativer wirtschaftlicher
Effekte, konkret vor allem einer verschirften Konkurrenzsituation aufgrund von Lohn- und
Preisdumping durch die steigende Zahl ausléndischer Arbeitnehmerlnnen.

Um solche Entwicklungen einzuddmmen, trat zeitgleich mit der Arbeitsmarktliberalisierung
das LSDB-G in Kraft, in dessen Zentrum der Verwaltungsstraftatbestand der Unterschreitung
des — der Tétigkeit angemessenen — Grundlohnes steht.38 Eine kontinuierliche und fundierte
Information iiber das LSDB-G scheint in verschiedene Richtungen weiterhin notwendig und
kann im Rahmen der Tétigkeit des AMS mitunterstiitzt werden: Auf Seiten der Arbeitsuchen-
den (wiewohl auch der Arbeitnehmerlnnen) kann das Bewusstsein iiber ihre Lohnanspriiche
gestirkt werden, respektive auf zustdndige Beratungsstellen hingewiesen werden (z.B. durch
Auflegen von Informationsflyern). Auf Seiten dsterreichischer wie auch ausldndischer Betriebe
— wie am Beispiel Ungarn deutlich wird — besteht ein gewisses Informationsdefizit beziiglich
der neuen gesetzlichen Bestimmungen und der daraus fiir sie resultierenden Verpflichtungen.
Und schlieBlich wire auch die Information der Arbeitsmarktverwaltungen im EU-8-Raum
im Auge zu behalten, die ihrerseits migrationswillige ArbeitnehmerInnen oder Pendlerlnnen
iiber die rechtlichen Grundlagen in Kenntnis setzen mdchten. Fiir Informationen zu geltenden
Lohn- und Arbeitsbedingungen in Osterreich kann also ein inhaltlicher Bedarf gesehen werden,
der auch im Rahmen von Kooperationsbeziechungen mit den EU-8-Arbeitsmarktverwaltungen

38 Der Bezug auf den Grundlohn (kollektivvertraglicher Brutto-Grundbezug, der allerdings im Gegensatz zum
Entgelt keine Zulagen, Zuschldge oder Sonderzahlungen enthilt) wird von verschiedenen Seiten kritisch
bewertet. Ebenfalls durch das LSDB-G wurde die Verpflichtung des Arbeitgebers/der Arbeitgeberin festge-
schrieben, entsprechende Lohnunterlagen in deutscher Sprache am Arbeitsort bereitzuhalten. Die Kontrollbe-
fugnisse wurden beim Kompetenzzentrum LSDB bei der Wiener Gebietskrankenkasse gebiindelt, wobei die
Finanzpolizei und im Baubereich auch die Bauarbeiter-Urlaubs- und Abfertigungskasse kontrollberechtigt
sind (siche Riesenfelder et al. 2012).
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thematisch bearbeitbar wire. Dariiber hinaus sind gute Vernetzungsstrukturen zwischen ver-
schiedenen AkteurInnen (z.B. AMS, Arbeiterkammer, gewerkschaftliche Beratungszentren in
den Grenzregionen wie IGR) in diesem Feld wesentlich, um unerwiinschte Entwicklungen
hintan zu halten.

11.2 Kiinftige Personaleinstellungen

Bundesweit plant fast die Hilfte der AMS-Unternehmenskunden in den néchsten zwdlf Monaten
sehr/eher wahrscheinlich Neueinstellungen. Dabei bestehen regional durchaus unterschiedliche
Pléne — iiberdurchschnittlich viele Unternehmen in Vorarlberg und in Wien gehen von Perso-
naleinstellungen aus, unterdurchschnittlich ist der Wert hingegen fiir das Burgendland. Dabei
meinen Osterreichweit etwa 15 Prozent, dass sie sehr/eher wahrscheinlich (auch) auf Personal
aus dem EU-8-Raum zuriickgreifen werden, wobei sich in der Frage weiterhin ein Ost-West-
Gefille abzeichnet. Es sind Betriebe der westlichen Bundesldnder, welche vergleichsweise
seltener an Personal aus dem EU-8-Raum denken.

Mittelfristig (zwei bis drei Jahre) erwarten 49 Prozent der AMS-Unternehmenskunden
zusehends Probleme beim Finden von passendem Personal fiir offene Stellen. Hier wird vor
allem im FacharbeiterInnenbereich eine entsprechend negative Erwartungshaltung zum Aus-
druck gebracht. Regional thematisieren Vorarlberger und steirische Unternehmen deutlich
iiberdurchschnittlich diesen Aspekt, wihrend Kérntner Betriebe hier weniger Schwierigkeiten
in der Zukunft erwarten.

Die Arbeitsmarktliberalisierung wird seitens der AMS-Kundenbetriebe im Zusammenhang
mit der Frage der Abdeckung des Arbeitskréftebedarfes positiv gewertet, vergroBert sich doch
der Pool an moglichen (Fach-)ArbeiterInnen. Auch bisher waren, sofern Betriebe gezielt in
den EU-8-Léndern gesucht haben, die Abdeckung von spezifischen Kompetenzen und das
Nichtfinden von passendem Personal in Osterreich die wesentlichen genannten Hintergriinde
fiir diese Suchaktivititen.

Intensivierung des internationalen Recruitings: Mittels einer Intensivierung des interna-
tionalen Recruitings — im EU-Raum oder auch dariiber hinausgehend — kdnnten entsprechende
Potenziale und Kooperationsmdglichkeiten auf Seiten des AMS verstirkt erschlossen werden.
Bereits in anderen EU-Léandern, zuletzt im Friihjahr 2012 in Deutschland, wurde, um dem
Fachkréftemangel vorzubeugen, die internationale Anwerbung von Personal offensiver gestaltet.
In Kooperation und Abstimmung mit EURES bestehen spezifische Informationsangebote und
Services, die qualifizierte Facharbeiterlnnen EU-weit, aber auch weltweit ansprechen sollen.
Daneben konnten auch gezielte Kooperationen mit Arbeitsmarktverwaltungen aus den EU-8-
oder anderen EU-Landern angedacht werden. Dies konnte sich in einer ersten Umsetzungsphase
beispielsweise auf bestimmte PES und eine spezifische Palette an Mangelberufen konzentrieren
— so konnte ein entsprechend gut koordiniertes und effizientes Vorgehen erreicht werden, da
hier mit einigen Herausforderungen zu rechnen ist (z.B. Anwendung unterschiedlicher Berufs-
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systematik, Vergleichbarkeit der Qualifikationen). Zur intensivierten Information der Betriebe
konnten auch bewihrte Instrumente wie die Flexibilititsberatung genutzt werden. Gerade die
Flexibilititsberatung bietet ein breitgefacherte Handlungsfelder an, in deren Rahmen auch die
Maoglichkeiten und Rahmenbedingungen einer internationalen Anwerbung von Personal und
der entsprechenden Unterstilitzungsangebote seitens des AMS/EURES explizit Thema sein
konnten. Auch sollte in diesem Kontext die Frage der Bekanntheit respektive Platzierung der
EURES Serviceleistungen, welche von den befragten UnternehmenskundInnen kaum explizit
angefiihrt werden, verstdrkt thematisiert werden (siehe weiter unten).

Deckung betrieblicher Bedarfe an Qualifizierungs- und Beratungsangeboten zur Unter-
stiitzung der Rekrutierung: Neben solchen Rekrutierungsaktivititen sind eine genaue Abkla-
rung betrieblicher Bedarfe und die Erstellung entsprechender Angebote wesentlich. Bestehende
Qualifizierungs- und Beratungsangebote des AMS fiir Unternehmen (etwa Qualifizierungsbera-
tung fiir Betriebe (QBB; Qualifizierungsverbiinde) sind hier wesentliche Instrumente. Aber auch
die Qualifizierungsforderung von Beschiftigten sowie Aus- und Weiterbildungsmafnahmen fiir
Arbeitsuchende, vor allem in hdufig nachgefragten Berufsfeldern sowie in »New Skills«, also
Féhigkeiten und Kompetenzen, die zu einer erwartbaren Nachfrage fiihren, sind unabdingbar.
Hinsichtlich Letzterem kann auf verschiedene Prognosen zur Vorhersage von Arbeitsmarkt- und
Qualifikationsbedarfen (sieche z.B. AMS Standing Committee on New Skills, AMS Qualifika-
tions-Barometer — www.ams.at/qualifikationen) zuriickgegriffen werden, und es kénnten in
enger Kooperation von AMS, Unternehmen und Weiterbildungsanbietern bedarfsorientierte
Angebote entwickelt werden.

11.3 Rolle des AMS bei der Stellenbesetzung mit
EU-8-Staatsbiirgerinnen

Was die Indikatoren zur Rolle des AMS bei der Besetzung von Stellen mit EU-8-Arbeitskriften
betrifft, zeigen sich keine grundlegenden Verhaltensidnderungen mit der Arbeitsmarktliberali-
sierung: Die gezielte Suche nach Arbeitskriften aus dem EU-8-Raum blieb konstant auf einem
relativ niedrigen Niveau (rund zwei Prozent der Betriebe), die Einbeziehung des AMS bei
einer solchen gezielten Suche liegt etwa bei der Hélfte. Dabei werden vor allem allgemeine
Informationen iiber den Personalmarkt in den EU-8-Léndern und tiber das Arbeitskriftean-
gebot in einzelnen EU-8-Landern eingeholt. Schliet man in diese Betrachtungen auch jene
Betriebe ein, die nach der Offnung EU-8-Arbeitskrifte einstellten (Rekrutierung im Sinne von
Suche und/oder Einstellung), zeigt sich eine Involviertheit des AMS (Vermittlung der EU-
8-Arbeitskrifte iiber das AMS/EURES) bei insgesamt gut einem Drittel der rekrutierenden
AMS-KundInnenbetriebe.

Bezogen auf die Gesamtheit aller BetriebskundInnen ergibt sich so eine Einbindung des
AMS bei sechs Prozent der Rekrutierungsaktivitiaten (Suche/Einstellung) in Bezug auf EU-8-
StaatsbiirgerInnen in der Phase seit der Liberalisierung. Uberdurchschnittlich ist die Inanspruch-
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nahme von Leistungen des AMS bei burgenldndischen und Wiener Betrieben, in den westlichen
beiden Bundesldndern Tirol und Vorarlberg ist der Nutzungsanteil klar unterdurchschnittlich
— sie rekrutieren ihre EU-8-Arbeitskrifte also eher ohne die Unterstiitzung des SfU.39

Mit Blick in die Zukunft ist bei insgesamt 15 Prozent der AMS-KundInnen im Laufe der
néichsten zwolf Monate die Einstellung von EU-8-Arbeitskréiften sehr oder eher wahrschein-
lich. Von ihnen plant der Grofiteil dabei die Einschaltung des SfU, sodass in Summe bei elf
Prozent der KundInnenbetriebe mit diesbeziiglichen Bedarfen zu rechnen ist. Steirische und
Wiener Unternehmen konnten sich dabei zu deutlich groeren Anteilen (rund 20 Prozent) mit
entsprechenden Belangen an das SfU wenden. Verglichen mit den bisherigen Einschaltquoten
bei der Rekrutierung von EU-8-BiirgerInnen kann daher mit einer geringfiigig steigenden Ein-
schaltung gerechnet werden.

Schirfung des Profiles von EURES: Bemerkenswert ist im Zusammenhang mit der Ein-
schaltung des AMS bei der bisherigen Suche von Personal im EU-8-Raum die relativ geringe
Bedeutung von EURES, dem europiischen Portal zur beruflichen Mobilitét. Nur sechs Pro-
zent derer mit entsprechenden Suchaktivititen geben explizit an, EURES als Suchweg genutzt
zu haben. Auch eine aktuelle Studie iiber das dsterreichische EURES-Angebot kommt — auf
Grundlage einer Befragung von EURES-KundInnen und anderen AMS-KundInnen — zu dem
Schluss, dass die Marke EURES nach wie vor nicht ausreichend positioniert werden konnte
(siehe Lechner/Willsberger 2012). Selbst unter EURES-KundInnen besitzt der Begriff EU-
RES einen relativ geringen Bekanntheitsgrad und Wiedererkennungswert. Dies wird auf den
Umstand zuriickgefiihrt, dass sich Personal suchende Unternehmen in erster Linie an den/die
AMS-BeraterInnen aus dem Bereich Service fiir Unternehmen wenden und EURES-Dienst-
leistungen eher »im Hintergrund« laufen und von den KundInnen oftmals unbemerkt bleiben.
Daher empfehlen die Autorlnnen eine Neugestaltung der Schnittstelle von SfU und EURES in
dem Sinne, dass die EURES-Dienstleistungen zu einem integrierten Bestandteil des Service
fiir Unternehmen gemacht werden sollten, das immer dann abgerufen werden sollte, wenn Un-
ternehmen zur Einstellung von BewerberInnen auch aus dem europdischen Ausland bereit sind
(sieche Lechner/Willsberger 2012). In Summe werden eine bessere strategische Platzierung und
eine Schirfung des Profiles dieses spezifischen europaweiten Vermittlungskanales empfohlen,
was auf Grundlage der vorliegenden Befunde unterstrichen werden kann.

Verbesserter Datenaustausch zu freien Stellen in den gemeinsamen Grenzregionen und
grenziiberschreitende Vernetzung der Systeme: Von verschiedenen Expertlnnen wird zur Ver-
besserung der Dienstleistungen der Arbeitsmarktverwaltungen deren starkere Zusammenarbeit
vorgeschlagen (s.u.). Ein Teil davon ist der Wunsch nach einem besseren Datenaustausch in
Bezug auf offene Stellen in den Grenzregionen, was von ArbeitgeberInnen und Arbeitsuchen-
den beiderseits der Grenzen genutzt werden sollte. Vor allem tschechische und slowenische
ArbeitsmarktexpertInnen haben ein solches gemeinsames Informationssystem der grenznahen

RGS zur Sprache gebracht. Aktuell bestehen nach unserer Information in den dsterreichischen

39 Service fiir Unternehmen, ein Aufgabenbereich des AMS.
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Grenzregionen verschiedene Einzelinitiativen. Eine EDV-basierte Vernetzung der Regionalstel-
len wurde bislang mit Deutschland umgesetzt (gegenseitige Anbindung der online-Inserate von
AMS und der Agentur fiir Arbeit; gegenseitige Zugédnge zu den jeweils anderen Datenbanken).
Verschiedene andere Initiativen werden diskutiert und entwickelt, so war etwa mit Ungarn
ein grenziiberschreitendes Vermittlungstool mit definierten Qualitdtskriterien im Rahmen des
NETLAB-Projektes geplant, wird aber aktuell nicht weiterverfolgt. In manchen Regionen
werden zum Teil recht pragmatische Umgangsformen gepflegt, etwa indem wochentlich eine
Excel-Liste mit den offenen Stellen an die Partner-Geschéftsstelle jenseits der Grenze gemailt
und dort aufgehédngt wird, was den Arbeitsuchenden eine Bewerbung bei den ausschreibenden
Unternehmen ermdglicht. In Summe bestehen aktuell regional unterschiedliche Konstellationen
der Kooperation, die je nach den spezifischen Bedarfen und Wiinschen der regionalen Akteur-
Innen (mdglicherweise auch in Richtung eines regionalen gemeinsamen Informationssystemes)
weiterverfolgt werden sollten.

Einschaltung desAMS fiir die Besetzung offener Stellen verschiedener Titigkeitsniveaus:
Die Fachkrifte aus dem EU-8-Raum werden von sterreichischen AMS-Unternehmenskund-
Innen als erfreuliche Erweiterung des Pools potenzieller MitarbeiterInnen wahrgenommen.
Dass in Osterreich kein passendes Personal fiir die zu besetzende Stelle gefunden wurde, ist
ein wesentliches Motiv fiir die Rekrutierung von EU-8-Arbeitskréften. Gleichzeitig zeigen die
Befragungsergebnisse aber auch, dass auch bei Tatigkeiten auf geringen Niveaus (Hilfs-, ange-
lernte Tétigkeiten) die Rekrutierung von MitarbeiterInnen aus dem EU-8-Raum zugenommen
hat. Parallel dazu hat bei jenen Betrieben, die ganz gezielt im EU-8-Raum gesucht haben, die
Einschaltung des AMS im Vergleich vor und nach der Liberalisierung an Bedeutung verloren.
Moglicherweise werden gerade im geringqualifizierten Bereich andere Vermittlungswege als
das AMS/EURES - etwa {iber private Kontakte, iiber bereits im Betrieb beschiftigte Arbeit-
nehmerlnnen etc. — verstirkt genutzt. Aus Perspektive der befragten Unternehmen ldsst sich
diese These allerdings nicht klar beantworten, da eine exakte Differenzierung der Suchwege
je nach gesuchtem Tétigkeitsniveau auf Basis der vorliegenden Daten nicht moglich ist. Der
Frage, inwiefern sich hier eine grundlegende Veranderung der Einschaltung des AMS fiir ge-
ringqualifizierte offene Stellen abzeichnet — also jenem Segment offener Stellen, fiir die Betriebe
traditionellerweise iiberdurchschnittlich stark auf die Leistungen des AMS zuriickgreifen — wire
noch gezielter nachzugehen.

11.4 Bilanz der Liberalisierung aus Sicht der Unternehmen

Die Bilanz der AMS-KundInnen knapp ein Jahr nach der Liberalisierung fallt relativ positiv aus,
wenngleich auch regional in unterschiedlichem Mafle und je nach Blickwinkel divergierend.
Betriebe sehen die Liberalisierung also durchaus differenziert und verorten auf einer gesamt-
wirtschaftlichen Ebene am o6ftesten positive Effekte, sind doch 46 Prozent der Ansicht, dass
die Liberalisierung (eher) Vorteile fiir die 6sterreichische Wirtschaft bringt.
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Es sind westosterreichische Unternehmen (Vorarlberg, Tirol, Salzburg — Bundeslédnder, in
denen die Beschiftigung von EU-8-BiirgerInnen eine vergleichsweise geringere Rolle spielt)
sowie steirische und niederdsterreichische Betriebe, die hier 6fter als im bundesweiten Schnitt
Vorteile benennen. Auch in Hinblick auf die Effekte auf die Region und die Branche sind die
westlichen Unternehmen relativ oft der Ansicht, dass die Arbeitsmarktdffnung von Vorteil ist.
In Bezug auf das eigene Unternehmen sehen Vorarlberger und Tiroler Betriebe etwas selte-
ner Vorteile, wihrend Salzburger Unternehmen hier iiberdurchschnittlich positiv bilanzieren.
Selbiges gilt fiir burgenlédndische AMS-KundInnen, die jedoch gleichzeitig die Auswirkungen
gesamtwirtschaftlich deutlich unterdurchschnittlich beurteilen. Betriebe vor allem aus Ober-
Osterreich, aber auch aus Kérnten und Wien zeichnen insgesamt etwas kritischere Bilder und
thematisieren auf allen Ebenen vergleichsweise seltener Vorteile. Neben der regionalen Vertei-
Iung ist hier aber vor allem die Branche ein entscheidender Faktor: Wihrend Beherbergungs-
und Gastronomiebetriebe sehr positive Bilanz fiir ihr Unternehmen und auch fiir ihre Branche
ziehen, zeigen sich Unternehmen der Baubranche wesentlich kritischer.

Insgesamt ist also die Bilanz der AMS-UnternehmenskundInnen keineswegs einheitlich.
Verschiedene Faktoren und jeweilige strukturelle Rahmenbedingungen wirken hier beeinflus-
send. Vorteilige Effekte flir die Unternehmen ergeben sich vor allem aus der wahrgenommenen
Verfligbarkeit eines grofleren Pools an Arbeitskriften, sowohl fiir qualifizierte wie auch fiir
geringqualifizierte Tatigkeiten, und an zweiter Stelle aus dem Abbau biirokratischer Hiirden.
Als nachteilig werden vor allem negative Dynamiken am Arbeitsmarkt und in der Wirtschaft
(Konkurrenzdruck, Lohn- und Preisdruck, Dumping, Lohngefille etc.) wahrgenommen. Auf
die entsprechende Bedeutung von diesbeziiglich in Osterreich implementierten Mafnahmen,
konkret der Einfiihrung des LSDB-G, wurde schon verwiesen. Eine gute Information und hohe
Kontrolldichte sind hier wesentlich.

11.5 Zur Kooperation mit Arbeitsmarktverwaltungen im
EU-8-Raum

Die Zusammenarbeit des dsterreichischen AMS mit den Partnerlnnen im EU-8-Raum findet
auf mehreren Ebenen statt. Solche Zusammenarbeitsformen konnen je nach Land auf unter-
schiedliche Traditionen zuriickblicken und haben auch unterschiedliche Formen der konkreten
Ausgestaltung der Kooperation angenommen.

Die Fortfiihrung der Vernetzung und gegenseitigen Information ist den Gespréachspartner-
Innen aus den EU-8-Arbeitsmarktverwaltungen ein wichtiges Anliegen. Bedarf besteht hier
vor allem in Hinblick auf die rechtlichen Rahmenbedingungen des Arbeitens in Osterreich,
um migrationsinteressierte ArbeitnehmerInnen bereits in ihren Heimatldndern gut beraten zu
konnen, denn die befragten Arbeitsmarktexpertlnnen in den EU-8-Lindern verstehen eine
korrekte und umfassende Information von ArbeitnehmerInnen, die eine Arbeit in Osterreich

suchen oder annehmen wollen, als wichtige Aufgabe der Arbeitsmarktverwaltungen. Hierzu
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wire unter Einbeziehung entsprechender Expertlnnen der gegenseitige Austausch weiter fort-
zufiihren respektive zu intensivieren. Dies umfasst arbeitsrechtliche, aber auch sozialrechtli-
che Aspekte. Auch der grenziiberschreitende und EU-weite Austausch iiber offene Stellen ist
ein Thema, in welchem die Expertlnnen Optimierungspotenziale verorten. Ein gemeinsames
Informationssystem der regionalen Geschiftsstellen in der Grenzregion zum gemeinsamen
Arbeitsmarkt wire vorteilhaft, wobei dies in erster Linie fiir EU-8-Arbeitnehmerlnnen attraktiv
wire. Eine effektive Zusammenarbeit der Arbeitsmarktverwaltungen basiert in weiten Teilen
auf einer guten Kenntnis der jeweils »anderen« Systeme und Strukturen. Hierzu regen einige
Expertlnnen vertiefende Aktivitidten zwischen den Arbeitsmarktverwaltungen etwa in Form
von »Schnuppertagen« und Hospitanzen an.

Letztlich sehen die Expertlnnen Potenzial fiir weitergehende Aktivititen auch in der ver-
starkten Vernetzung zwischen den Systemen (Aus-)Bildung, Arbeitsmarkt und Unternehmen.
Angesprochen wird vor allem die Moglichkeit fiir (junge) Menschen, in dsterreichischen Unter-
nehmen Praktika zu absolvieren. Basierend auf jlingsten Befragungsergebnissen von EURES-
KundInnen in Osterreich werden bislang kaum solche Beschiftigungsformen angeboten (siehe
Lechner/Willsberger 2012). Fiir das AMS konnte in diesem Zusammenhang der Ausbau grenz-
iiberschreitender Vermittlung von Schnuppertagen oder Praktikumsstellen ein Handlungsfeld
darstellen, um die berufliche und personliche Entwicklung sowie Mobilitét von Jugendlichen
und jungen Erwachsenen — diesseits und jenseits der Grenze — zu unterstiitzen. Entsprechen-
de Moglichkeiten, Erwartungen und Rahmenbedingungen fiir eine solche verstirkte Nutzung
wiren hier noch auszuloten. Aber auch die dsterreichischen Erfahrungen in der Kooperation
von Ausbildungs- und Beschiftigungssystem (praxisnahe Ausbildungen etwa im Rahmen der
Lehrausbildung oder auch im Rahmen von AMS-geforderten praxisnahen Ausbildungsange-
boten wie etwa FiT) erscheinen hier sehr wertvoll. Osterreich wird hier seitens der EU-8-
Expertlnnen aufgrund der gegebenen Expertise als wichtiger Partner beim Aufbau und bei der

Weiterentwicklung von praxisnahen Ausbildungen wahrgenommen.
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Welche Entwicklungen traten in Folge der Liberalisierung am 6sterreichischen Arbeits-
markt tatsachlich ein?
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auf die Beschéftigung in Osterreich, um auf diese Weise Erkenntnisse fiir die Tatigkeit des AMS
in den betroffenen Bundeslandern und Regionen (Arbeitsmarktbezirken) zu generieren. Beson-
deres Augenmerk wird dabei — neben dem Niveau der Zuwanderung — der Veranderung ihrer
Struktur (hinsichtlich regionaler und sektoraler Verteilung, selbstéandiger und unselbstandiger
Beschaftigung und der Qualifikation) gewidmet. AuRerdem werden auch mégliche nach Per-
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